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ФИЛОСОФСКИЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ 
ПРОБЛЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ

К ВОПРОСУ ОБУЧЕНИЯ СТУДЕНТОВ 
ОФИЦИАЛЬНО-ДЕЛОВОМУ СТИЛЮ НА 

ЗАНЯТИЯХ ПРАКТИЧЕСКОГО КУРСА 
РУССКОГО ЯЗЫКА

Негізгі сөздер: іскерлік сөйлеу, 
стилистикалық құралдар, стиль 
ерекшеліктері, тілдік өрнек құрал-
дары, стилистикалық талдау.

Ключевые слова: деловая речь, 
стилевые приемы, особенности 
стиля, средства выражения языка, 
стилистический анализ.

Keywords: business speech, stylistic 
techniques, style features, means of 
language expression, stylistic analysis.

Аңдатпа
Бұл мақалада ресми іскерлік стильдің ерек-

шеліктері, оның атқаратын функциялары, 
сондай-ақ осы стильді анықтауға әсер ететін 
факторлар қарастырылады. Бұл мәселенің 
өзектілігі жұмыс процесіне әсер еткен на-
рықтық қатынастардың қарқынды дамуына 
байланысты. Осыған байланысты көптеген 
клишелер мен клишелер, терминдер мен кәсі-
биліктер пайда болады. Тек оларды дұрыс қол-
дану кез келген тілдегідей сәтті қарым-қаты-
насты қамтамасыз етеді.

Аннотация
В данной статье рассмотрены особенно-

сти официально-делового стиля, функции, 
которые он выполняет, а также факторы,               
влияющие на определение данного стиля. 
Актуальность данной проблемы обусловлена 
стремительным развитием рыночных отно-
шений, что сказалось на документообороте. В 
связи с этим появляется большое количество 
штампов и клише, терминов и профессиона-
лизмов. Только правильное их употребление 
обеспечивает успешную коммуникацию на 
любом языке.

Abstract
This article considers the features of the offi cial 

business style, the functions that it performs, as 

Хасанов Н. Б.,
к. п.н., доцент,

кафедра “Организация работы с 
молодежью и развития русского 

языка”
Кыргызский государственный 
университет строительства, 
транспорта и архитектуры 

имени Н. Исанова,
 г. Бишкек, Кыргызская Республика

УДК 378.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09
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well as the factors infl uencing the defi nition of this style. The relevance of this problem is due 
to the rapid development of market relations, which affected the workfl ow. In this regard, a 
large number of clichés, terms and professionalisms appear. Only their correct using ensures 
successful communication. 

Овладение русским языком как сред-
ством общения предполагает овладение 
определенным комплексом навыков и 
умений, в том числе и пользование офи-
циально-деловым стилем речи.

С оформлением деловой докумен-
тации на русском языке учащиеся на-
циональных школы сталкиваются на 
протяжении всей своей жизни. Поэтому 
учителям необходимо, начиная уже со 
среднего концентра, обучать детей язы-
ковым навыкам и нормам составления 
деловых бумаг, принятым в сфере офи-
циально-деловых контактов [2].

Деловая речь характеризуется вы-
сокой степенью унификации языко-
вых ресурсов, обусловленной многими 
экстралингвистическими факторами. 
Жанрово-тематическое многообразие 
официально-делового стиля позволяет 
выделить две его разновидности: офи-
циально-документальную и обиход-
но-деловую. Объектом изучения в тех-
ническом является обиходно-деловая 
разновидность, которая включает в себе 
такие виды частной и государственной 
документации, как автобиография, ре-
зюме, характеристика, справка, прото-
кол, акт, выписка из протокола, разные 
виды деловых писем, адрес, объявле-
ние, заявление, отчет, расписка, доклад-
ная записка, телеграмма, доверенность.

Обиходно-деловая разновидность 
официальной речи характеризуется 
следующими общими лингвистически-
ми признаками: официальностью, ста-
бильностью, четкостью, объективно-
стью, логической последовательностью 
изложения, отказом, как правило, от 
эксперссивных языковых средств [1].

Все виды текстов обиходно-деловой 
разновидности отличаются сравнитель-
но небольшим объемом, лаконично-
стью, высокой степенью компрессии 
языковых средств. 

Повторяемость формы и содержание 
деловой документации приводит к де-
терминированности, практической целе-
сообразности, избирательности исполь-
зования языковых средств, в результате 
которого является наличие в деловом 
стиле разнообразных речевых стандар-
тов. Например, прошу разрешить, дове-
ряю получить, дана для предъявления и 
т.д. 

Стандартность формы и содержания 
основных, наиболее употребительных 
видов деловой документации облегчает 
задачу сопоставительно-типологическо-
го изучения элементов делового стиля 
речи русского и родного языка для сту-
дентов, требует, чтобы при обучении 
нерусских учащихся русской деловой 
речи  должное внимание было уделено 
переносу навыков пользования элемен-
тами делового стиля, полученных на за-
нятиях родного языка, в русскую речь. 

Поэтому преподавателям русского 
языка в названной работе следует учи-
тывать систему обучения данной функ-
ционально-стилистической разновидно-
сти языка, реализованную в программе 
по родному языку. Важно развивать у 
обучаемых стилевое чутье, формиро-
вать навыки осознанного употребления 
деловой лексики, прививать умение 
подбора эффективных стилистических 
критериев для оценки используемых 
языковых средств. 

Большую роль в правильной орга-
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низации системы работ по обучению 
нерусских студентов деловой письмен-
ной русской речи имеет определение 
оптимального объема и установление 
рациональной последовательности пре- 
зентации различных видов делового 
письма с учетом их необходимости для 
практической деятельности студентов, 
а также возможностей, предоставляе-
мых изучаемым языковым материалом. 

В условиях обучения русскому языку в 
национальных группах технических ву-
зов из большого многообразия деловой 
документации студентов целесообразно 
изучать следующие три основных типа 
образцов деловых бумаг:

1. деловые бумаги, содержащие но-
минативные конструкции (типа надпи-
сей на конвертах);

2. деловые бумаги, содержащие но-
минативные и коммуникативные кон-
струкции (телеграммы, открытки и 
т.д.);

3. деловые бумаги, носящие чисто 
коммуникативный характер (например, 
письмо, приглашение).

Работа по обучению студентов сос- 
тавлению деловых бумаг может вклю-
чать в себя следующие этапы: а) оз-
накомление с языковыми средствами, 
стандартами деловой речи (стилис- 
тически маркированная лексика, на-
пример, бандероль, телеграмма и т.д., 
стандартизированные словосочетания 
и конструкции – ценное письмо, с уве-
домлением о вручении и т.д.); б) показ 
основных образцов деловых бумаг и 
раскрытие специфики их содержания; 
в) сообщение цели, назначения сферы 
применения конкретных видов дело-
вой документации с воссозданием раз-
личных ситуаций, в которых они могут 
быть использованы; г) коллективное 
составление студентами на доске или 

в тетрадях аналогичного образца дело-
вой бумаги под руководством препода-
вателя; д) самостоятельное составление 
студентами изученного образца дело-
вой документации в аудитории и про-
верка правильности по составленному 
преподавателем. 

Эта система, думается, может быть 
положена в основу работы над состав-
лением всех видов деловых бумаг и, 
разумеется, с учетом также и характе-
ристики тех или иных образцов дело-
вого письма, особенностей изучаемого 
языкового материала и других условий.

При обучении русскому языку в тех-
ническом вузе целесообразно ознако-
мить студентов со следующими видами 
деловой письменной речи: объявление, 
рапорт, приглашение, адрес на конвер-
те, деловое письмо (записка), телеграм-
ма, расписка, объяснительная записка, 
заявление, автобиография, резюме, 
краткий отчет о проделанной работе и 
т.д. 

Как известно, решающее значение 
для формирования у студентов необхо-
димых речевых навыков имеет исполь-
зование эффективной системы методи-
ческих приемов и видов работ.

Данную систему обучения делово-
му письму могут составить следующие 
основные приемы и виды работ: а) со-
ставление деловых бумаг по образцу;  
б) языковой анализ специфики образ-
цов деловой речи; в) точное и моти-
вированное использование изученных 
форм и конструкций в различных образ-
цах делового письма; г) сопоставление 
текстов делового характера с текстами 
других стилей; д) перевод различных 
видов деловых бумаг с родного языка 
на русский; е) редактирование текстов 
деловых бумаг; ж) самостоятельное со-
ставление деловых бумаг различных 
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видов на основе заданной темы или 
конкретной ситуации.

Систематическое применение препо-
давателем указанных выше приемов и 
видов работ призвано помочь студентам 
практически овладеть специфическими 
языковыми средствами деловой речи, 
что способствует развитию и совершен-
ствованию их стилистического чутья.

Одним из необходимых видов работ, 
подготавливающих студентов к усвое- 
нию лексики деловой речи и способ-
ствующих обогащению и активизации 
их словарного запаса, является словар-
ный диктант, который проводится для 
составления студентами различных об-
разцов деловой речи. В результате про-
ведения словарных диктантов студенты 
дифференцировано усваивают опре-
деленный круг лексических единиц и 
словосочетаний, необходимых для ов-
ладения конкретными видами делового 
письма.

Эффективным приемом при обуче-
нии деловому стилю является исполь-

зование образцов подлинной докумен-
тации. На занятиях по русскому языку 
введение таких образцов в общую си-
стему лексико-грамматической работы 
способствует успешному восприятию 
программного языкового материала, ос-
мыслению и дальнейшему свободному 
оперированию полученными знаниями 
в процессе естественных речевых актов. 

ЛИТЕРАТУРА
1. Бедалова Н.Ч., Дуньямалиева 

Т.К. Обучение нерусских учащихся 
официально-деловому стилю / Русский 
язык и литература в киргизской школе. 
Фрунзе, 1988. – № 2 (172). – С. 23-28.

2. Хасанов Н.Б. Обучение студентов 
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ПРИОРИТЕТЫ МОДЕРНИЗАЦИИ 
КАЗАХСТАНСКОЙ СИСТЕМЫ ТИПО

Негізгі сөздер: инфрақұрылым, 
жаңалық, сұраныс, бірлесіп құру.

Ключевые слова: инфраструк-
тура, новизна, востребованность, 
соучредительство.

Keywords: infrastructure, novelty, 
demand, co-construction.

Аңдатпа
Техникалық және кәсіптік білім беру тиімділі-

гі жоғары Инновациялық модельге одан әрі көшу 
мақсатында ел экономикасын кәсіби техникалық 
кадрлармен қамтамасыз етуге арналған. Қазіргі 
уақытта Қазақстанда индустрияландыру бағдар-
ламасының Кадрлық қажеттіліктерін ескере оты-
рып, кәсіптік-техникалық білім беруді жаңғырту 
бойынша ауқымды жұмыс жүргізілуде.

Аннотация
 Техническое и профессиональное образо-

вание призвано обеспечить экономику страны 
профессиональными техническими кадрами с 
целью дальнейшего перехода к высокоэффек-
тивной инновационной модели. В Казахстане в 
настоящее время проводится масштабная работа 
по модернизации профессионально-техническо-
го образования с учетом кадровых потребностей 
Программы индустриализации.  

Annotation
Technical and vocational education is designed 

to provide the country's economy with professional 
technical specialists to develop a highly effi cient 
innovative economic model. Large-scale work 
is currently being carried out in Kazakhstan to 
modernize vocational and technical education, 
taking into account the staffi ng needs of the 
Industrialization Program.

Акниязова  А.Б.,
 преподаватель истории,

 Житикаринский 
политехнический колледж,

г. Житикара, Костанайская 
область

УДК  377.5
ГРНТИ 14.33.01

Создание в Казахстане современной высо-
коэффективной системы образования является 
одним из важнейших условий для достижения 
стратегической цели, поставленной Нурсул-
таном Назарбаевым для вхождения в число 50 
наиболее конкурентоспособных государств 
мира. В своих выступлениях Назарбаев Н.А. 
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подчеркивает необходимость пробужде-
ния интеллектуального потенциала нашей 
нации. «Наша задача - изменить отноше-
ние казахстанцев и, в первую очередь мо-
лодежи, к образованности, к интеллекту, 
служению Родине и народу. Нам необхо-
димо создать ядро национального интел-
лекта, нам нужны эрудированные люди, 
способные конкурировать на междуна-
родном уровне», - сказал Назарбаев Н.А., 
обращаясь к студентам Казахстана.

Какие же первоочередные задачи стоят 
перед организациями ТиПО:

1. обновление структуры содержания 
с учетом запросов индустриально-инно-
вационного развития рыночной экономи-
ки;

2. развитие инфраструктуры подго-
товки кадров для отраслей экономики;

3. повышение престижа обучения.
Что же такое инновации? Под иннова-

циями в широком смысле слова понимает-
ся прибыльное использование новшеств в 
виде новых технологий, видов продукций 
и услуг, организационно-технических и 
социально-экономических решений про-
изводственного, финансового, коммерчес- 
кого, административного или иного харак-
тера.

Сегодня образование стало модой, пре-
стижно иметь диплом, да и на рынке труда 
он необходим, так как обычному бутику 
требуется продавец-консультант с выс-
шим образованием, знанием английского 
языка, и в возрасте до 25 лет, а продавать 
он будет простые колготки. Поэтому у на-
селения все меньше и меньше настоящего 
стремления к глубоким знаниям, а также 
желания изучать секреты будущей про-
фессии. Многие учатся просто так, что-
бы иметь диплом в кармане, а не владе-
ние знаниями о профессии. Однако, пока 
еще не все так плохо: у нас ещё имеется 
небольшой запас времени, и в Казахста-
не можно создать эффективный иннова-

ционный механизм, способный обеспе-
чить не сырьевое, а интеллектуальное 
развитие страны. Для этого необходимо 
определить, что основной целью госу-
дарственной политики в области науки, 
технологий и профессионального образо-
вания всех уровней должен стать переход 
к инновационному пути развития страны 
на основе выбранных приоритетов. Прио- 
ритеты же должны определяться обще-
мировыми тенденциями развития науки и 
технологий и опираться на имеющиеся в 
стране достижения в научно-технической 
и образовательной сферах.

Таким образом, создание национальной 
инновационной системы является важ-
нейшей задачей, неотъемлемой частью 
экономической политики государства.

На сегодняшний день ещё остро стоит 
проблема качественного преподавания, 
катастрофически не хватает квалифици-
рованных кадров начального, среднего и 
высшего профессионального образова-
ния. Непременными свойствами инно-
ваций в профессиональном образовании 
являются новизна и востребованность 
продукции на рынке труда. На основе на-
циональной программы и отраслевых ква-
лификационных рамок будет упорядочена 
структура подготовки кадров. Подготовка 
специалистов будет осуществляться в со-
ответствии с прогнозными потребностя-
ми рынка труда.

Государственная программа развития 
системы профессионального и техничес- 
кого образования рекомендует:

1. овладеть новизной (обучить и пре-
подавателей, и студентов новым техноло-
гиям, новому типу мышления);

2. удовлетворять рыночному спросу 
(подготовить компетентных конкуренто-
способных специалистов);

3. приносить прибыль как производи-
телю услуг - производству, так и государ-
ству в целом.



3(37)/2022

Ф
И

ЛО
С

О
Ф

С
КИ

Е 
И

 М
ЕТ

О
ДО

ЛО
ГИ

Ч
ЕС

КИ
Е 

П
РО

БЛ
ЕМ

Ы
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

Педагогическая наука и практика 1313
Поэтому уже сейчас ведётся такая ра-

бота:
- обновлены государственные обще- 

обязательные стандарты ТиПО, образова-
тельные программы;

- разработаны типовые учебные про-
граммы по специальным дисциплинам, 
учебная литература;

- разработаны модульные программы 
для получения нескольких квалификаций, 
создан банк данных модульных программ.

Государственная программа развития 
профтехобразования предусматривает 
увеличение доли профессиональной прак-
тики до 60 % для овладения практически-
ми навыками. Для этого будет расширена 
база практики за счет партнерства с ра-
ботодателями. В учебный процесс будут 
внедрены современные образовательные 
технологии, формирующие у обучающих-
ся востребованные компетенции.

На основе лучшего мирового опыта и 
проведения прикладных исследований 
совершенствуется научно-методическое 
обеспечение системы ТиПО.

В настоящий момент эффективно функ-
ционируют республиканский и областной 
учебно-методические кабинеты, библио- 
теки организаций ТиПО пополняются 
необходимой учебной литературой. Для 
обеспечения доступности получения про-
фессионального образования молодежью 
увеличено количество ученических мест, 
за счет строительства профессиональных 
колледжей и общежитий.

Статус профессионально-техническо-
го образования поднят на планку выше. 
С 2013 года профессиональные учебные 
заведения - лицеи реорганизованы в кол-
леджи. Они получили равные права на 
подготовку обучающихся в рамках дип- 
лома государственного образца среднего 
профессионально-технического учебного 
заведения.

Идёт оснащение современным учеб-

но-производственным и технологическим 
оборудованием, информационными тех-
нологиями: компьютеризация, подключе-
ние Интернета, преподавание в режиме 
online.

Происходит развитие инфраструктуры 
подготовки кадров для отраслей эконо-
мики. Учебные заведения на договорной 
основе закрепляются за базовыми пред-
приятиями для прохождения производ-
ственной практики, стажировки.

Для обеспечения конкурентоспособно-
сти кадров, привлечения дополнительных 
средств учебные заведения ТиПО будут 
закреплены в соответствии с профилем 
подготовки специалистов, в том числе пу-
тем соучредительства, за национальными 
холдингами и компаниями, транснацио-
нальными корпорациями и иностранны-
ми инвесторами. Будет создана система 
адресной финансовой поддержки учебных 
заведений, реализующих инновационные 
программы развития в рамках займа Все-
мирного банка. Для повышения привле-
кательности и престижности обучения в 
системе ТиПО будут: - созданы центры 
карьерного руководства (структурные 
подразделения организаций образова-
ния) при учебных заведениях ТиПО, где 
отсутствуют социально-педагогические 
службы; - уже проводятся республикан-
ские конкурсы «Лучшее учебное заведе-
ние», «Лучший по профессии» среди обу-        
чающихся, мастеров производственного 
обучения и преподавателей специальных 
дисциплин; - лучшие обучающиеся будут 
участвовать в международных конкурсах 
профессионального мастерства.

Будут выявляться и поддерживаться 
(через гранты и именные стипендии ра-
ботодателей, конкурсы, организуемые и 
финансируемые работодателями) талант-
ливые обучающиеся, склонные к изобре-
тательской и рационализаторской дея-
тельности, техническому творчеству. На 



3(37)/2022

Ф
И

ЛО
С

О
Ф

С
КИ

Е 
И

 М
ЕТ

О
ДО

ЛО
ГИ

Ч
ЕС

КИ
Е 

П
РО

БЛ
ЕМ

Ы
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я
Педагогическая наука и практика1414

базе колледжей открыты центры по раз-
витию научно-исследовательской работы. 
Для содействия трудоустройства будет 
создана база данных сертифицированных 
выпускников, взаимосвязанная с базой ва-
кансий на рынке труда.

Взаимодействие республиканского, ре-
гиональных и отраслевых советов по раз-
витию ТиПО обеспечит активное участие 
бизнеса и профессионального сообще-
ства в развитии ТиПО, подготовке кадров 
и трудоустройстве путем заключения   
3-сторонних договоров со студентами.

В целом, реализация программы по-
зволит добиться улучшения показателей 
международных рейтингов, обеспечения 
привлекательности казахстанской систе-
мы образования, устойчивого роста эко-
номики страны, повышения конкурен-
тоспособности человеческого капитала 
в мировом пространстве. Результатом ее 
реализации для населения станет доступ 
к качественному образованию для всех, 
к лучшим образовательным ресурсам и 
технологиям, развитие коммуникатив-
ной и профессиональной компетентности         
обучающихся.

Техническое и профессиональное обра-
зование, призвано обеспечить экономику 
страны профессиональными технически-
ми кадрами с целью дальнейшего перехо-
да к высокоэффективной инновационной 
модели. В Казахстане в настоящее время 
проводится масштабная работа по модер-
низации профессионально-технического 
образования с учетом кадровых потреб-
ностей Программы индустриализации. 
Создан АО «Холдинг Касипкор» для раз-
вития сети колледжей мирового класса в 
партнерстве с бизнес-сообществом и ве-
дущими мировыми учебными заведения-
ми Сингапура, Германии и Нидерландов. 
Заключены меморандумы, соглашения 
между Министерством просвещения Рес- 
публики Казахстан и крупными компани-

ями, акиматами: АО «КазМунайГаз», «Ка-
захстан темир жолы», «Казахтелеком», 
«Казахмыс», «Казпочта», «Азия авто» 
Ойл «Союз Атамекен», Акимат Актю-
бинской области, Западно-Казахстанской    
области, акимат города Алматы.

Таким образом, опыт независимого 
развития Казахстана наглядно показыва-
ет, что состояние образования во многом 
определяется результативностью соци-
ально-экономического развития страны. 
Сегодня Казахстан является региональ-
ным лидером реализации требований 
Болонской конвенции. Введение новой 
образовательной модели позволило вне-
дрить многоуровневую систему подготов-
ки специалистов, значительно повысить 
уровень и качество образования в целом, 
сделать казахстанские дипломы конку-
рентоспособными. Участие Казахстана в 
Болонском процессе предоставляет воз-
можность изучения программ обучения 
на различных уровнях высшего образо-
вания, обмен передовой практикой в ис-
следованиях и преподавании, внедрение 
прогрессивных методов управления вуза-
ми. Актуальным является формирование 
единого образовательного пространства 
стран СНГ и включения его в междуна-
родную образовательную систему.

Подводя итоги ко всему сказанному 
выше, хочется отметить положительные 
инновационные сдвиги в образовательной 
системе ТиПО, а также порадоваться пер-
спективе намеченных планов. Стоит от-
метить, что Казахстан первый среди стран 
СНГ создал на базе бывшего начального и 
среднего профессионального образования 
систему технического и профессиональ-
ного образования, что позволяет придать 
подготовке кадров техническую направ-
ленность и присваивать несколько уров-
ней квалификации.
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ 
ТРАЕКТОРИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

СТАНОВЛЕНИЯ СТУДЕНТОВ 
КАК УСЛОВИЕ ПОВЫШЕНИЯ 

ЭФФЕКТИВНОСТИ ИХ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ

Негізгі сөздер: кəсіби қалыптасу, 
жеке траектория, педагогикалық 
сүйемелдеу, кəсіби дайындық.

Ключевые слова: профессиональ-
ное становление, индивидуальная 
траектория, педагогическое сопро-
вождение, профессиональная под-
готовка.

Keywords: professional develop- 
ment, pedagogical support, profes-
sional training.

Аңдатпа
Мақалада кәсіби дайындық үдерісінде тех-

никалық колледж студенттерінің жеке траек-
ториясын әзірлеудегі нақты қажеттілік қара-
стырылады, ол бойынша қозғалу жоспарлы 
түрде студенттердің кәсіби қалыптасу дең-
гейін арттыруды қамтамасыз етеді. Әр түр-
лі кәсіби іс-әрекеттерді жүзеге асыру кезінде 
студенттің дербестігінің даму деңгейі студент-
тің өзін-өзі оқыту, өзін-өзі жетілдіру, ұтқыр-
лық және жағдай өзгерген кезде тез бейімделу 
қабілеттерін қалыптастыру деңгейіне тікелей 
әсер етеді. Жеке траекторияны дамыту сапасы 
педагог пен студенттің өзара әрекеттесуімен 
қамтамасыз етіледі, ол студенттің кәсіби дай-
ындығының жеке траекториясын бірлесіп 
жасайды, студенттің жоспарланған нәтижеге 
жету үдерісінде туындайтын барлық қиын-
дықтарды жояды.

Аннотация
В статье рассматривается реально суще-

ствующая потребность в разработке индиви-
дуальной траектории студентов технического 
колледжа в процессе профессиональной под-
готовки. Уровень развития самостоятельности 
студента при осуществлении различных видов 
профессиональной деятельности оказывает 
прямое влияние на степень сформированно-
сти у студента умений к самообучению, са-
мосовершенствованию, мобильности и спо-
собности к быстрой адаптации при изменении 
условий. Качество разработки индивидуаль-
ной траектории обеспечивается взаимодей-
ствием педагога и студента, совместно разра-

Щербакова И. А.,
 к.п.н., заместитель директора 

по учебной работе,
Костанайский политехнический 

высший колледж, 
г. Костанай

УДК 377.5
ГРНТИ 14.33.01
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Во всем мире в современном образо-
вательном пространстве просматривает-
ся ясная тенденция к повышению каче-
ства подготовки выпускников учебных 
учреждений. На сегодняшний день, в 
связи с усовершенствованием техноло-
гических процессов на производстве воз-
росла потребность в специалистах высо-
кого уровня квалификации, способных 
оперативно разрешать производствен-
ные вопросы, быстро перестраиваться и 
адаптироваться к новым требованиям и 
готовых к дальнейшему самостоятельно-
му профессиональному совершенствова-
нию.

В законе «Об образовании в Россий-
ской Федерации» прописано, что в основе 
среднего профессионального образова-
ния лежит интеллектуальное, культурное 
и профессиональное развитие челове-
ка, подготовка которого необходима для 
формирования конкурентоспособного 
специалиста. Требования к качеству под-
готовки специалистов среднего звена (ра-
бочих) в соответствии с потребностями 
общества и государства повышают тре-
бования к осуществлению данной под-
готовки в профессионально-технических 
учебных учреждениях. Это же отмечено 
и в законе «Об образовании» Республики 
Казахстан, где заостряется внимание на 

формировании востребованного специа- 
листа, качестве его профессиональной 
подготовки, оказывающей прямое влия- 
ние на профессиональное становление 
студента как будущего специалиста. 

В основе профессиональной подго-
товки лежит приобретение студентами 
новых или модифицированных профес-
сиональных умений и навыков, которые 
необходимы для качественного выполне-
ния того или иного вида деятельности. 
Ускоренное приобретение и отработка 
обучающимися профессиональных уме-
ний и навыков ориентирует педагогов и 
мастеров производственного обучения 
на систематизацию деятельности по от-
работке практических приемов работы 
со студентами в соответствии с квали-
фикацией, обеспечивающих поэтапное 
профессиональное становление студен-
тов. Оптимизации осуществления дан-
ных видов деятельности актуализирует 
построение индивидуальной траектории 
профессиональной подготовки студентов 
в процессе их профессионального ста-
новления. 

В научной литературе существуют 
различные подходы к определению и 
трактовке «индивидуальной образова-
тельной траектории» (индивидуальной 
траектории профессиональной подго-

батывающих индивидуальную траекторию профессиональной подготовки студента, 
осуществляющих устранение всевозможных трудностей, возникающих в процессе 
продвижения студента к планируемому результату. 

Abstract
The article considers the real need to develop an individual trajectory for students of a 

technical college in the process of professional training. The level of development of the 
student's independence during his professional activities has a direct impact on the degree 
of formation of the student's skills for self-learning, self-improvement, mobility, and ability 
to quickly adapt when conditions change. The quality of the development of an individual 
trajectory is ensured by the interaction of the teacher and the student, who jointly develop an 
individual trajectory of the student's professional training, eliminating all kinds of diffi culties 
that arise in the process of the student’s achieving the planned results.
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товки). Разными терминами обознача-
ется (описывается) одинаковое по своей 
сущности и содержанию явление.

Проблему расширения возможностей 
повышения качества профессиональной 

подготовки при определении индивиду-
альной траектории для студентов рассма-
тривают И.Ф. Бережная [3, с. 263], Ю.Н. 
Логинова [10, с. 6], Н.И. Рыжова [12, с. 
204] и др.

Индивидуальная траектория

ФИО ученого Родовое определение 
понятия

Видовое определение понятия

Н.Ю. Логинова – персональный путь 
ученика.

– реализация личностного по-
тенциала ученика.

И.Ф. Бережная – персональная страте-
гия профессионального ро-
ста студента;

– совершенствование 
личностных качеств сту-
дента;

– формирования профес-
сиональных компетенций.

– субъективация профессиональ-
ных целей, ценностей, норм;

– признание уникальности лич-
ности студента;

– создание условий для реализа-
ции ее потенциала;

– совершенствование личност-
ных качеств студента; 

– формирование профессиональ-
ных компетенций.

Н.И. Рыжова – индивидуальный путь 
профессиональной подго-
товки.

– формирование у студентов не-
обходимых знаний, умений и навы-
ков;

– самостоятельное выполнение 
требуемых заданий.

Итак, на основе анализа и сопостав-
ления признаков данного понятия, нами 
уточнено, что индивидуальная траекто-
рия – это индивидуальный путь студента, 
обеспечивающий ему выбор оптимально-
го темпа обучения, определение уровня 
сложности выполняемых заданий в соот-
ветствии с индивидуальными возможнос- 
тями, форм организации деятельности, 
в ходе которой реализуется имеющийся 
личностный потенциал.

Построение индивидуальной траекто-
рии профессиональной подготовки сту-
дентов, по мнению Савва Л.И., требует 

системного взаимодействия педагогов 
и студентов [15, с. 101]. В связи с чем, у 
участников педагогического процесса 
возросла потребность во внедрении пе-
дагогического сопровождения профес-
сионального становления студентов тех-
нического колледжа, ориентированного 
на профессиональное становление сту-
дентов посредством организации систе-
мы взаимосвязанных действий педагогов 
и студентов, направленных на овладение 
последними профессионально значимы-
ми знаниями, умениями и навыками при    
продвижении по индивидуальной траек-
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тории профессиональной подготовки.
Авторы научных трудов сходятся во мне-

нии, что существенным обстоятельством 
при продвижении студентов по индиви-
дуальной траектории является создание 
условий для перехода студента от помощи 
к самопомощи, так как в зависимости от 
занятой студентом позиции он может быть 
как обучаемым, так и обучающимся. Соот-
ветственно, в позиции обучаемого студент 
будет являться объектом профессиональ-
ной подготовки, а в позиции обучающего-
ся - субъектом. Поэтому педагогу следует 
оказывать не избыточную, а дозировано 
необходимую для осуществления студен-
том самостоятельных действий помощь и 
создавать условия, поддерживающие пе-
реход студента от позиции «Я не могу» к 
позиции «Я самостоятельно могу», соот-

ветственно студент займет не объектную, 
а субъектную позицию.

Принимая во внимание признаки и осо-
бенности проявления индивидуальной 
траектории профессионального становле-
ния студентов (таблица), понятие «Фор-
мирование индивидуальной траектории 
профессионального становления» следу-
ет рассматривать как целенаправленную 
деятельность педагогов и студентов, пре-
доставляющую каждому из последних 
возможность осуществлять выбор опти-
мального темпа обучения, определение 
уровня сложности выполняемых заданий 
в соответствии с индивидуальными воз-
можностями (но не ниже базового), форм 
организации деятельности, в ходе которой 
реализуется имеющийся личностный по-
тенциал.

Таблица. Признаки и проявление индивидуальной траектории студентов в деятель-
ности субъектов процесса профессиональной подготовки

Признаки 
индивидуальной 
траектории про-
фессионального 
становления

Проявление 
педагогического сопровождения в деятельности субъектов
Деятельность 

студента
Деятельность 

педагога
Совместная дея-

тельность

Определение 
индивидуальных 
возможностей сту-
дента

Обеспечение 
свободы выбора 
заданий каждому 
студенту:

– по объему; 
– уровню 

сложности

Использование 
дифференциро-
ванных заданий по 
объему

Совместное выяв-
ление и анализ возни-
кающих затруднений. 
Оказание педагогом 
помощи студенту в 
соответствии с его по-
требностью в ней

Использование 
дифференциро-
ванных заданий по 
уровню сложности

Мотивирова-
ние студентов к 
осмысленным 
самостоятельным 
действиям в ходе 
профессиональной 
подготовки

Определение 
индивидуальных 
целевых ориен-
тиров в ходе про-
фессиональной 
подготовки

Заострение вни-
мания на успехах 
студента при осу-
ществлении учеб-
но-профессиональ-
ной деятельности

Совместное срав-
нение результатов 
выполнения заданий 
студентом с его же 
результатами

Самооценка 
достижения ре-
зультатов

Создание си-
туации успеха, 
например, при 
использовании опе-
режающих заданий

Содействие в обес- 
печении успешности 
студента
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Реализация лич-

ностного потенциа- 
ла студента

Определение 
цели и видов 
деятельности, 
способствующих 
раскрытию ин-
дивидуальных 
возможностей 
каждого студента 
при достижении 
поставленной 
цели

Координация   
деятельности сту-
дента и отслежива-
ние ее результатив-
ности

Осуществление со-
вместного с педагогом 
анализа достижений 
студента, определение 
новых ориентиров

Развитие са-
мостоятельности 
студентов в про-
цессе продуктивно 
организованного 
взаимодействия

Апробирова-
ние форм са-
мостоятельной 
работы в ходе 
профессиональ-
ной подготовки

Наблюдение за 
самостоятельно вы-
полняемой деятель-
ностью студента, 
определение степени 
его самоорганизации 
и ответственности

Консультирование 
студентов в процессе 
самостоятельно выпол-
няемой деятельности

Осуществление 
контрольно-оце-
ночной деятельно-
сти

Самооценка 
собственных до-
стижений

Использование 
различных форм 
контроля (прак-
тические задания, 
тесты, решение 
проблемных ситуа-
ций и т.д.)

Самоанализ и ана-
лиз результативности 
профессиональной 
подготовки

Продвижение студентов по индиви-
дуальной траектории профессиональ-
ной подготовки должно сопровождаться 
мотивированием студентов в процессе 
субъектного взаимодействия педагога и 
студента к осмысленным действиям. Тео-
рия мотивации раскрыта ведущими педа-
гогами и психологами Е.Е. Акулиной [2, 
с. 74], О.В. Веденеевой, Л.И. Савва, Н.Я. 
Сайгушевым [5, с. 96], Е.П. Ильиным [7, 
с. 165].

По мнению авторов, мотивированные к 
достижению результатов студенты более 
успешны в овладении профессиональ-
но-значимыми умениями и навыками, 
исходя из чего следует, что при достиже-
нии поставленных целей у данных сту-
дентов возникает меньше трудностей. 
Не смотря на успешность данной кате-
гории студентов, они так же, как и сла-
бо мотивированные студенты, требуют 

особого внимания со стороны педагогов. 
При этом основной задачей, стоящей 
перед каждым педагогом является ока-
зание помощи студентам, необходимой 
для их самостоятельного продвижения 
ими к поставленным целям и достиже-
ния требуемых результатов в процессе 
профессионального становления. Этому 
способствует привлечение педагогов к 
осуществлению педагогического сопро-
вождения.

Понятие «педагогическое сопровож- 
дение», также, как и понятие «индиви-
дуальная образовательная траектория» 
имеет различные трактовки. 

Авторское видение педагогического 
сопровождения студентов раскрыто в 
трудах ведущих педагогов Е.И. Казако-
вой [8, с. 59], Ю.К. Копейкина [11, с. 71], 
З.Р. Максимовой [13, с. 65] и др.
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Педагогическое сопровождение

ФИО ученого Родовое определение 
понятия

Видовое определение 
понятия

Е.И Козакова. ─ помощь субъекту при 
формировании его ориен-
тационного поля развития

─ субъект развития не-
сет ответственность за все 
действия и проявляет само-
стоятельность, педагог при 
этом выполняет координи-
рующую роль

Ю.К. Копейкин ─ системный инстру-
ментарий педагогической 
деятельности

─ сотрудничество педа-
гога и студентов;

─ содействие и оказание 
помощи студенту

З.Р. Максимова ─ особая сфера деятель-
ности педагога

─ продуктивное взаимо-
действие педагога и сту-
дента

Педагогическое сопровождение, по 
мнению авторов, является системно осу-
ществляемой педагогами деятельностью, 
видами которой являются взаимодействие, 
содействие, сотрудничество. Анализ и 
сравнение основных признаков (Таблицы 
2), позволили нам уточнить данное поня-
тие. Педагогическое сопровождение опре-
деляется нами как динамично развиваю-
щийся процесс взаимодействия педагога и 
студента, обеспечивающий развитие само-
стоятельности студентов, достижение ими 
поставленных целей, выявление разного 
рода затруднений, мешающих продвиже-
нию к результату, осуществляют поиск 
путей для устранения данных затрудне-
ний. Педагогическое сопровождение на-
правлено на развитие самостоятельности 
студента в процессе продуктивно органи-
зованного взаимодействия, в ходе которо-
го он совместно с педагогом анализирует 
достижение поставленных целей, выявля-
ет разного рода затруднения, мешающие 
продвижению к результату, осуществляет 
поиск путей для устранения данных за-
труднений. К затруднениям можно отне-
сти применение теоретических знаний в 
практической деятельности; сложность 

выполняемых практико-ориентированных 
заданий; собственную невнимательность 
при выполнении последовательности дей-
ствий; непонимание значимости выполняе- 
мых практико-ориентированных заданий 
для последующей трудовой деятельности 
и др.

Определение трудностей является пер-
воначальным звеном в общей системе ра-
боты по профессиональному становлению 
студентов. При этом предполагается, что 
студенту отводится большая степень са-
мостоятельности при выполнении зада-
ний, приобретении необходимых знаний, 
отработке умений и навыков в процес-
се устранения выявленных затруднений. 
Устранение затруднений, возникающих в 
процессе профессиональной подготовки, 
является важным аспектом при совместно 
осуществляемой деятельности педагога и 
студента. Педагогу отводится роль коор-
динатора, оказывающего дозируемую по-
мощь, помогающего определить студенту 
корректирующие задания, виды деятель-
ности, упражнения в соответствии с воз-
растными особенностями и степенью го-
товности студентов к профессиональному 
становлению.
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Профессиональное становление рас-

сматривается ведущими педагогами В. 
Г. Ивановым [6, с. 174], Т. Ф. Бурухиной 
[4, с. 76], Н. Я Сайгушевым [16, с. 172] 
как процесс поэтапного формирования 
профессиональной готовности студентов 
колледжа к выполнению трудовой дея-
тельности в соответствии с получаемой 
профессией. Как будущему специалисту, 
студенту необходимо обладать высоким 
уровнем знаний, умений и навыков по 
выбранной квалификации. Но, не смотря 
на то, что знания - это результат познания 
фактов, явлений профессиональной дея-
тельности, их связей, свойств, отношений, 
в основе успеха профессионального ста-
новления студента лежат овладение про-
фессиональными умениями и навыками, 
сформированность умений действовать 
самостоятельно, быстро ориентироваться 
в измененных условиях, принимать реше-
ния и нести ответственность за них. 

Каждый студент должен обладать высо-
кой готовностью к правильному использо-
ванию своих умений и навыков при выпол-
нении практических задач как в процессе 
профессиональной подготовки, осущест-
вляемой в колледже, так и в дальнейшей 
профессиональной деятельности на про-
изводстве. Для оценки сформированности 
у студентов знаний, умений и навыков пе-
дагогами в процессе контрольно-оценоч-
ной деятельности используются различ-
ные формы контроля, которые описаны в 
трудах С.Ю. Адливанкина [1, с. 8], Ю.А. 
Конаржевского [9, с. 44], Н.Ю. Конасовой 
[10, с. 87] и приемы рефлексии, проанали-
зированные в работах Гневэк О.В., Савва 
Л.И., Сайгушева Н.Я. [17 с. 197] и др.

Авторы, раскрывая суть контрольно- 
оценочной деятельности, заостряют вни-
мание на необходимости не только оценки 
уровня сформированности знаний, уме-
ний и навыков студентов в процессе про-
фессионального становления со стороны 

педагога, но и на развитии умения осу-
ществлять студентом самооценку выпол-
ненной деятельности. Следует учитывать, 
что на повышение уровня профессиональ-
ного становления студента может оказы-
вать влияние степень удовлетворения его 
запросов в отношении таких критериев, 
как темп, объем получаемых знаний, уме-
ний и навыков, их новизна и актуальность. 

В процессе педагогического сопровож- 
дения педагогу и студенту следует со-
вместно определить направления индиви-
дуальной траектории профессиональной 
подготовки для поэтапного осуществле-
ния деятельности, направленной на повы-
шение уровня профессионального станов-
ления студентов.

Заключение:
 Основополагающим результатом 

учебного процесса, протекающего в кол-
ледже, выступает профессиональное 
становление студентов, их готовность к 
дальнейшей трудовой деятельности по 
выбранной профессии. Повышению эф-
фективности процесса профессионально-
го становления способствует продвижение 
студентов по индивидуальной траектории 
в процессе профессиональной подготов-
ки, позволяющей учитывать индивидуаль-
ные потребности, способности и возмож-
ности каждого студента. При построении 
индивидуальной траектории необходима 
системно осуществляемая совместная дея- 
тельность педагога и студента. Данное 
взаимодействие осуществляется более 
эффективно при организации педагоги-
ческого сопровождения, позволяющего 
формировать у студента умение действо-
вать самостоятельно, активно включаясь в 
процесс собственного профессионального 
становления.
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АДАПТИВНОЕ ОБУЧЕНИЕ КАК 
АНАЛИЗ СПОСОБНОСТЕЙ И 

ПРОШЛОГО ОПЫТА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
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ту, білім, қызметі, тəжірибесі, 
тұжырымдамасы.

Ключевые слова: адаптивное 
обучение, образование, деятель-
ность, опыт, концепция.

Keywords: adaptive learning, 
education, activity, experience, 
conception.

Аңдатпа
Бұл мақалада бейімделгіш оқыту техноло-

гиясы, оның білім беру процесіндегі рөлі, оны 
білім беру қызметінде қолдану нұсқалары қа-
растырылады.

Аннотация
Данная статья рассматривает адаптивную 

технологию обучения, ее роль в образователь-
ном процессе, предложены варианты исполь-
зования данной технологии в образовательной 
деятельности.

Annotation.
 The article considers adaptive learning 

technology, its role in the educational process, 
options for using this technology in teaching and 
learning activities.

Гребцов П.Н., 
 преподаватель специальных 

дисциплин,
Костанайский строительный 

колледж,
г. Костанай

УДК 377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09

Адаптивное обучение (adaptive learning) — 
технология обучения, основанная на построе-
нии индивидуальной учебной траектории для 
обучающегося с учетом его текущих знаний, 
способностей, мотивации и других характерис- 
тик [1].

Адаптивное обучение представляет собой 
предоставление индивидуального опыта обу-
чения, который отвечает уникальным потреб-
ностям человека посредством своевременной 
обратной связи, путей и ресурсов (вместо пре-
доставления универсального опыта обучения).

Лучшим решением для обучения является 
работа с персональным преподавателем. Но 
это дорого, ресурсоемко и невозможно реа-
лизовать для большого потока слушателей. 
Аналогом индивидуального преподавания 
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является адаптивное обучение, которое 
оценивает сильные и слабые стороны слу-
шателя, учитывает его опыт, потребности 
и подбирает уникальный стиль обучения 
исходя из этого.

Персонализация в режиме реального 
времени позволяет не только выстраивать 
заданную траекторию, но и корректиро-
вать ее на лету, учитывая персональный 
темп усвоения знаний. При этом, если 
алгоритм показывает низкий уровень по-
нимания определенного блока знания, то 
траектория корректируется в сторону бо-
лее простых блоков.

Когда преподаватель обучает только 
одного студента (занимается репетитор-
ством), чтобы помочь ему понять сложный 
материал, почти неизбежно, что этот пре-
подаватель меняет свои подсказки и сове-
ты в ответ на вербальные и невербальные 
сигналы от обучающегося, а также меняет 
ход урока, чтобы учесть его вопросы, ссы-
лаясь на текущие события или известные 
увлечения и предпочтения учащегося, из-
меняя действия в данный момент (напри-
мер, у студента проблемы, поэтому нужно 
помочь ему выполнить задание, а не про-
сить его работать в одиночку) [2].

Преподаватель в данном случае адапти-
руется к обучающимся, и поэтому ре-
петиторство является частным случаем 
адаптивного обучения. Однако, одновре-
менное реагирование на потребности од-
ного или двух учащихся - это максимум, на 
что может рассчитывать один преподава-
тель на уроке. Чем больше студентов, тем 
меньше у преподавателя будет возможно-
сти использовать свое преподавательское 
мастерство, чтобы обеспечить прогресс 
каждого индивидуума.

Механизмы того, как технология 
адаптируется к ученикам, имеют несколь-
ко вариаций [3]:

1. Разработанная адаптивность
Метод адаптивности, при котором пре-

подаватель разрабатывает экспертную 
последовательность обучения, чтобы по-
мочь учащимся овладеть содержанием. 
Они управляют тем, как уроки адаптиру-
ют обратную связь и последовательности 
содержания урока. Адаптация может про-
исходить на основе множества факторов, 
называемых факторами адаптивности.

Этот экспертный подход к адаптивно-
сти говорит технологии, как реагировать 
в уникальных ситуациях — подход «Если 
произойдет ЭТО, то нужно сделать ТО». 
Его можно использовать для обеспечения 
необходимых исправлений, обмена про-
двинутым контентом со способными уче-
никами, для поощрения самых успеваю-
щих студентов и многое другое.

Это дает педагогу больше свободы дей-
ствий и контроля над тем, что испытывает 
учащийся.

2. Алгоритмическая адаптивность
Метод адаптивности, при котором один 

или несколько алгоритмов отвечают на 
следующие два вопроса:

1. Что учащийся «знает, умеет»?
2. Что учащийся должен испытать даль-

ше?
Основываясь на этих ответах, алгоритм 

может выбрать «нужный элемент в нуж-
ное время» для учащихся по мере их обу- 
чения.

Распространенным алгоритмом явля-
ется Байесовское отслеживание знаний, 
которое оценивает скорость, с которой 
происходит обучение. Другой известной 
структурой является Теория ответов на 
предметы, разработанная в области пси-
хометрии для моделирования взаимодей-
ствия учащегося с дискретными предме-
тами.

Используя предустановленные пра-
вила или алгоритмы для формирования 
контента в соответствии с потребностями 
отдельного учащегося — так же, как это 
делает преподаватель со учащимися в бе-
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седах один на один, — технология может 
обеспечить необходимые правки и исправ-
ления, дополнительный контент, слова 
поддержки и многое другое.

Ключевым отличием подготовки мате-
риалов для адаптивного обучения являет-
ся работа с тестами. В линейном обучении 
тесты завершают процесс обучения, а при 
этом подходе именно они определяют, как 
пойдет обучение на каждом этапе. Они 
являются важнейшим фактором, выпол-
няя роль переключателей, определяющих 
дальнейшую траекторию. Сами тесты 
формируются из разных типов вопросов: 
множественный выбор, соотнесение, ран-
жирование и так далее.

Концепция адаптивного обучения су-
ществует уже несколько десятилетий. Это 
относится к типу обучения, при котором 
учащимся предоставляются индивидуаль-
ные ресурсы и мероприятия для удовлет-
ворения их уникальных потребностей в 
обучении. 

Технология адаптивного обучения эко-
номит время учителей и предоставляет 
данные, помогающие им понять процессы 
и модели обучения учащихся. Например, 
с помощью практических наборов учителя 
могут быстро увидеть попытки учащегося 
решить данную задачу, чтобы они знали, 
где учащийся застрял, и могли определить 
области для улучшения. Поскольку зада-
ния оцениваются автоматически, учителя 
могут уделять больше времени тому, что-
бы убедиться, что каждый учащийся полу-
чает инструкции и практику, необходимые 
для достижения успеха.

Обучение по своей сути является лич-
ным. Образование тоже должно быть лич-
ным, но есть ограничения по времени и 
ресурсам. По мере того, как мы стремимся 
к более личному будущему образования, 
технологии адаптивного обучения могут 
помочь нам достичь этого быстрее. Наша 
цель — способствовать раскрытию лично-

го потенциала — как учителей, так и уче-
ников — в классе и за его пределами.

Люди учатся разными способами. 
Адаптивное обучение стремилось устра-
нить различия в способностях, ориенти-
руясь на методы обучения. Использование 
адаптивных моделей, начиная от техноло-
гических программ и заканчивая интел-
лектуальными системами, можно исполь-
зовать в традиционной учебной среде. 
Ожидается, что в ближайшем будущем ис-
пользование этих программ будет расти в 
геометрической прогрессии [4].

Для начала нужно посмотреть на уни-
кальные потребности каждого студента и 
их интересы. Индивидуальные програм-
мы обучения в адаптивной модели созда-
ют индивидуальную траекторию обуче-
ния для каждого учащегося. Исследования 
показали, что студенты более вовлечены, 
когда они могут часто практиковаться. 
Адаптивные модели обучения также обес- 
печивают немедленную обратную связь, 
сокращают объем бессмысленной рутин-
ной работы для самого преподавателя [5, 
c. 29].

Системы адаптивного обучения на ос-
нове технологий или системы электронно-
го обучения могут предоставить учащимся 
немедленную помощь, ресурсы, соответ-
ствующие их потребностям в обучении, и 
соответствующую обратную связь, кото-
рая может понадобиться учащимся.

Адаптивное обучение обычно проис-
ходит на веб-платформе. Программное 
обеспечение содержит всю важную ин-
формацию, связанную с классом, и мо-
жет направлять учащихся в их учебном 
путешествии. По мере того, как учащий-
ся завершает свою работу на платформе, 
программное обеспечение может прини-
мать взвешенные решения для наилучше-
го курса действий для учащегося. Каждое 
путешествие индивидуализируется для 
студента в зависимости от его уникальных 
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потребностей [6, c.43].
Программное обеспечение содержит 

все материалы, необходимые для курса. 
Каждая концепция может быть разбита на 
управляемые разделы и упорядочивается 
соответственно для каждой цели обуче-
ния. 

 Платформа может быть в виде интер-
фейса, интерактивной программы или по-
тока обучения. Другие возможные формы 
включают программу на основе содержи-
мого или адаптивную фильтрацию. Как 
показывают многие примеры, этот тип мо-
дели может быть использован для различ-
ных групп учащихся.

ЛИТЕРАТУРА: 
1. https://antitreningi.ru/info/e-learning/

adaptivnoe-obuchenie/ (дата обращения: 
02.02.2022г.)

2. https://educationaltechnology.net/

adaptive-learning-what-is-it-what-are-its-
benefi ts-and-how-does-it-work (дата обра-
щения: 02.09.2022г.)

3. https://www.smartsparrow.com/what-
is-adaptive-learning/ (дата обращения: 
02.002.2022г.)

4. https://www.everylearnereverywhere.
org/blog/what-is-adaptive-learning-and-
how-does-it-work-to-promote-equity-
in-higher-education/ (дата обращения: 
02.002.2022г.)

5. Шамова Т.И., Давыденко Т.М., Ро-
гачёва Н.А. Управление адаптивной шко-
лой: Проблемы и перспективы. – Архан-
гельск, 1995. - С. 29-31.

6. Ямбург Е.А. Школа для всех: 
Адаптивная модель. Теоретические осно-
вы и практическая реализация. – М.: Но-
вая школа, 1996. - С. 43-47.



3(37)/2022

Ф
И

ЛО
С

О
Ф

С
КИ

Е 
И

 М
ЕТ

О
ДО

ЛО
ГИ

Ч
ЕС

КИ
Е 

П
РО

БЛ
ЕМ

Ы
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

Педагогическая наука и практика 2727

ЭЛЕМЕНТЫ МЕДИАОБРАЗОВАНИЯ 
В СИСТЕМЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ 

ПОДГОТОВКИ СТУДЕНТОВ

Негізгі сөздер: медиабілім, меди-
асауаттылық, медиалық кеңістік, 
фейк, фактчекинг.

Ключевые слова: медиаобразо-
вание, медиаграмотность, медий-
ное пространство, фейк, фактче-
кинг.

Keywords: ymedia education, 
media literacy, media space, fake, 
factchecking.

Аңдатпа
Сансыз хабарламалар ағымында жеке 

адамға ақпаратты тұтынуға қатысты өз ұста-
нымы болуы маңызды. Осыған байланысты 
жеке тұлғаны қалыптастыру және дамыту 
жүйесінің қажетті бөлігі ретінде медиа-білім 
беруді дамыту тақырыбы ерекше өзекті. Қа-
зақстан Республикасының медиабілім қыз-
метінің тәжірибесі жинақталады.

Аннотация
В потоке бесчисленных сообщений индиви-

ду важно иметь свою позицию к потреблению 
информации. В этой связи сейчас особенно 
актуальна тема развития медиаобразования 
как необходимая часть системы становления и 
развития личности. В статье обобщается опыт 
медиаобразовательной деятельности Респу-
блики Казахстан. 

Abstract
In the stream of countless messages, it is 

important for an individual to have his own 
position on information consumption. In this 
regard, the topic of the development of media 
education is especially relevant now as a 
necessary part of the system of formation and 
development of a personality. The experience 
of media educational activity of the Republic of 
Kazakhstan is summarized in the article.

Абдулина Г.Б.,
 преподаватель специальных 

дисциплин,
 Костанайский индустриально-

педагогический колледж, 
г. Костанай

  

УДК 377.5
ГРНТИ 14.33.01

Сегодня человечество живет в большом 
информационном шуме. В потоке бесчислен-
ных сообщений индивиду важно иметь свою 
позицию к потреблению информации. В этой 
связи сейчас особенно актуальна тема разви-
тия медиаобразования как необходимая часть 
системы становления и развития личности, 
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базирующаяся на принципах адаптации в 
мире медиа (телевидение, радио, видео, 
кинематограф, пресса, Интернет). Панде-
мия коронавируса радикально изменила 
то, как мы получаем информацию. Увели-
чивается поток дезинформации, и людям 
важно уметь её анализировать и прове-
рять. Если разбираться шире – это ком-
плекс навыков: умение находить и оцени-
вать информацию, создавать уникальный 
контент, противостоять манипуляциям и 
защищать себя от недостоверных данных. 
Набор этих навыков, необходимых для со-
временной личности, описывается в опре-
делении медиаграмотности, принятом в 
Европейском союзе в 2009 году.

Казахстанский опыт вовлечения в ис-
следовательскую работу по медиаобра-
зованию и формированию медиаграмот-
ности не так велик, однако, без умаления 
можно сказать, что сегодня это трендовая 
тема в научной среде.

Сегодня ученые Казахстана работают 
над фундаментальными проектами в этой 
области, так же, как и ученые всего мира. 
Мы можем работать с российскими уче-
ными, у которых наработаны уже большие 
и качественные объемы материалов по 
медиаобразованию. Однако у нас должна 
быть обязательной адаптация к казахстан-
ским реалиям. Это относится к вопросам 
школ с русским языком обучения [1, c.39]. 
Но вопросы школ с казахским языком обу- 
чения гораздо сложнее реалий сегодняш-
него дня. У нас имеется большой пласт 
казахского медийного пространства. Здесь 
не могут быть механические переводы 
учебников на казахский язык. Нам необхо-
димы свои оригинальные казахские учеб-
ники, созданные на базе изучения медий-
ного казахского пространства, в том числе 
и электронного, с применением IT-техно-
логий и новых вызовов времени.

Немало сделано и практиками из непра-
вительственных организаций. Так, меж-

дународное представительство Internews 
в Казахстане реализует инновационные 
проекты по медиаобразованию. Готовят-
ся и проводятся тренинги для тренеров 
– преподавателей школ, колледжей, уни-
верситетов, сотрудников медиаорганиза-
ций – которые затем в областях Казахста-
на претворяют в жизнь продвижение идей 
медиаграмотности [2].

Конечно, медиаобразование в той или 
иной мере необходимо практически каж- 
дому человеку, в независимости от его 
возраста. Но особое внимание сегодня у 
практиков уделяется именно молодому 
подрастающему поколению, чтобы их ста-
новление личности прошло без негатив-
ных воздействий информационного обще-
ства, и молодежь всегда имела свой взгляд, 
умела критически мыслить. Соответсвен-
но, для создания медиашкол, либо внедре-
ния медиатехнологий в образовательный 
процесс, необходимо прежде изучить те-
кущий (начальный) уровень медиаграмот-
ности этой аудитории. Эти исследования 
также представляет большой научный ин-
терес [3].

В нашем проведенном исследовании 
мы выбрали только один вид медиа – Ин-
тернет. Сегодня, по многочисленным ре-
зультатам социологических опросов, в 
Интернете проводят свободное время 83% 
казахстанской молодежи. Мы попытались 
определить, какие примерно нынешные 
взаимоотношения учащейся молодежи с 
Интернет-СМИ, какие выводы мы можем 
сделать об их уровне медиаграмотности. 

 В качестве метода исследования 
был выбран опрос, составленный в 
интернет-форме с помощью сервиса 
surveimonkey.ru. К слову, такой подход 
был выбран неспроста и объяснялся не-
сколькими факторами: «близость» к мо-
лодежной среде (ссылка в интернете, с 
доступом из мобильного телефона, а не 
опрос на бумаге), удобство (респондент 
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сам решает, когда ему принять участие в 
исследовании, и это повышает качество 
ответов), откровенность респондента 
(опыт исследователей говорит и том, что 
респонденты через Интернет дают более 
честные ответы).

В исследовании основной упор был 
сделан на изучении навыков потребления, 
поиска информации, критического мыш-
ления. Для реализации этих задач нами 
были использованы как количественные, 
так и качественные методы сбора данных.

В нашу выборку попали 50 респонден-
тов: студенты Костанайского индустри-
ально-педагогического колледжа. Возраст 
студентов варьировался от 15 до 18 лет 
(25 участников), средний возраст студен-
тов – 19 лет (25 участников). 

Всего в интернет-опросе респондентам 
было задано 10 вопросов (один вопрос – 
указание своего возраста) с вариантами 
ответов, а также с дополнительным по-
лем для своего комментария. Соблюдена 
анонимность ответов. Сервис программы 
подсчитал, что среднее время, затрачен-
ное на опрос, составило 3 минуты.

В первую очередь мы предложили на-
шим респондентам определиться с источ-
ником информации, которому они отда-
ют предпочтение в повседневной жизни. 
Подавляющее число учащихся выбрали 
ответ: «интернет-сайты», это 64%, т.е. 32 
учащихся из 50. Новости СМИ в социаль-
ных сетях отслеживают 24% учащихся, 
по «ТВ» – 4 человека, что соответствует 
8% опрошенных, и двое проголосовали за 
ответ «радио». Прессу как источник ин-
формации наши респонденты не исполь-
зуют. В фаворитах Интернет-ресурсы.

Мы выяснили, используют ли респон-
денты социальные сети в качестве по-
лучения продуктов СМИ. Результаты 
последовали такие: «Facebook» – 0%, 
«ВКонтакте» – 40%, «Instagram» – 40%, 
«Telegram» – 5%, «Twitter» – 0%, «Нет 

подписок на СМИ в социальных сетях» – 
15%. Также трое респондентов оставили 
свои ответы в поле «Другое»: «Pikabu» 
(наверное, для подчеркивания, что инте-
ресует только это информационно-развле-
кательное сообщество), «ВК и Youtube», 
«В своей сети» (неясный ответ). Если 
важная для наших студентов информация 
окажется неполной или сомнительной, 
большинство, а это 38 человек из 48 от-
ветивших, будут искать информацию в 
Интернете – 78% участников опроса. Два 
ответа в пользу уточнения информации 
в газете, пятеро за поиск по ТВ, двое не 
будут тратить времени на поиск точной 
информации. Один ответ, предложенный 
респондентом, таков: «Поинтересуюсь у 
людей, которые за этим следят».  

Также мы узнали, используют ли 
респонденты информацию из Интер-
нет-СМИ в учебе, увлечениях, может 
быть, работе. Ответы распределились 
тождественно, что не может не радовать, 
и лишь небольшой процент выбравших 
ответ «нет».

Далее мы задали вопрос, каким из 
предложенных СМИ они доверяют боль-
ше всего «нет фейковых новостей, пропа-
ганды»: региональным, СМИ Казахстана 
или иностранным. Самым популярным 
ответом оказался «равнозначно», такой 
же уровень доверия к казахстанским ме-
диа, иностранные СМИ выбрало лишь 
5% опрошенных.

Молодое поколение, как показал опрос, 
еще не умеет проявлять свою граждан-
скую позицию в Интернет-СМИ, 42% 
участников исследования «никак не реа- 
гируют», если встречают информацию, 
противоречащую их убеждениям. 26% 
обсудят этот вопрос с друзьями и род-
ственниками, 15% оставят комментарий, 
и 10% хотели бы оставить комментарий 
на просторах Интернет-СМИ, но боятся 
ответственности за него. Последнее гово-
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рит о том, что молодежь не разбирается в 
том, за что именно могут наказать по за-
кону. 

Как выяснилось, школьники и студенты 
знакомы с фейкововыми новостями: 38% 
считают фейковыми новостями те, что 
вызывают сомнения. Некоторые, как они 
утверждают: «видят фейк по заголовку 
статьи» – это 28% опрошенных. Такой же 
процент респондентов выявляют недосто-
верные новости, проверяя факты в других 
источниках. Однако, на наш взгляд, это не 
означает, что они владеют полной методи-
кой фактчекинга. 

Исходя из полученных данных, мы сде-
лали вывод: молодое поколение, в част-
ности занятые учебой, на сегодняшний 
день являются активными потребителя-
ми медиапродуктов. Главным источником 
информации для них являются Интер-
нет-СМИ. Это объясняется, конечно же, 
бурным развитием информационных тех-
нологий, легким доступом к ним, стрем-
лению к мобильности. У молодежи хоро-
шо развиты умения поиска информации. 
Также, если верить ответам, публикации 
СМИ приносят им определенную пользу в 
самообразовании. И еще они уже знакомы 
с уловками Интернет-ресурсов, к приме-
ру, кликбейт и в большинстве случаев не 
поддаются такому манипулятивному воз-
действию. Однако, им, как и ожидалось, 

необходимо формировать навыки кри-
тического мышления. Молодым людям 
сложно определить, что в СМИ является 
фактом, а что просто домыслы. В ходе ис-
следования выявилось отсутствие право-
вой грамотности у учащихся, в частности 
понимания ответственности за действия в 
интернете.

Наше исследование представило, воз-
можно, неполную картину состояния ме-
диаграмотности учащихся нашего города, 
но подтолкнуло нас на идеи о том, какие 
мы можем предложить программы обуче-
ния молодежи для понимания этого мира 
медиа. Главным ресурсом для медиаобра-
зования станут Интернет-СМИ. Формы 
подачи материала с использованием инно-
вационных технологий. 
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ПРИМЕНЕНИЕ ГРУППОВОЙ 
ТЕХНОЛОГИИ НА УРОКАХ 

СПЕЦИАЛЬНЫХ ДИСЦИПЛИН 
ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ

Негізгі сөздер: топтық жұмыс, 
өзектілік, нəтиже, оң жəне теріс 
жақтар.

Ключевые слова: групповая ра-
бота, актуальность, результат, 
положительные и отрицательные 
стороны.

Keywords: group work, relevance, 
result, positive and negative sides.

Аңдатпа
Бұл мақалада топтық форма элементтерін 

қолдана отырып сабақтарды өткізудің өзектілі-
гі және оқытудың осы әдісін көрсететін нәтиже 
сипатталған. Топтарды жинақтау нұсқалары, 
мұғалімнің сабақты дұрыс жоспарлауы, сон-
дай-ақ топтық сабақтарды өткізудің осы әдісінің 
оң және теріс жақтары қарастырылады. 

Аннотация
В данной статье описывается актуальность 

проведения занятий с применением элементов 
групповой технологии и результат, который де-
монстрирует данный метод обучения. Рассма-
триваются варианты комплектования групп, 
корректное планирование урока преподавате-
лем, а также положительные и отрицательные 
стороны использования данного метода прове-
дения занятий. 

Annotation
The article considers the relevance of using 

elements of the group technology at the lessons and 
the results that this method of teaching and learning 
demonstrates. The options for completing groups, 
correct lesson planning by the teacher, as well as the 
positive and negative sides of this method using are 
considered. 

Эпштейн М.С.,
преподаватель специальных 

дисциплин,
Костанайский 

строительный колледж, 
г. Костанай

УДК 377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09

В своем послании к народу Президент Ка-
сым-Жомарт Токаев отметил, что качествен-
ное образование подразумевает традиционные 
уроки, общение с учителями и сверстниками 
[1, с. 221]. В ходе урока преподаватель должен 
обеспечивать активную познавательную дея-
тельность обучающихся, используя различные 
формы её организации, поэтому необходимо 
продумывать порядок проведения урока, ме-
тоды и приёмы для качественно проведённого 
занятия [2]. В связи с этим я определила для 
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себя тему самообразования «Применение 
элементов групповой работы студентов на 
уроках специальных дисциплин производ-
ственного обучения». Имея не большой 
педагогический стаж, всего несколько ме-
сяцев, метод применения элементов группо-
вой работы на уроках специальных дисци-
плин стал актуальным для меня результатом 
успешной работы студентов при выполне-
нии различных заданий. 

Важнейшим принципом дидактики явля-
ется принцип самостоятельного созидания 
знаний, заключающихся в том, что знания 
обучающиеся не получают в готовом виде, а 
добывают сами в результате определенного 
вида деятельности, организованной препо-
давателем [3].

Групповая деятельность является одной 
из самых эффективных стратегий обуче-
ния на любом уровне. Это мощное учебное 
устройство, которое используется для по-
вышения эффективности обучения и произ-
водительности. По результатам проведения 
уроков с применением элементов групповой 
работы, мною отмечено, что студенты луч-
ше всего учатся у своих сверстников в не-
формальных группах, будь то на занятиях 
теоретического или производственного обу- 
чения.

Такой метод требует от участников тесной 
работы в команде. По своей сути, групповая 
работа - это объединение знаний, навыков 
и компетенций для достижения желаемых 
результатов. Это облегчает изучение про-
граммы, решение проблем, проектирование 
и создание проектов и позволяет обсуждать, 
делиться, объяснять и обмениваться идеями 
между членами группы.

Также, работая совместно, студенты до-
стигают большего, выполняют более слож-
ные задания, чем можно было бы ожидать, 
если бы они работали индивидуально. За-
дачи и задания для групповой работы, кото-
рые качественно продуманы и разработаны, 
нравятся студентам и результат превосходит 

ожидания. 
На занятиях с применением элементов 

групповой работы можно устраивать груп-
повые перерывы, которые можно провести 
в виде рефлексии. Студентам нравится идея 
отвечать за свое собственное обучение и с 
нетерпением ждать возможности учиться в 
непринужденной атмосфере, которую по-
зволяет групповая работа. Студенты будут 
уклоняться от групповой работы только тог-
да, когда она не была хорошо организована; 
например, когда она возлагает бремя на пле-
чи одного или нескольких студентов.

Очень важным фактором успеха груп-
повой деятельности является состав групп. 
Это во многом зависит от вида деятельности 
и предполагаемых результатов. Существует 
несколько вариантов комплектования групп. 
Это может быть случайная группировка, 
группировка по способностям или гетеро-
генная группировка. Существуют и другие 
методы группировки, например, по возра-
сту, полу, фону и т.д., в зависимости от цели 
упражнения. Однако каждый тип группы, 
как ожидается, достигает разных результа-
тов. Нельзя не отметить, что при примене-
нии этого метода у студентов проявляются 
лидерские качества, позволяющие более 
сильным студентам «подтягивать» и обучать 
на своем уровне более слабых, но главное - 
повышается производительность и качество 
знаний студентов, а это главная задача для 
каждого передового педагога [4].

Также стоит отметить, что групповое обу-
чение способствует формированию высоких 
результатов у студентов, повышает интерес к 
теоретическому или же производственному 
обучению, а также благоприятствует разви-
тию оптимизации в социуме. Так, например 
данный метод помогает студентам преодо-
леть застенчивость, улучшает общение и 
укрепляет доверие, воспитывает важные 
жизненные навыки, способствует команд-
ному духу и позволяет адаптироваться в 
коллективе. У студентов снижается уровень 
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тревожности, страха оказаться неуспешны-
ми, некомпетентными в решении каких-то 
задач. Одним из важных факторов группо-
вой деятельности является то, что студент 
чувствует свою ответственность перед свои-
ми действиями, решая задачи как на заняти-
ях, так и в своей дальнейшей взрослой жиз-
ни. Такая методика проведения занятий дает 
возможность студенту самоутвердиться [5].

Но, несмотря на все положительные мо-
менты использования элементов групповой 
работы, имеются и отрицательные момен-
ты. К явному недостатку работы в группах 
является то, что студенты не всегда могут 
полностью и глубоко разобраться в учебном 
материале. Так же студенты могут выбрать 
не самый экономичный и рациональный 
способ изучения материала. Есть вероят-
ность того, что в команде могут находиться 
личности, которые пользуются всеми преи-
муществами членства в команде, но не вно-
сят пропорционального вклада в работу ко-
манды, прячутся за спины других людей.

Игры, соревнования, дискуссии, обсуж-
дения, конференции — это очень актуально 
и интересно для студентов. Однако, чрезмер-
ное использование групповых форм работы 
на занятиях слишком расслабляет студентов. 
Они меньше внимания уделяют теорети-
ческим заданиям и начинают воспринимать 
урок как игру или развлечение.

Групповая работа - это инновационная 
технология обучения. В процессе групповой 
работы преподаватель отходит от традици-
онного введения занятия, что облегчает его 
работу. Например: на традиционном уроке 
преподаватель задает вопрос, а студент на 
него отвечает, во время работы в группе пре-
подаватель задает вопрос любому студен-
ту, всей группе, и, посовещавшись группа 
дает ответ. В групповой работе можно охва-
тить самый широкий спектр знаний по той 
или иной дисциплине, так, например, одна 
группа может рассмотреть положительные 
стороны той или иной проблемы, а вторая 

группа — отрицательные. Подводя итоги по 
данному вопросу, можно сделать вывод, что 
групповая работа одна из наиболее продук-
тивных форм организации образовательно-
го сотрудничества. Сущность групповой ра-
боты, отличающая ее от других общих форм 
обучения, выражается, главным образом, 
в наличии непосредственного взаимодей-
ствия между учащимися.

Проанализировав результаты обучения 
при использовании элементов группового 
обучения, отмечаем, что групповые формы 
занятий имеют одно из приоритетных значе-
ний. Но выполняют они скорее не познава-
тельные, а психологические и воспитатель-
ные задачи - устраняют барьеры в общении 
между ровесниками, помогают научиться 
выражать свое мнение, преодолевают тре-
вожность, воспитывают у студентов толе-
рантность и умение прислушиваться к мне-
нию других, отстаивая свою позицию. Если 
же речь идет о качестве обучения, то одних 
групповых форм работы будет мало. Их сле-
дует применять, но дозировано, наряду с 
классическими формами обучения и воспи-
тания.
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ON-LINE ТЕСТИРОВАНИЕ 
НА ПРИМЕРЕ СЕРВИСА ONLINE TEST 

PAD КАК ОДНА ИЗ ЭФФЕКТИВНЫХ 
ФОРМ КОНТРОЛЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

ДОСТИЖЕНИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Негізгі сөздер: тестілеу, білімді 
бақылау, онлайн сервисі Online 
Test Pad, оқу жетістіктері, баға-
лау технологиялары.

Ключевые слова: тестирова-
ние, контроль знаний, онлайн-сер-
вис Online Test Pad, образователь-
ные достижения, технологии 
оценивания.

Keywords: testing, knowledge 
control, online service Online Test 
Pad, educational achievements, 
assessment technologies.

Аңдатпа
Мақалада оқу жетістіктерін бақылау үшін 

Online Test Pad қызметін пайдалану арқылы 
On-line тестілеуді қолданудың артықшылықта-
ры талқыланады. Осы тұғырнама арқылы тест 
тапсырмаларын дайындау арқылы жаңар-
тылған білім беру мазмұны идеяларын жүзеге 
асыру барысы баяндалған. Білімді бақылаудың 
осы түріне студенттердің қатынасы туралы сау-
алнама нәтижелері келтірілген.

Аннотация
В статье рассматриваются преимущества 

оnline - тестирования через применение сер-
виса Online Test Pad с целью контроля образо-
вательных достижений учащихся. Описывает-
ся реализация идей обновленного содержания 
образования по составлению тестовых заданий 
с использованием данной платформы. Приво-
дятся результаты анкетирования об отношении 
обучающихся к данной форме контроля знаний.  

Abstract
The article considers the advantages of using 

online testing through using Online Test Pad 
service in order to monitor students’ educational 
achievements. The implementation of the ideas 
of the updated content of education through the 
preparation of test tasks using this platform is 
described. The results of the survey about the 
students’ attitude to this form of knowledge control 
are given.

Кравченко Т. Н.,
магистр биологии, преподаватель 
общеобразовательных дисциплин, 

Костанайский педагогический 
колледж, г. Костанай

УДК 377.5
ГРНТИ 14.33.01

В современном мире во всех сферах 
жизни значительную роль играет катего-
рия качества. Приоритетной задачей го-

сударственной политики любой страны в 
области образования является обеспече-
ние высокого качества образования, ос-
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нованного на фундаментальности знаний 
и развитии творческих компетентностей 
обучающихся в соответствии потребно-
стям личности, общества и государства, 
безопасности образовательного процесса 
и обеспечение здоровья при постоянном 
развитии профессионального потенциала 
педагогов. «Сегодня революции в сфере 
IT и биотехнологии меняют человечество. 
Поэтому система образования нуждается 
в быстрой адаптации к новым реалиям. 
Ведущие школы мира всецело занима-
ются развитием креативного потенциала 
детей, обучают цифровым технологиям 
и точным наукам. Педагоги меняют ме-
тодики обучения в сторону игровых фор-
матов, находятся в постоянном поиске. 
Все мы едины в своем стремлении сде-
лать Казахстан процветающей, развитой 
страной», - сказал Глава государства Ка-
сым-Жомарт Токаев [1].

В учебных заведениях появляется не-
обходимость в постоянном мониторинге 
обученности каждого студента с целью 
внесения необходимых корректив. Педа-
гоги заинтересованы в адекватной оценке 
образовательных достижений обучаю-
щихся. Значительную помощь оказывают 
тестовые технологии, которые стали се-
годня довольно актуальными и значимы-
ми в обучении. Тестирование в настоящее 
время становится органической частью 
современного образовательного процес-
са, важнейшим средством установления 
обратной связи, благодаря которому обу- 
чение превращается в дифференциро-
ванный, личностно-ориентированный 
процесс, обеспечивающий индивидуаль-
ный темп обучения, устранение субъек-
тивизма и авторитаризма в оценке уров-
ня учебных достижений обучающихся, 
средством объективизации экспертизы 
качества образовательного процесса и 
его индивидуализации. Тестовые техно-

логии коренным образом изменяют роль 
педагога - от передачи знаний и прове-
дения контроля он должен переходить к 
сотрудничеству с обучающимися в педа-
гогическом процессе. Назначение тестов 
не столько контроль и оценка знаний, 
умений, сколько диагностика состояния 
и проблем, возникающих у студентов на 
каждом этапе изучения программного ма-
териала.

Исходя из актуальности технологии тес- 
тирования и ее уникальности среди дру-
гих методов оценки знаний, можно опре-
делить основные задачи тестирования:

- развитие интереса у студентов к 
дисциплинам; 

- активизация самостоятельной ра-
боты студентов во время подготовки к тес- 
тированию; 

- воспитание сознательности и лич-
ной ответственности обучающихся за ре-
зультаты своей подготовки; 

- выявление уровня знаний, умений 
и навыков обучающихся; 

- помощь студентам в определении 
уровня достигнутых результатов обуче-
ния и планирование дальнейшей подго-
товки;

-  помощь педагогам в оценке инди-
видуальных результатов обучения и раз-
вития обучающихся, расширении спектра 
контрольно-измерительных материалов, 
корректировке методики обучения.

Среди различных видов тестирования 
можно выделить отдельный вид – online 
- тестирование. Среди студентов 1-4 
курсов Костанайского педагогического 
колледжа проведено анкетирование на 
тему «Ваше отношение к тестированию 
как форме контроля». 74,2% студентов 
предпочитают формат контроля - тес- 
тирование, 70,5% студентов выбирают 
электронный формат тестирования через 
онлайн-сервисы. На вопрос «По какой 
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причине Вы бы выбрали вид контроля в 
формате online - тестирования?» студен-
ты дали следующие ответы: удобно, до-
ступно, экономия времени, современно, 
результат выдается автоматически, позво-
ляет сразу видеть ошибки, эмоционально 
легче, снижает уровень стресса, в случае 
отсутствия на занятии (соревнования, вы-
езд за пределы города) есть возможность 
проверить знания. 

Анализируя результаты анкетирова-
ния, мы еще раз убедились, что нынеш-
ние студенты, так называемое поколение 
Z, привязаны к сети Интернет, большому 
количеству цифровых устройств, и обра-
зовательная деятельность должна быть 
связана с виртуальным пространством 
и, конечно, чтобы быть с ними на одной 
волне, необходимо использовать цифро-
вые технологии на каждом занятии. Это 
мощный ресурс, а самое главное дает 
новые возможности для сотрудничества. 
Поколение Z интересуется новшествами 
в области IT и быстро делает их частью 
своей жизни. 

Оnline - тестирование имеет ряд преи- 
муществ – возможность обучающимся 
работать индивидуально в своем темпе, 
возможность мгновенно получить пе-
дагогу обратную связь, оперативность и 
автоматическая обработка результатов, 
которые затем можно проанализировать 
для формирования стратегии дальнейших 
действий, так как у педагога имеется воз-
можность зайти в систему онлайн-серви-
са и получить всю информацию о работе 
и результатах каждого студента, иными 
словами возможность осуществления 
индивидуальной работы преподавателя 
со студентами, так как результаты пока-
зывают степень усвоения знаний и, если 
они являются недостаточными, то педа-
гог может дать рекомендации по улучше-
нию качества подготовки. Оперативное 

получение объективной картины успе-
ваемости и возможность своевременно 
скорректировать учебный процесс только 
способствует повышению эффективно-
сти данного метода обучения [1]. 

В моей работе онлайн-конструктор тес- 
тов Online Test Pad – супер необходимый 
инструмент, который работает, считает, 
организует, рассылает, систематизиру-
ет, он по многим параметрам заменяет 
Google forms. Это бесплатный сервис, по-
зволяющий создавать авторские учебные 
задания, предоставляет доступ к коллек-
ции, разработанной другими пользовате-
лями. Сервис имеет широкий функцио-
нал, понятный интерфейс, что позволяет 
педагогам с любым уровнем развития 
ИТ-компетентности использовать его 
в профессиональной деятельности. С 
данной платформой удобно работать на 
компьютерах и любых гаджетах. Осуще-
ствить контроль образовательных дости-
жений с помощью сервиса Online Test Pad 
просто и удобно, это обосновано много-
образием поддерживаемых типов вопро-
сов, гибкой настройкой параметров теста, 
удобным инструментом статистики. С его 
помощью в моей профессиональной дея-
тельности обеспечивается предваритель-
ный, текущий, тематический и итоговый 
контроль знаний, умений, учет успевае-
мости.

Использование разных видов тесто-
вых заданий дает большую объектив-
ность оценивания, повышает интерес 
обучающихся к тестам, развивает мето-
дологическую грамотность. На вопрос 
анкетирования «Считаете ли Вы, что оn-
line тестирование объективно оценивает 
ваши знания?» 54,5% студентов ответила 
«да», 37,1% - «скорее да, чем нет». 

Конструктор тестов предлагает 17 ти-
пов вопросов: одиночный выбор, множе-
ственный выбор, ввод числа, ввод текста, 
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ответ в свободной форме, установление 
последовательности, установление соот-
ветствий, заполнение пропусков, интерак-
тивный диктант, последовательное исклю-
чение, слайдер (ползунок), загрузка файла, 
информационный текст, слова из букв, 
фразы из слов, голосовой ответ, поиск в 
тексте. 

Таким образом, при создании онлайн-тес- 
та на данной платформе полностью рабо-
тает таксономия образовательных целей Б. 
Блума (6 уровней: запоминание, понима-
ние, применение, анализ, синтез и оценка), 
и тестовые задания разных типов позволя-
ют детально и достоверно просканировать 
знания обучающихся, увидеть их сильные 
стороны и зоны роста. Например, мы про-
веряем, насколько хорошо студент запом-
нил материал, затем — что он понял, по-
сле — какие знания может применять на 
практике, и так далее. 

Это отражается в формулировании во-
просов для проверки. Используем глаго-
лы: I уровень - «определите», «назови-
те», «выберите», «дайте определение» 
или «укажите правильный ответ»; II уро-
вень - «найдите», «определите», «сравни-
те», «объясните», «перефразируйте» или 
«обобщите»; III - «примените», «решите», 
«рассчитайте», «используйте», «преоб-
разуйте», «измените» или «составьте»; IV 
и V - «сопоставьте», «выделите», «отсор- 
тируйте», «найдите», «резюмируйте» и 
«сгруппируйте»; VI - «сделайте вывод», 
«докажите», «проанализируйте», «обос- 
нуйте», «проверьте», «оцените» и «поре-
комендуйте». 

Анализируя полученные результаты в 
ходе применения технологии онлайн-тес- 
тирования, сделаны следующие выводы: 
оn-line тестирование влияет на состояние 
и результативность процесса образования, 
повышается уровень учебных достижений 
по предмету; воспитывается ценностное 
отношение к учебной деятельности; сни-

жается уровень тревожности у студентов.
Применение тестов в процессе контро-

ля знаний обучающихся достаточно эф-
фективно при правильном выборе самого 
конструктора и грамотном построении 
вопросов, также считают 41% студентов 
при ответе на вопрос «Считаете ли Вы 
online-тестирование эффективной формой 
контроля образовательных достижений?», 
и 49,2% ответили: «скорее да, чем нет». 
Кроме того, 97% обучающихся счита-
ют оnline-тестирование одним из средств 
организации самостоятельной работы. 
Объективный тестовый контроль в про-
цессе обучения характеризуется большим 
воспитательным значением, так как он 
повышает ответственность за выполняе-
мую работу не только обучающихся, но 
и преподавателя, приучает студентов к 
систематическому труду и аккуратности 
в выполнении учебных заданий. Тестиро-
вание позволяет своевременно определить 
успехи студента, выявить пробелы в зна-
ниях при изучении дисциплины. Таким 
образом, одним из путей повышения ка-
чества образования является умело орга-
низованная система работы с тестовыми 
заданиями, систематическое проведение 
тестирования содействует контролю обра-
зовательных достижений обучающихся и 
улучшению качества знаний. 
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ВНЕДРЕНИЕ ВЭБ-КВЕСТ-ТЕХНОЛОГИЙ 
НА УРОКАХ МАТЕМАТИКИ

Негізгі сөздер: веб-квест, білім 
беру технологиялары, интернет, 
математика, мотивацияны арт-
тыру.

Ключевые слова: веб-квест, об-
разовательные технологии, интер-
нет, математика, повышение мо-
тивации.

Keywords: web-quest, educational 
technologies, Internet, mathematics, 
motivational enhancement.

Аңдатпа
Қазіргі мұғалімнің сабағы ғылыми, та-

нымдық бағытта, заманауи білім беру техно-
логияларын қолданумен ерекшеленуі керек. 
Тиімді білім беру технологияларының бірі - 
веб-квест-технологиясы. Математика сабақта-
рында веб-квесттерді қолдану берік білімді, 
жаңа құзыреттілікті игеруге ықпал етеді, білім 
алушыларға бастамашылдық, дербестік та-
нытуға, сондай-ақ пәнді оқуға деген ынтасын 
арттыруға мүмкіндік береді.

Аннотация
Урок современного педагога должен от-

личаться научностью, познавательной на-
правленностью, применением современных 
образовательных технологий. Одной из эффек-
тивных образовательных технологий является 
веб-квест-технология. Применение веб-квес-
тов на уроках математики способствует овла-
дению прочными знаниями, новыми компе-
тенциями, позволяет обучающимся проявить 
инициативность, самостоятельность, а также 
повысить мотивацию к изучению предмета.

Abstract
The lesson of a modern teacher should be 

distinguished by scientifi c, cognitive orientation, 
by using  contemporary educational technologies. 
One of the effective educational technologies is 
web-quest-technology. The use of web-quests 
in Мathematics contributes to the acquisition of 
solid knowledge, new skills, allows students to 
show initiative, self-dependence and also increase 
motivation to study the subject.

Синько О.В.,
преподаватель математики, 
Костанайский строительный 

колледж, 
г. Костанай

УДК 377.5.02:37.016 
ГРНТИ 14.33.09
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В условиях глобализации системы 

образования большинство стран мира 
находятся в состоянии непрерывной мо-
дернизации и реформирования. По тем-
пу внедрения инноваций в образование 
Казахстан находится в числе передовых. 
Этот процесс идет непрерывно и ускоря-
ется с каждым годом. В стране поставле-
ны амбициозные задачи по улучшению 
качества образования.

Совершенствование системы техничес- 
кого и профессионального образования 
является одним из основных факторов 
обеспечения устойчивого экономическо-
го роста страны, социальной стабиль-
ности казахстанского общества. ТиПО 
ориентируется на реальные потребности 
рынка труда и старается соответствовать 
задачам нового экономического курса 
страны. 

Деятельность педагога в современных 
реалиях – это постоянный поиск новых 
методов, приемов и техник обучения. На 
своих уроках математики я стремлюсь за-
интересовать учеников, увлечь их своим 
предметом, стараюсь преподнести слож-
ный материал, чтобы он был доступным 
и понятным каждому студенту. 

Сегодня к урокам современного педа-
гога предъявляются особые требования. 
Урок должен отличаться научностью, 
познавательной направленностью, при-
менением современных образователь-
ных технологий. Применение информа-
ционно-коммуникативных технологий, 
игровых квест-технологий позволяют 
мне выстроить урок так, чтобы развивать 
интерес студентов к моему предмету, 
научить находить необходимую инфор-
мацию, используя различные источни-
ки, повышать уровень информационной 
культуры. 

Готовность к переменам, мобильность, 
способность к нестандартным ситуаци-

ям, креативность и самостоятельность 
в принятии решений – эти качества ха-
рактеризуют успешного профессионала. 
Большое значение приобретает способ-
ность ориентироваться в информацион-
ных потоках, умение быстро находить по-
лезную информацию, анализировать её и 
использовать в своей деятельности, повы-
шая эффективность интеллектуального 
или физического труда, творческое отно-
шение к профессиональной деятельно-
сти. Привитие этих важных качеств сво-
им студентам – будущим специалистам 
в различных отраслях, считаю одной из 
своих важных педагогических задач. 

Процесс обучения студентов по обще-
образовательным дисциплинам в коллед-
же основан на усвоении определенного 
программного материала по предмету, ко-
торый изложен в учебниках: есть готовые 
понятия, упражнения, образцы решения. 
Но как обучающийся может научиться 
принимать самостоятельные решения, 
выбрать те данные, которые необходи-
мы для дальнейшей работы, создать свой 
продукт, который для него является уни-
кальным и новым?

Одной из эффективных образователь-
ных технологий для формирования этих 
качеств у обучающихся является, на мой 
взгляд, технология веб-квестов.

Квест (quest) в переводе с английско-
го означает продолжительный и целена-
правленный поиск, связанный с приклю-
чениями или игрой [1, с. 42]. Веб-квест 
как образовательная технология разра-
ботана в 1995 году Берни Доджемом и 
Томом Марчем – профессорами государ-
ственного университета Сан-Диего. Эту 
технологию можно определить как ин-
терактивную форму проектной деятель-
ности, которая включает в себя проблем-
ное задание, элементы ролевой игры, 
для выполнения которых используются 
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интернет-ресурсы с целью исследования 
вопроса или проблемы, а также приоб-
ретения собственных новых знаний [2, с. 
13].

Веб-квесты могут охватывать отдель-
ный учебный предмет, тему, могут быть 
и межпредметными. Образовательные 
веб-квесты отличаются от квестов тем, 
что часть или вся информация для их 
выполнения обучающимися находит-
ся на различных веб-сайтах. Результаты 
работы также могут быть опубликованы 
на веб-сайте. Веб-квесты лучше всего 
подходят для работы в группах или ми-
ни-группах, однако могут выполняться 
индивидуально обучающимися. Веб-квес- 
ты, в которых обучающийся сам выпол-
няет все задания от начала и до конца, 
помогают развивать самостоятельность, 
инициативность, умение принимать ре-
шения и брать на себя ответственность на 
каждом этапе выполнения работы, а так-
же в ходе проекта в целом. В командных 
веб-квестах каждый студент имеет свою 
роль, соответственно, собственные зада-
чи, за которые он несет ответственность. 
Такая совместная работа позволяет нау-
читься делиться информацией и идеями, 
помогать товарищу, так как несмотря на 
распределение обязанностей, за конеч-
ный результат (продукт) отвечает каждый 
обучающийся. 

Веб-квест опирается на такой подход 
к обучению, в процессе которого проис-
ходит конструирование нового. Согласно 
данному подходу, преподаватель стано-
вится консультантом, организатором и 
координатором проблемно-ориентиро-
ванной, исследовательской, учебно-по-
знавательной деятельности обучающих-
ся. Преподавателем создаются условия 
для самостоятельной умственной и твор-
ческой деятельности обучающихся и 
поддерживается их инициатива. В свою 

очередь, студенты становятся равноправ-
ными участниками процесса обучения, 
разделяя с преподавателем ответствен-
ность за процесс и результаты обучения. 

При выполнении веб-квестов студенты 
не получают готовых ответов или реше-
ний, они самостоятельно в группах (или 
индивидуально) выполняют предложен-
ные задания веб-квеста, по завершении 
которого представляют собственные про-
екты или творческие работы.

Работа с квестом помогает:
• организовать активную поисковую 

деятельность;
• способствует развитию навыков 

решения проблем;
• дает возможность осуществить ин-

дивидуальный подход;
• тренирует мыслительные способ-

ности (объяснение, сравнение, классифи-
кация, выделение общего и частного).

Каждый веб-квест имеет определён-
ную структуру. Как правило, вкючает в 
себя три основных этапа:

1. Ознакомительный (начальный): 
выбор темы, проблемы, задания, роли и 
конечного результата.

2. Исследовательский: индивидуаль-
ная или групповая работа над темой с 
использованием интернет- (или других 
информационных) ресурсов, получение 
промежуточных результатов. На данном 
этапе обучающиеся получают (исследу-
ют) новую информацию, осмысливают 
ее. 

3. Презентативный (заключитель-
ный): представление результатов, презен-
тация работы, подведение итогов, дис-
куссия [3, с.149]. 

Сущность применения технологии 
веб-квеста заключается в стимулирова-
нии познавательного интереса обучаю- 
щихся к изучаемому предмету через 
решение проблемной ситуации, предпо-
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лагает владение определенной суммой 
знаний, видение тематических связей. 
Выполнение веб-квеста предполагает реа- 
лизацию творческого потенциала обучаю- 
щихся, причем данная технология ориен-
тирована не только на результат, но и на 
сам процесс. 

Предмет «математика» часто вос-
принимается студентами как сложный, 
скучный и неинтересный. В этой связи 

применение веб-квест-технологии поз- 
воляет разнообразить методы изучения 
или обобщения материала урока, повы-
сить мотивацию к изучаемому предмету, 
сформировать новые компетенции, реа-
лизовать творческий потенциал обучаю-
щихся [4, с. 16]. 

На следующей схеме отражены цели 
использования веб-квест-технологии в 
обучении. 

На уроках математики мною применя-
ются веб-квесты как для изучения новой 
темы, так и для обобщения и системати-
зации знаний по определенной теме, раз-
делу, курсу [5, с. 31].

На сегодняшний день, на просторах 
интернета можно найти множество разра-
ботанных преподавателями веб-квестов и 
применить на своих занятиях. Однако для 
активного применения этого метода необ-
ходимо уметь самостоятельно разрабаты-
вать веб-квесты. 

В рамках недели ПЦК общеобразо-
вательных дисциплин на открытом уро-
ке математики мною были применены 
информационно-коммуникативные и 
квест-технологии. Студенты первого кур-
са по специальности «Дизайн интерьера» 
изучали степенную функцию, ее свойства 
и графики. Они увлеченно выполняли за-
дания математического веб-квеста, ис-
пользуя при этом различные источники: 

интернет, учебники, свои конспекты. 
(Таблица 1. Пример веб-квеста по ма-

тематике.)
Еще одной важной задачей урока явля-

ется развитие у студентов самооценки, то 
есть умения проверять и контролировать 
себя, критически оценивать свою дея-
тельность, устанавливать ошибки и нахо-
дить пути их устранения.

Работа в команде и взаимопомощь на 
уроке математики позволяют обучаю-
щимся быть более уверенными, проверка 
результатов способствует формированию 
у обучающихся адекватной самооценки, 
ведь как известно, самый большой страх 
студентов – это страх проверки знаний. 

Интеграция в образовательный про-
цесс современных педагогических тех-
нологий и отказ от традиционных форм 
позволяют разнообразить образователь-
ный процесс, сделать его не только более 
живым и интересным, но и сформировать 

Рисунок 1. Цели использования веб-квест-технологий
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Таблица 1. Пример веб-квеста по математике

№ Роли Рассматриваемые вопросы Интернет ссылки

1 Путешествен-
ники во 
времени

Провести исследование материала по истории 
степенной функции, ответить на вопросы: 
1. История развития понятия «функция» 
2. Определение степенной функции.
3.Какие математики изучали степенную функ-
цию?
4.Какие открытия совершили математики, из-
учая степенную функцию?
Отчёт о проделанной работе представить в 
виде презентации. Подготовиться к выступле-
нию.

URL:
http://www.liintfox.eom/a 
rticle/storija-otkritija- fynktsii 
Jitml

https:7multiiuok.ni/fi les/
priinienieniie-stiepieimoi-
pokazatiel-noi-i- loghari-html

2 Оторванные    
от реальности

Подобрать материалы по следующим вопро-
сам:
1.Определение степенной функции
2.Виды степенной функции
3.Основные свойства степенной функции
4.Привести примеры с решением, иллюстри-
рующие свойства степенной функции Отчёт о 
проделанной работе представить в виде пре-
зентации. Подготовиться к выступлению.

URL:
https://resh.edu.nVsubject/
lesson'5540/conspect/l59044/

https://infourok.ni/stepennaya-
funkciya-eyo-svoystva-i-
grafi k-_3373126.html

3 Приближенные 
к реальности

Провести исследование материала по приме-
нению степенной функщш, ответить на вопро-
сы:
1.Привести примеры применения степенной 
функщш в различных областях знания: био-
логия, химия, физика, астрономия, экономика, 
медицина и др.
2.Привести примеры задач и их решение, с 
практическим применением знании свойств 
степенной функции.
Отчёт о проделанной работе представить в 
виде презентации. Подготовиться к выступле-
нию.

URL:
https://miiltiwok.ni/fi les/
primienieniie-stiepiennoi-
pokazatiel-noi-i-loghari.html

https://intemeturok.ru/
lesson/algebra/9-klass/
chislovye-funktsii/zadachi-na-
stepennye-fi inktsii-y-x-sup-n-
sup-gde-n-prinadlezliit-n-2

4 Графисты 1. Построить заданные графики степенных 
функций в программе MS Exsel:

2.Провести исследование свойств построен-
ных функции по плану:
- Область определения D(y)
- Множество значений Е(у)
- Исследовать на монотонность: указать про-
межутки возрастания и/или убывания функ-
ции
- Четность/нечетность функции
3.Отчёт о проделанной работе представить в 
виде презентации. На слайде график функ-
ции справа, результаты исследования свойств 
функции слева.
4.Подготовиться к выступлению.

URL:
https://reshedu.nVsubject/
lesson/5540/conspect/l59044/

https://infourok.ni/stepennay-
funkciya-eyo-svoystva-i-
grafi k-3373126.html
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у обучающихся положительное эмоцио-
нальное отношение к учебному процес-
су. Квест-технология дает возможность 
оценить не только и не столько объем 
усвоенного обучающимися материала по 
математике, но и их способность приме-
нить полученные знания для выполнения 
поставленной цели.

Изменение привычных видов работы 
путем внедрения в образовательный про-
цесс современных технологий способ-
ствует овладению прочными знаниями, 
позволяет обучающимся проявить ини-
циативность и самостоятельность, а так-
же развивает позитивную внутреннюю 
мотивацию к изучению математики.
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ТЕОРИЯ И ТЕХНОЛОГИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИФФЕРЕНЦИРОВАННЫЙ ПОДХОД 
К ОБУЧАЮЩИМСЯ НА УРОКАХ 

КАЗАХСКОГО ЯЗЫКА

Негізгі сөздер: сараланған 
тəсіл, қазақ тілі, сабақ, сөй-
леуді дамыту.

Ключевые слова: диффе-
ренцированный подход, ка-
захский язык, урок, развитие 
речи.

Keywords: differentiated 
approach, Kazakh language, 
lesson, speech development.

Аңдатпа
Білім алушыларға сараланған көзқарас – ба-

лаларды қазақ тіліне оқытудың пәрменді тәсіл-
дерінің бірі. Оқытушының міндеті әрбір білім 
алушыны оның дайындық деңгейіне қарамастан 
үйрету. Дәл осы әдіс пәнді оқуға қызығушылық 
тудырады, оқушылардың қабілеттерін, дағдыла-
рын дамытады, сөйлеу белсенділігі мен ойлауды 
белсендіреді.

Аннотация
Дифференцированный подход к обучающимся 

– один из действенных приемов обучения детей 
казахскому языку. Задача преподавателя научить 
каждого обучающегося независимо от его уровня 
подготовленности. Именно этот прием вызывает 
интерес к изучению предмета, развивает способ-
ности обучающихся, навыки, умения, активизиру-
ет речевую деятельность и мышление. 

Annotation
 A differentiated approach to students is one of the 

effective methods of teaching students the Kazakh 
language. The goal of the teacher is to teach each 
student, regardless of his level of preparedness. It is 
this technique that arouses interest in studying the 
subject, develops students' abilities, skills, activates 
speech activity and thinking.

Шыныбекова А.Б.,
преподаватель казахского 

языка,
Житикаринский 

политехнический колледж,
г. Житикара, 

Костанайская область

УДК: 377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09

Обучение детей, разных не только по уровню 
подготовки, но даже по учебным возможностям, по-
жалуй, самая сложная задача, стоящая перед препо-
давателем. И решить ее невозможно без дифферен-
цированного подхода к их обучению.

Дифференцированный подход к обучающимся – 



ТЕ
О

РИ
Я

 И
 Т

ЕХ
Н

О
Л

О
ГИ

Я
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

3(37)/2022

Педагогическая наука и практика 4545
один из действенных приемов обучения 
детей казахскому языку. Задача препода-
вателя научить каждого обучающегося не-
зависимо от его уровня подготовленности. 
Именно этот прием вызывает интерес к изу- 
чению предмета, развивает способности 
обучающихся, навыки, умения, активизи-
рует речевую деятельность и мышление.

Дифференцированное обучение преду- 
сматривает такие организационные фор-
мы, при которых каждый обучающийся 
работает на уровне своих способностей, 
преодолевая посильную, но достаточно 
ощутимую для него трудность.

Для развития речи обучающихся и уме-
ния воспринимать услышанное на казах-
ском языке необходимо заслушивать сна-
чала обучающихся с высоким уровнем 
обученности, так как именно сильные 
обучающиеся обладают высокой работо-
способностью, хорошей памятью, орга-
низованностью, а затем обязательно про-
слушать слабоуспевающих детей, так как 
прослушав необходимую информацию не-
сколько раз, они смогут продемонстриро-
вать понимание предложенной темы.

Целесообразно также использовать ра-
боту в парах и в группах, куда можно объе-
динять обучающихся как с различной, так 
и с одинаковой степенью обученности. В 
ходе выполнения различных видов работ 
сильные обучающиеся могут задавать воп- 
росы, побуждая слабоуспевающих детей к 
продолжению обсуждения по предложен-
ным темам. Для организации такого вида 
работы необходимо дать некоторое вре-
мя для подготовки. Как правило, беседы 
сильных обучающихся носят неподготов-
ленный характер.

Необходимо научить ребят оценивать 
прежде всего свои ответы, анализировать 
их, а затем и работы других обучающихся, 
высказывая собственное мнение, указы-
вая, что понравилось и почему, сделать ка-
кие-то поправки. Самоанализ ответа вос-

питывает требовательность обучающихся 
как к себе, так и к другим.

Естественно, что при выполнении зада-
ний на уроке, одни обучающиеся справ-
ляются с данными заданиями быстрее, 
другие – медленнее. Поэтому необходимо 
подготовить дополнительные индивиду-
альные задания, учитывая особенности 
каждого обучающегося, а также и этап 
урока.

С целью активизации речевой и мысли-
тельной деятельности, вводя новый лекси-
ческий минимум или грамматический ма-
териал, целесообразно сначала отработать 
с хорошо успевающими обучающимися, а 
затем обязательно со слабоуспевающими, 
используя работу с карточками, наглядный 
материал, а также работу в парах и груп-
пах.

Дифференцированный подход к обучаю- 
щимся с разным уровнем обученности 
необходимо осуществлять и при опреде-
лении домашнего задания, то есть опреде-
лить уровень подготовки домашнего зада-
ния как для слабоуспевающих, так и для 
сильных детей, варьируя объем заданий и 
их сложность.

Дифференцированный подход предпо-
лагает учет как уровня подготовки обу- 
чающихся, так и потенциальных воз-
можностей, то есть упражнения должны 
включать в себя специальные задания, на-
правленные на развитие индивидуальных 
особенностей обучающихся, определяю-
щих их способность к казахскому языку.

Я считаю, что добиться положительных 
результатов в обучении казахскому языку 
можно только в том случае, если придер-
живаться определенной, но обязательно 
продуманной системы, которая предусмат- 
ривает дифференцированную подготов-
ку преподавателя для работы с каждым 
обучающимся, что следовательно дает 
дополнительную информацию сильным 
обучающимся и облегчает понимание и 
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усвоение предложенного материала сла-
боуспевающим детям.

Система обучения, использование диф-
ференцированного подхода, работа в па-
рах и в группах помогут обучающимся 
преодолевать боязнь допустить ошибки, 
усвоить новые слова или грамматический 
материал, успешно использовать все это в 
своей речи.

Хочется отметить, что осуществление 
дифференцированного подхода при обу-
чении казахскому языку требует от препо-
давателя большого искусства. Он должен 
учитывать реальные условия, которые 
складываются в каждой группе, и, есте-
ственно, возможности каждого обучающе-
гося, ни в коем случае не ущемляя досто-
инства и интересов каждого из них.

Дифференцированный подход к обучаю- 
щимся и, в первую очередь, учет их язы-
ковой подготовки, уровня сформирован-
ности речевых навыков и умений является 
необходимым компонентом современного 
урока казахского языка и в значительной 
мере способствует повышению его эффек-
тивности.
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РАЗВИТИЕ МОТИВАЦИИ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ ЧЕРЕЗ 

ПРАКТИКО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ 
ПОДХОД В ОБУЧЕНИИ

Негізгі сөздер: тəжірибеге бағыт-
талған оқыту, белсенді жəне ин-
терактивті əдістер, оқушыларды 
ынталандыру, білім сапасын баға-
лау.

Ключевые слова: практико-ори-
ентированное обучение, активные 
и интерактивные методы, моти-
вация обучающихся, оценка каче-
ства знаний. 

Keywords: practice-oriented learning, 
active and interactive methods, 
motivation of students, assessment of 
the quality of knowledge. 

Аңдатпа
Мақалада тәжірибелік-бағдарлы оқыту 

үдерісінде студенттердің оқу мотивациясын да-
мытуға ықпал ететін жағдайлар, ресурстар мен 
құралдар қарастырылады. Құрылыс техниктерін 
оқыту процесінде белсенді және интерактивті 
әдістерді қолдану мысалдары келтірілген, со-
нымен қатар практикаға бағытталған тапсырма-
лар, білім сапасын бағалау, студенттердің қажетті 
білімді алуға ынтасын ынталандыру, шеберлікке 
ықпал ету, кәсіби құзыреттіліктер.

Аннотация
В статье рассмотрены условия, ресурсы и 

средства, способствующие развитию учебной 
мотивации обучающихся в процессе практико- 
ориентированного обучения. Приведены при-
меры применения активных и интерактивных 
методов в процессе подготовки техников - стро-
ителей, а также практико-ориентированные зада-
ния, стимулирующие мотивацию обучающихся к 
приобретению необходимых знаний и способ-
ствующие овладению профессиональными ком-
петенциями, оценивающие качество знаний.

Annotation
The article considers the conditions, resources 

and means that contribute to the development of 
educational motivation of students in the process of 
practice-oriented learning. The examples of using 
active and interactive methods in training technicians 
- builders, as well as practice-oriented tasks to assess 
the quality of knowledge, to stimulate the students’ 
motivation to acquire the relevant knowledge 
and to contribute to the mastery of professional 
competencies are given.
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Сегодня на рынке труда востребованы 

практико-ориентированные специалис- 
ты, имеющие не только прочные знания, 
но и профессиональные компетенции и, 
главным образом, опыт применения их 
на практике, что обусловливает необходи-
мость перехода от знаниевой парадигмы в 
профессиональном образовании к практи-
ко-ориентированной, основанной на квин-
тете «знания - умения - навыки - опыт дея-
тельности - компетентность».

В связи с этим перед образовательными 
учреждениями стоит задача создания ус-
ловий, необходимых для позитивного от-
ношения обучающихся к учёбе и избран-
ной профессии в будущем, формирования 
стратегических ориентиров и создания 
возможности для выявления талантливой 
молодёжи, построения успешной карьеры 
в области строительства.

Одним из таких условий и является раз-
витие учебной мотивации обучающихся.

Развитие учебной мотивации у обучаю- 
щихся колледжа - целенаправленный 
процесс, включающий систему целена-
правленных воздействий в условиях прак-
тико-ориентированной образовательной 
среды колледжа.

Первыми педагогическими условия-
ми, ресурсами и средствами, влияющими 
на развитие учебной мотивации обучаю-
щихся колледжа посредством практико-      
ориентированной образовательной среды, 
являются связь с работодателями, соци-
альными партнёрами, ресурсным центром 
и другими организациями, заинтересован-
ными в улучшении качества образования в 
колледже. 

Это направление исходит из требований 
государства, общества и работодателей к 
качеству подготовки специалистов сред-
него звена.

Костанайский строительный колледж 
участвует в международном проекте Гер-
манского общества по международному 

сотрудничеству (GIZ) и международной 
производственной компании KNAUF 
«Техническое и высшее профессиональ-
ное образование в строительных специаль-
ностях согласно требованиям рынка труда 
Казахстана», в рамках которого сформи-
рована инновационная образовательная 
программа, предусматривающая исполь-
зование методики дуального обучения на 
примере передового опыта Германии, т. 
е. в программу внедрены адаптирован-
ные под казахстанские условия немецкие 
учебные планы по специальности с увели-
чением практических занятий до 78% от 
общего количества учебных часов.

Для реализации проекта на основании 
соглашения о сотрудничестве между кол-
леджем и ТОО «Кнауф Гипс Капчагай» 
был разработан экспериментальный ра-
бочий учебный план, за основу которого 
взяты учебные планы Германии; профес-
сиональные стандарты, утвержденные в 
Казахстане: «Монтажник каркасно-об-
шивных конструкций» (Мастер сухого 
строительства), «Штукатур», а также не-
мецкая модель дуального обучения.

 Также на базе колледжа функциони-
рует единственный в области Ресурсный 
центр «КНАУФ Костанай», где обучающие- 
ся колледжа и жители области имеют воз-
можность пройти обучение по материалам 
и технологиям сухого строительства.

Освоение образовательных программ 
при практико-ориентированном обучении 
будет эффективнее, если их реализация 
сопровождается использованием актив-
ных и интерактивных методов, примене-
ние которых стимулирует формирование 
интереса к изучению дисциплин, учит 
взаимодействию в коллективе и совмест-
ному поиску способов решения проблем, 
и, соответственно, обеспечивает высокий 
уровень развития учебной мотивации. Это 
дискуссия, мозговой штурм, тренинги, де-
ловые игры, case-study, мастер-классы и 
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др.

Рассмотрим несколько примеров при-
менения активных и интерактивных мето-
дов при подготовке техников – строителей, 
которые я, как преподаватель, использую 
в учебной деятельности.

Мозговой штурм – это коллективный 
метод решения проблемы, в процессе ко-
торого обучающиеся предлагают как мож-
но больше вариантов решения, а потом 
выбираются один или несколько более 
удачных.

Данный метод позволяет развивать 
творческое мышление, навыки общения, 
конструктивной критики, аргументирова-
ния точки зрения. Метод мозгового штур-
ма применяется на занятии – викторине 
«Гипсовые строительные материалы», где 
командам задаются вопросы на примене-
ние знаний ПМ03 «Применение строи- 
тельных материалов для внутренних и 
наружных отделочных работ в системах 
сухого строительства» в строительстве. 
Задаваемые вопросы: «Применение гип-
са в строительстве?», «Использование 
гипсовых строительных плит в облицов-
ке потолков?», «Эксплуатация сборных 
оснований полов из ГВЛ?» и др. Капитан 
озвучивает ответ команды для жюри и при-
сутствующих. Для выполнения следующе-
го задания участники команд должны за 
10 минут решить три задачи и кроссворд. 
Задачи на определение технологии выпол-
нения работ, на расчет расхода материалов 
на устройство перегородки, на расчет объ-
емов выполнения работ; а также кроссворд 
по терминам и т.д. Далее озвучивается 
проблема, например, «В жилой квартире 
произошла протечка водопровода в пере-
крытии, а под ним недавно смонтировали 
чистовой подвесной потолок П112(под-
весной потолок из КНАУФ-листов на дву-
хуровневом каркасе). Оцените ситуацию, 
предложите свой вариант устранения де-
фекта». Участники самостоятельно вы-

двигают варианты решения проблемы, за-
тем обсуждают и выбирают лучший.

Мастер-класс - занятие, проводимое 
мастером в данном деле, профессии, и 
предполагающее передачу опыта через 
прямое общение и показ процесса выпол-
нения работ. 

При проведении практического заня-
тия ПМ04 «Устройство каркасно - обшив-
ных конструкций из листовых и плитных 
материалов» опытный мастер проводит 
мастер-класс на строительном полиго-
не, в процессе которого демонстрируется 
выполнение работ по монтажу каркас-
ной перегородки из ГСП. Обучающиеся 
имеют возможность наглядно детально 
ознакомиться с рабочим процессом, под 
наблюдением специалиста повторить его 
действия, выполнить отдельные операции 
процесса монтажа.

При подготовке к проведению практи-
ческих занятий ПМ05 «Отделка поверх-
ностей с использованием строительных 
листовых и плитных материалов, готовых 
составов и сухих строительных смесей» 
разрабатываю задачи и задания, которые 
моделируют возможные конкретные ситуа- 
ции будущей профессиональной деятель-
ности. 

Во время решения задач студенты 
производят расчет расхода материалов 
в соответствии с нормами потребления, 
подбирают необходимые инструменты, 
оборудование для объекта с заданными 
параметрами. Например, на основании 
выданных заданий необходимо разрабо-
тать технологическую схему выполне-
ния конкретного вида работ с обязатель-
ным расчетом расхода материала (чтобы 
выполнить облицовку потолка в адми-
нистративном помещении, нужно подо-
брать подходящую конструкцию потолка, 
материалы, подсчитать объемы работ.) 
Решение таких задач приводит к более 
прочному усвоению информации, так как 
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возникают ассоциации с конкретными 
действиями и событиями. При таком по-
строении урока материал осознается обу-
чающимися в тесной взаимосвязи с прак-
тической деятельностью, дальнейшими 
возможностями его применения.

Также есть ситуационные задачи, ко-
торые начинаются с проблемного вопро-
са «Почему?», решение которых заметно 
повышает интерес студентов, и они легко 
вовлекаются в дискуссию. Такие задачи 
актуализируют теоретический материал, 
делают его личностно значимым, а не от-
влеченным. Или задания типа «Установите 
соответствия» или «Установите правиль-
ную последовательность». В результате, 
на различных этапах урока, обучающиеся 
являются не пассивными слушателями, а 
активными участниками процесса позна-
ния. 

Использование разноуровневых зада-
ний позволяют осуществлять дифферен-
цированный подход в обучении. В задани-
ях прослеживается и междисциплинарная 
интеграция как "способ приближения" 
учебной ситуации к реальной, способ за-
дания целостного представления о буду-
щей профессиональной деятельности и 
ее крупных фрагментах. Обязательно раз-
рабатываю задания, содержащие и регио-
нальный компонент.

Особенность таких заданий (необычная 
формулировка, связь с жизнью) вызывают 
повышенный интерес обучающихся, спо-
собствуют развитию любознательности, 
творческой активности. 

Практические занятия ПМ 13 проходят 
в виде выполнения расчетных практиче-
ских работ. Практические работы содер-
жат реальные части инженерных расче-
тов, которые с помощью соответствующих 
методик применяют в конструкторских 
бюро, проектных организациях. Студенты 
видят стимул, мотивацию для дальнейше-
го теоретического обучения, понимая, что 

могут применить полученные знания на 
практике.

Толчком к этому могут стать, например, 
проектные группы, сформированные для 
осуществления какого-либо проекта. Ра-
бота над проектами позволяет находить 
нестандартные творческие решения. Про-
делав большую творческую работу над 
проектами, такими как: «Особенности 
поведения бетона под нагрузкой. Зависи-
мость прочностных характеристик от в/ц 
и других факторов», «Прочность бетона 
на растяжение и изгиб. Зависимость проч-
ностных характеристик от состава бето-
на», «Аварии строительных конструкций 
зданий и сооружений», студенты приобре-
тают уверенность в своих способностях, 
повышается их мотивация к самостоя-
тельному поиску знаний, формируется их 
профессионально − познавательная актив-
ность и обеспечивается творческое разви-
тие. 

В процессе курсового проектирования 
предусматриваются задания на расчет 
конкретных ЖБЭ, на основе целенаправ-
ленного использования информации с 
применением профессиональных умений, 
в соответствии с СНиП, предписаниями. 

Для того чтобы студент по-настоящему 
включился в работу, нужно, чтобы задачи, 
которые ставятся перед ним в ходе учеб-
ной деятельности, были не только понят-
ны, но и внутренне приняты им, т.е. чтобы 
они приобрели значимость для студента. 

Одним из таких побудительных моти-
вов является балльно-рейтинговая систе-
ма оценки знаний студентов, которая вве-
дена в колледже с 2020 учебного года. 

Что она дает? Во-первых, повышается 
объективность оценки студенческих дос- 
тижений в учебе. Для обеспечения макси-
мальной объективности и прозрачности 
системы оценивания педагогами разра-
ботаны оценочные листы (чек-листы), 
в основу разработки которых положе-
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ны требования спецификации стандарта 
WorldSkills. 

Экзамен перестает быть «последним 
приговором», потому что он только доба-
вит баллы к тем, которые набраны за се-
местр.

Во-вторых, балльно-рейтинговая систе-
ма позволяет более точно оценивать каче-
ство учебы. Например, за все текущие и 
рубежные контрольные точки получены 
наивысшие баллы, а за экзамен - средний. 
В этом случае по общей сумме баллов все 
равно может получиться достаточно высо-
кий балл.

В-третьих, этой системой снимается 
проблема сессионного стресса. 

Итоговая аттестация по рабочим специ-
альностям предусмотрена в формате де-
монстрационного экзамена по стандартам 
WorldSkills, который направлен на каче-
ственную и комплексную оценку практи-
ческих навыков студентов.

Демонстрационный экзамен предусмат- 
ривает:

• моделирование реальных производ-
ственных условий для демонстрации вы-
пускниками профессиональных умений и 
навыков; 

• независимую экспертную оценку 
выполнения заданий демонстрационного 
экзамена, в том числе экспертами из числа 
представителей предприятий; 

• определение уровня знаний, умений 
и навыков выпускников в соответствии с 
международными требованиями. 

Студент захочет и будет учиться сам 
только тогда, когда это занятие будет ему 
интересно и привлекательно. Ему нужны 
мотивы для познавательной деятельности. 

И наша задача, как педагогов, обеспе-
чить эти мотивы посредством практико- 
ориентированного подхода, т.к. практи-
ко-ориентированный подход в обучении 
стимулирует мотивацию обучающихся к 
приобретению специальных знаний, ов-

ладению умениями и навыками решения 
практических профессиональных задач, 
способствует формированию системного 
мышления и овладению общими и про-
фессиональными компетенциями, в итоге 
дает основу для выпуска конкурентоспо-
собных специалистов – выпускников по 
избранной профессии.
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ҚАШЫҚТЫҚТАН ОҚЫТУДЫҢ 
АРТЫҚШЫЛЫҚТАРЫ МЕН 

КЕМШІЛІКТЕРІ

Негізгі сөздер: қашықтықтан 
білім беру, ақпараттық техно-
логия, қашықтықтан оқытудың 
артықшылықтары мен кемшілік-
тері, ғаламтор, онлайн, оқыту 
тəсілдері.

Ключевые слова: дистанцион-
ное обучение, информационные 
технологии, преимущества и недо-
статки дистанционного обучения, 
интернет, онлайн, способы обуче-
ния. 

Keywords: distance learning, 
information technology, advantages 
and disadvantages of distance 
learning, internet, online, learning 
methods.

Аңдатпа
Бұл мақалада қашықтықтан білім берудің ар-

тықшылықтары мен кемшіліктері қарастырыла-
ды. Оқыту технологиясының тиімді әдістері си-
патталған. Қазіргі кезде қолданылатын көптеген 
оқыту платформалары қарастырылған.

Аннотация
В данной статье рассматриваются преиму-

щества и недостатки дистанционного обучения. 
Охарактеризованы эффективные методы данной 
технологии. А также представлены многие плат-
формы, используемые в современных условиях 
обучения.

Annotation
The article considers the topic of the advantages 

and disadvantages of distance learning. The effective 
methods of this technology are characterized. And 
also many platforms currently used are presented.

Молдатаева А.С.,
қазақ тілі жəне əдебиет пəнінің 

оқытушысы 
Қостанай құрылыс колледжі, 

Қостанай қ.

УДК  377.5
ГРНТИ 14.33.01

Қашықтықтан оқыту-оқытуға тән барлық 
компоненттерді (мақсаттарды, мазмұнды, әді-
стерді, ұйымдастыру нысандарын, оқыту құрал-
дарын) сақтай отырып және ерекше техника-
лық құралдарды (интернет-технологияларды 
немесе басқа да интерактивті ортаны) қолдана 
отырып, оқушы мен мұғалімнің қашықтықтан 
өзара іс-қимыл жасау процесі. Егер біршама 
жеңілдетілсе, қашықтықтан оқыту-бұл оқыту-
дың негізгі құралы ретінде ақпараттық техноло-
гияларды қолдана отырып, өзіндік оқыту түрі. 
Қашықтықтан оқыту үшін Мәскеуге барудың 
және қымбат тұрғын үйді жалға алудың қажеті 
жоқ. Өзін-өзі тәрбиелеу мен өзін-өзі бақылаудың 
жоғары деңгейі, сондай-ақ электрондық оқыту-
ды барынша тиімді өтуге көмектесетін қажетті 
қашықтықтан оқыту технологиялары (негізінен 
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ғаламтор) жеткілікті [1,18 б.].

 Коронавирус пандемиясының салда-
рынан білім беру жүйесі түбегейлі өзгері-
стерге ұшырауда, ал соңғы жылдары елде 
цифрландыру бойынша жүргізіліп жатқан 
реформа сапаға сыналуда. 2020 жылдың 
наурыз айында бүкіл ел бойынша онлайн 
сынақ сабақтарын өткізу қорытындысы 
бойынша ҚР БҒМ сымсыз желінің шама-
дан тыс жүктелуі және бүкіл ел бойын-
ша екі жарым миллион баланың тікелей 
эфирге шығуы үшін ғаламтордың үздіксіз 
жұмысын қамтамасыз етудің мүмкін 
еместігі себебінен онлайн режимінде 
оқытудан бас тарту туралы шешім қабыл-
дады. Оның орнына, Қазақстанның Білім 
және ғылым министрі Асхат Аймағамбе-
тов атап өткендей, педагогтарға мессен-
джерлерді, электрондық поштаны және 
арнайы электрондық бағдарламаларды 
пайдалануға көбірек мүмкіндік беру қа-
жет. Шалғайдағы қазақстандық ауылдағы 
оқушылар үшін міндетті дезинфекци-
ямен және үй-жайларды желдетумен сүй-
емелденетін оқытудың екі ауысымымен 
сабақтарға штаттық режимде қатысуды 
сақтау жоспарланған болатын.Жалпы, 
қашықтықтан оқыту форматын бірнеше 
бағытқа сәйкес өткізу жоспарланған: те-
левизиялық сабақтар, интернет-платфор-
малар т.б.

 Біз қашықтықтан оқыту туралы көп 
нәрсе білеміз. Әркім өзі шеше алады, ол 
қолайлы ма, әлде жоқ па. Бірақ мамандар-
дан оқудың бұл түрінің артықшылықтары 
мен кемшіліктері қандай екенін білу ар-
тық болмайды. Бұл бөлімде қашықтықтан 
оқытудың бірқатар артықшылықтары мен 
тоқталып өтейік.

 Артықшылықтары:
1. Кез-келген уақытта білім алу мүм-

кіндігі.
Қашықтан оқытылатын оқушы матери-

алды меңгеруге қашан және қай уақытта 
кірісетінін өздігінше шеше алады.

2. Өз қалауыңыз бойынша білім алу 
мүмкіндігі.

 Сіз әрқашан күрделі мәселелерді зерт-
теуге қайта орала аласыз, бірнеше рет ви-
део дәрістерді көре аласыз, мұғаліммен 
хат алмасып және оны қайта оқи аласыз, 
өзіңізге белгілі тақырыптарды өткізіп жі-
бере аласыз. Ең бастысы жақсы нәтиже 
көрсету.

3. Кез-келген жерде білім алу мүмкін-
дігі.

 Оқушылар үйден шықпай-ақ, әлемнің 
кез-келген жерінде оқи алады. Оқытуды 
бастау үшін сізде ғаламторға қосылған 
компьютер болуы керек. Күн сайын мек-
тепке бару қажеттілігінің болмауы, мүм-
кіндігі шектеулі жандар үшін қолайлы. 
Оқушының жеке ерекшеліктеріне қолай-
лы. Мысалы, мүмкіндігі шектеулі сту-
денттерге. Заманауи техникалық құрал-
дарды, электронды кітапханаларды және 
т.б. ақпарат көздерін қолдану арқылы 
оқыту сапасын арттыру. Барынша қо-
лайлы қарқынмен оқу. Яғни, сіз кез кел-
ген ыңғайлы уақытта оқи аласыз. Оқы-
тушылармен байланыс құралдарының 
алуан түрлілігі. Оқу материалдарына он-
лайн-кітапханаға қол жеткізе алады. Кей-
бір оқушылар үшін тыныш орта бұл ең 
маңызды артықшылықтарының бірі бола-
ды. Сонымен қатар үйде болу ыңғайлы-
рақ.

Заманауи бағдарламалар арқылы кез 
келген туындаған сұраққа ұстаздан жау-
ап алуға мүмкіндігі,себебі дәстүрлі оқу 
барысында мұғалім арқайсысына уақыт 
бөлуге үлгермейді [2, 80 б.].

 Қашықтықтан оқыту танымдық про-
цесті үйлестіретін, өзі оқытатын курстар-
ды үнемі жетілдіріп отыратын, инноваци-
яларға сәйкес шығармашылық белсенділік 
пен біліктілікті арттыратын оқытушының 
рөлін кеңейтеді және жаңартады. Авто-
маттандырылған оқыту және тестілеу 
жүйелерін, өзін-өзі бақылау тапсырма-
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ларын және т.б. пайдалануға бағдарлау 
арқылы білім беру процесінің сапасын 
арттыру. Бірақ артықшылықтарымен қа-
тар қашықтықтан оқытудың бірқатар 
кемшіліктері бар [3, 35 б.]. Оларға мына-
ларды жатқызуға болады: Күшті мотива-
ция қажет. Қашықтан білім алушы оқушы 
барлық оқу материалдарын дербес оқиды. 
Бұл ерік-жігер, жауапкершілік пен ұстам-
дылықты талап етеді. Сыртқы бақылаусыз 
оқудың қарқыны төмендейді. Баланың 
мұғаліммен және құрдастарымен жеке 
қарым-қатынасы жоқ. Оқушының өзін-
өзі ұйымдастыруының жоғары деңгейінің 
міндетті түрде болуы, өйткені студент оқу 
материалдарының көп бөлігін өз бетінше 
игеруі керек. Жасыратыны жоқ, орындай-
тын тапсырмалардың саны көп болса тіпті 
ең саналы және жауапты студентке де кері 
әсерін тигізеді. Міндетті түрде үйдің жақ-
сы техникалық құралдармен жабдықта-
луы қажет және осы қызметті ұсынатын 
оқу орындары да бұл талаптарға сай бо-
луы қажет. Бірақ бұны ұйымдастыру үл-
кен мәселе, әсіресе еліміздің шалғай жер-
лерінде. Оқыту негізінен жазбаша түрде 
жүргізіледі, ал студенттерге өз ойларын 
ауызша айтуға үйрету керек.

 Қазіргі кезде көптеген оқыту платфор-
малары жасалған. Солардың ең кең та-
ралғандарға тоқталып өтсек:

 EduPage-жалпы білім беретін мектеп-
тер үшін әзірленген интерактивті бұлт 
жүйесі. Бұл оқытушыға алдын-ала оқу 
жоспарын құруға, сабаққа дайындық жа-
сауға, сабақ кестесін құруға, электронды 
кіру журналын құруға және тағы басқа-
ларға көмектесетін функциялардың толық 
жиынтығы. Ата-аналар үшін мектепте 
болған кезде баланың үлгерімін, бағалары 
мен тамақтануын бақылау оңай және қа-
рапайым.

 Google Hangouts – хабарламалар 
алмасуға арналған платформа. Бұл жер-
де SMS-жазбалар және видео түсірілім-

дермен бөлісуге болады. Hangouts екіден 
жүз адамға дейінгі топ құруға мүмкіндік 
береді. Android пен iOS жүйелеріне ар-
налған мобильді нұсқасы бар.

 Zoom – онлайн-мәжіліс өткізуге 
арналған платформа. Бұл сервисте 40 ми-
нутқа дейін жазба жұмысын жүргізуге бо-
лады. Видеолардың санына шектеу жоқ. 
Тіркелгеннен кейін өзге қатысушыларды 
бір топқа қосу үшін шақырту жіберу ке-
рек.

 Moodle-қашықтықтан оқыту жүйесі 
қашықтықтан білім беру процесі модуль-
дік, объектіге бағытталған "Moodle"білім 
беруді басқару жүйесіне негізделген. Бұл 
жүйе Еуропа елдерінде кеңінен таралған 
және қашықтықтан білім беру жүйесі 
ретінде танылды. 

 PLATONUS- бұл жоғары оқу орында-
ры мен колледждерге арналған автомат-
тандырылған ақпараттық жүйе.Бүгінгі 
таңда Қазақстанның кредиттік білім беру 
жүйесінің барлық талаптарына ең оңтай-
лы және сәйкес келетін "Платонус"ААЖ 
болып табылады.

 Қостанай құрылыс колледжі 2020 
жылы 16 наурыздан бастап қашықтықтан 
оқытуға көшті. Колледжде қашықтықтан 
оқыту технологияларын қолданатын оқу 
процесі EduPage білім беру платформасы, 
сонымен қатар Zoom, Discord, What’s App 
қосымшалары арқылы жүзеге асырылады.

 EduPage — бұлтқа негізделген мек-
тепті басқару жүйесі, ол біздің әлемде-
гі жетекші жоспарлау бағдарламасымен 
толықтай біріктірілген aSc TimeTables. 
Колледждің білім беру платформасы циф-
рлық форматтағы білім беру мазмұнын 
(дәрістік материалды, зертханалық және 
практикалық тапсырмаларды, бақылауды, 
студенттерге арналған өзіндік жұмысты, 
бейне сабақтарды, презентация сабақта-
рын және т.б. кіретін электрондық оқу-әді-
стемелік кешен) қамтылған. Студенттер 
мен оқытушылардың барлық электронды 
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ресурстарға қол жеткізу мүмкіндігі қара-
стырылған. 

 Қашықтықтан оқытудың жүйесін 
тиімді пайдалану үшін бұл жүйенің әрбір 
қатысушысынан жауаптылық пен ынты-
мастықты қажет етеді.

ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:
1.  Қазақстан және ТМД елдеріндегі 
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лықаралық форумының ғылыми мақала-
лар жинағы , 2010 ж. (18-19 бет, 38-39 бет, 
118-119 бет, 460-461 бет).

2. Воронина Т.П., Капицын В.П., Мол-
чанова О.П. Образование в эпоху новых 
информационных технологий. - М.: Изд-
во “Информатик”, 2015. - 220 с.

3. Теория и практика дистанционного 
обучения / под ред. Е.С. Полат. - М.: Ака-
демия, 2014. -146 с.
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ПРИМЕНЕНИЕ 
ИНФОРМАЦИОННО-КОМПЬЮТЕРНЫХ 
ТЕХНОЛОГИЙ НА УРОКАХ ИСТОРИИ

Негізгі сөздер: диаграм-
малар, бейнефрагменттер, 
ақпараттық технологиялар, 
мультимедиялық өнімдер.

Ключевые слова: диаграм-
мы, видеофрагменты, инфор-
мационные технологии, муль-
тимедийные продукты.

Keywords: diagrams, video 
clips, information technologies, 
multimedia products.

Аңдатпа
Сабаққа дайындық кезінде электронды оқу 

құралын қолдану процесі тіпті өте оңай, қол 
жетімді болып келеді. Оқушылар тек компью-
терлік технологияны қолдану барысындағы мол 
қызығушылықтарын танытып қоймай, сондай-ақ 
олардың осындай мультимедиялық сабаққа ұқсас 
түрдегі презентацияны өздігінен құру айғақтығы 
маңызының зор екендігін көрсетеді. Қандай бол-
масын «жобаны» жүзеге асыруда, мектеп оқушы-
лары жаңа айғақтарды біліп, заманауи түрде өң-
деу мен ақпарат берудегі дағдыларын меңгереді.

Аннотация
Важную роль при подготовке к уроку элек-

тронного учебного пособия играет и то, что сам 
процесс его использования является несложным. 
Большое значение имеет и тот факт, что учащие-
ся проявляют повышенный интерес не только к 
обучению с использованием компьютерных тех-
нологий, но и самостоятельному составлению 
подобного рода мультимедий, презентаций. Реа-    
лизуя какой-либо «проект», школьники узнают 
новые факты и овладевают навыками современ-
ной обработки и представления информации.

Annotation
An important role in preparing an electronic 

textbook for lessons is the fact that the process of 
using it is simple. It is important that students show 
an increasing interest not only in using computer 
technologies, but also in the independent compilation 
of such multimedia presentations. Implementing a 
"project," students learn new facts and acquire skills 
of modern data processing and presentation.

Кульжанов Н.Т.,
преподаватель истории,

Житикаринский
политехнический колледж,
г. Житикара,  Казахстан

УДК 377.5.02:37.016
ГРНТИ 14.33.09
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Школа будущего – это школа «информа-

ционного века». Главным в ней становит-
ся освоение каждым учеником самостоя-
тельного, собственного знания, овладение 
способностями творческого самовыраже-
ния. Новые информационные технологии, 
мультимедийные продукты – это шаг к 
повышению качества обучения студентов 
и в конечном итоге к воспитанию новой 
личности – ответственной, знающей, спо-
собной решать новые задачи, быстро ос-
ваивать и эффективно использовать необ-
ходимые знания. Реализация масштабного 
проекта электронного обучения станет 
прорывом в дальнейшей информатизации 
системы образования Казахстана. Мною 
используются: лекции, презентации, ви-
део фильмы, и тесты, количество которых 
пополняется от урока к уроку. Информа-
ционные технологии на уроках истории 
представлены мною в следующих разно-
образных и много функциональных вари-
антах.

Самый распространенный вид - муль-
тимедийные презентации. Подготовка 
презентаций – серьезный, творческий 
процесс, каждый элемент которого дол-
жен быть продуман и осмыслен с точки 
зрения восприятия студента. На подготов-
ку одной презентации к конкретному уро-
ку с использованием средств анимации, 
графики, аудиосредств, фрагментов тех 
же мультимедийных энциклопедий уходит 
порядка 2-2,5 часов. Зато готовая продук-
ция позволяет отказаться от всех осталь-
ных видов наглядности и максимально 
сосредоточить внимание преподавателя на 
ходе урока, так как управление програм-
мой сводится к простому нажатию на ле-
вую клавишу мыши компьютера.

Программа Power Point дает возмож-
ность использовать на уроке карты, рисун-
ки, портреты исторических деятелей, ви-
деофрагменты, диаграммы. Презентация 
составляется в той форме, которая кажет-

ся учителю наиболее эффективной, есть 
возможность составить ее дифференци-
рованно для каждого класса с учетом его 
особенностей. Их можно накапливать, по-
степенно дорабатывать и в итоге собрать 
банк по всем основным темам. Презента-
ции используются при изучении и закреп- 
лении нового материала. Кроме мульти-
медийных презентаций на своих уроках я 
использую флеш-фильмы. Они позволяют 
нам наглядно увидеть то или иное собы-
тие, почувствовать свою сопричастность, 
окунуться в эпоху, наглядно представить 
происходящее событие. Особенно полез-
ны флеш-фильмы на уроках истории при 
изучении военных сражений, битв, так как 
они наглядно позволяют учащимся уви-
деть расположение сил противников перед 
битвой, ход сражение и итоги сражения. 
Просто на словах или схематично мелом 
на доске это представить намного слож-
нее, и это не даст полного понимания про-
исходящих увлекательных исторических 
событий.

Следующий вид использования инфор-
мационных технологий на уроках истории 
- это мультимедийные карты. Историче-
ские карты прошлых лет, на мой взгляд, 
отжили свой век. Они создают постоян-
ные проблемы: хранение, перемещение, 
размещение и т.п. Им на смену пришли 
интерактивные карты, которые более 
ярче, образнее, и в наш век информацион-
но-коммуникационных технологий просто 
незаменимы.

Такие карты удобны в использовании и 
в сочетании с интерактивной доской рас-
ширяют возможности работы с ними. Ре-
бята получают возможность рисовать на 
карте; размещать и передвигать надписи, 
заранее подготовленные учителем, делать 
пометки, показывать стрелочками пути 
перемещения войск и т.д.

Для более глубокого усвоения материа- 
ла и контроля знаний на своих уроках я 
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использую различного рода тесты и трена-
жеры. Это могут быть как тесты, состав-
ленные учителем в программах Word или 
Power Point, или готовые варианты тестов, 
которых очень много сейчас в сети Интер-
нет. Тесты могут простые в виде текстов, 
предусматривающие несколько вариантов,  
из которых нужно выбрать правильный. 
Также они могут быть представлены в 
виде картинок, изображений, фотографий.

Способы работы с тестами также разно-
образны – фронтальный опрос, индивиду-
альный опрос, самостоятельное выполне-
ние тестов, после чего на экран выводятся 
правильные, подготовленные мною отве-
ты.

Тренажеры также содержат задания, 
позволяющие организовать фронталь-
ную, групповую и индивидуальную ра-
боту учащихся на уроке и дома, провести 
мониторинг обученности. Например, при 
первичном контроле ученикам предлага-
ются вопросы. В случае неудачного отве-
та учащихся созданная презентация дает 
возможность ученикам, используя ги-
перссылки, вернуться в нужный фрагмент 
урока, где есть необходимая информация.
Так же часто на своих уроках я исполь-
зую кроссворды, головоломки, ребусы,  
которые готовлю либо сам, либо учащие-
ся дома, либо использую готовые формы. 
Чаще всего работа с кроссвордами ведется 
на интерактивной доске, так как такой вид 
работы является наиболее эффективным, 
потому что ученики непосредственно за-
действованы в данном виде деятельности. 
Необходимо всё же заметить, что яркая 
картинка на экране – всего лишь способ 
подачи материала. Это одностороннее 
движение.  Самое же важное на уро-
ке – это живое взаимодействие учителя и 
ученика, постоянный обмен информацией 
между ними. Поэтому неотъемлемый атри-
бут любого учебного кабинета – школьная 
доска. Доска – это не просто кусок поверх-

ности, на которой может писать и взрос-
лый, и ребенок, а поле информационного 
обмена между учителем и учеником. В 
них объединяются проекционные техно-
логии с сенсорным устройством, поэтому 
такая доска не просто отображает то, что 
происходит на компьютере, а позволяет 
управлять процессом презентации (дву-
стороннее движение!), вносить поправки 
и коррективы, делать цветом пометки и 
комментарии, сохранять материалы урока 
для дальнейшего использования и редак-
тирования.

Очень много практических заданий на 
уроках истории мы выполняем совмест-
но с учениками непосредственно на ин-
терактивной доске. И тут перед учителем 
- неисчерпаемое разнообразие работ. Все 
типы заданий, используемых мною можно 
условно разделить на 7 групп:

1. «Работа с рисунками» позволяет ви-
зуально увидеть и создать картину про-
шлого.

2. «Кроссворд» - игра, состоящая в раз-
гадывании слов по определениям.

3. «Контурная карта», выполняемые за-
дания развивают пространственное вос-
приятие.

4. «Вставьте слово», игра развивает па-
мять, внимание и логическое мышление.

5. «Имена», игра развивает память, вни-
мание, художественное воображение.

6. «Соотнесите» (нужно соотнести име-
на политических деятелей и факты их био-
графии).

7. «Отметьте» (нужно подчеркнуть или 
указать правильный ответ).

На уроке даю группе задания и прошу 
учащихся у доски выполнить его: будь-то 
вставить пропущенное слово, отметить 
что-то на контурной карте, разгадать крос-
сворд, соотнести даты и события и т.д. За-
дания готовятся заранее дома. Это может 
быть и отсканированный документ, и соз-
данный в любой программе (Word, Power 
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Point )и т.д.

Конечно, нельзя сказать наверняка, что 
результаты студентов повысятся благода-
ря работе с интерактивной доской, но мои 
наблюдения показали, что студенты стали 
больше интересоваться тем, что проис-
ходит на уроке. Они активно обсуждают 
новые темы, стремятся принять участие 
в работе, быстрее запоминают материал. 
Таким образом, использование интерак-
тивной доски помогает обеспечить устой-
чивую мотивацию у учащихся к получе-
нию знаний, повысить их познавательную 
активность. Эти наблюдения относятся 
и к новым компьютерным технологиям в 
целом.

Применение компьютерных техноло-
гий позволяет:

• наполнить уроки новым содержа-
нием;

• развивать творческий подход к 
окружающему миру, любознательность 
учащихся;

• формировать элементы информа-
ционной культуры;

• прививать навыки рациональной 
работы с компьютерными программами;

• поддерживать самостоятельность в 
освоении компьютерных технологий;

• идти в ногу со временем.

ЛИТЕРАТУРА:
1.Бородкин Л.И., Владимиров Н., 

Юшин И.Ф. Историческая информатика 
в информационном обществе// Круг идей: 
историческая информатика в информаци-
онном обществе. -М., 2001.

 2.Колеченко А.К. Энциклопедия педа-
гогических технологий. - СПб., 2002.



ТЕ
О

РИ
Я

 И
 Т

ЕХ
Н

О
Л

О
ГИ

Я
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

3(37)/2022

Педагогическая наука и практика6060

РАЗВИТИЕ ТВОРЧЕСКИХ СПОСОБНОСТЕЙ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ НА УРОКАХ 

ТЕОРЕТИЧЕСКОГО 
И ПРОИЗВОДСТВЕННОГО ОБУЧЕНИЯ

Негізгі сөздер: өзін-өзі 
тану, өзін-өзі тəрбиелеу, 
өндірістік оқыту.

Ключевые слова: саморе-
ализация, самообразование, 
производственное обучение.

Keywords: self-realization, 
self-education, industrialщ0
training.

Аңдатпа
Қазіргі заманғы талаптарға жауап беретін ма-

мандарды даярлау алдыңғы қатарлы педагогикалық 
ғылымның жетістіктері, педагогикалық кадрлардың 
шеберлігін арттыру негізінде оқытудың, тәрбиелеу 
мен дамытудың органикалық бірлігі, оқу және оқу-
дан тыс жұмыс мүмкіндіктерін шоғырландыратын 
жетекші бағыт ретінде оқушы жастардың шығар-
машылық әлеуетін дамыту жөніндегі жұмысты одан 
әрі жетілдіруге байланысты.

Аннотация
Подготовка специалистов, отвечающих совре-

менным требованиям, зависит от дальнейшего со-
вершенствования работы по развитию творческого 
потенциала учащейся молодежи как ведущего на-
правления, концентрирующего в себе возможности 
органического единства обучения, воспитания и раз-
вития, учебной и внеучебной работы на основе до-
стижений передовой педагогической науки, повыше-
ния мастерства педагогических кадров.

Abstract
The training of specialists who meet modern 

requirements depends on further improvement of the 
work on the development of the creative potential of 
students as a leading direction that concentrates the 
possibilities of organic unity of learning, urbringing and 
development, academic and extracurricular work based 
on the achievements of advanced pedagogical science, 
improving the skills of teaching staff.

Сандыгулов Б.С.,
мастер производственного 

обучения,
 Житикаринский 

политехнический колледж,
г. Житикара,  Костанай-

ская область

УДК 377.5.02: 37.016
ГРНТИ 14.33.09

Продуктивные технологии в производственном 
обучении

На сегодняшний день задача формирования готов-
ности обучающихся к развитию творческих способ-
ностей является актуальной для преподавателей и 
мастеров производственного обучения и осознается 
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значимым компонентом их профессио-
нальной компетентности.

Организация производственного обу-
чения базируется на основных принципах 
обучения:

• обучение на уровне требований пе-
редовой техники производства;

• обучение на основе производитель-
ного труда;

• наглядность обучения;
• систематичность и последователь-

ность в обучении;
• доступность и посильность обуче-

ния, учет возрастных и индивидуальных 
особенностей обучаемых;

• прочность усвоения знаний и навы-
ков.

Перед каждым занятием производ-
ственного обучения предусматривается 
объёмная подготовительная работа, это 
объясняется приобретением опыта в рабо-
те с обучающимися, анализом преподава-
тельской деятельности.

Личностно - ориентированное обуче-
ние призвано обеспечить необходимые 
условия для развития индивидуальных 
способностей обучаемого. Личностно - 
ориентированное обучение предполага-
ет использование разнообразных форм и 
методов организации учебной деятельно-
сти, позволяющих раскрывать субъектный 
опыт обучающихся.

При этом перед мастером встают новые 
задачи:

• создание атмосферы заинтересо-
ванности каждого обучающегося в работе 
группы;

• стимулирование обучающихся к 
высказываниям, использованию различ-
ных способов выполнения заданий без бо-
язни ошибиться, получить неправильный 
ответ;

• использование в ходе урока дидак-
тического материала, позволяющего обу-
чающемуся выбирать наиболее значимые 

для него вид и форму учебного содержа-
ния;

• оценка деятельности обучающегося 
не только по конечному результату (пра-
вильно-неправильно), но и по процессу 
его достижения;

• поощрение стремления обучающе-
гося находить свой способ решения зада-
чи, анализировать способы работы других 
обучающихся в ходе обучения, выбирать и 
осваивать наиболее рациональные;

• создание педагогических ситуаций 
общения на занятиях производственного 
обучения, позволяющих каждому обучаю- 
щемуся проявлять инициативу, самостоя- 
тельность, избирательность в способах 
работы; создание обстановки для есте-
ственного самовыражения.

В технологиях, основанных на кол-
лективном способе обучения, обучение 
осуществляется путем общения в дина-
мических или статических парах, динами-
ческих или вариационных группах, когда 
каждый учит каждого, особое внимание 
обращается на варианты организации ра-
бочих мест обучающихся и используемые 
при этом средства обучения. Преимуще-
ства такой технологии заключаются в сле-
дующем:

1. развиваются навыки мыследеятель-
ности, включается работа памяти; 

2. актуализируются полученные опыт 
и знания; 

3. каждый обучающийся имеет воз-
можность работать в индивидуальном 
темпе; 

4. повышается ответственность за ре-
зультат коллективной работы; 

5. совершенствуются навыки логичес- 
кого мышления, последовательного изло-
жения материала. 

Метод проектов – это метод обучения, 
позволяющий строить учебный процесс, 
исходя из интересов обучающихся, даю- 
щий возможность проявить самостоя-
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тельность в планировании, организации 
и контроле своей учебно-познавательной 
деятельности. В основе метода проектов 
лежит развитие познавательных, творчес- 
ких интересов обучающихся, умений са-
мостоятельно конструировать свои знания, 
умений ориентироваться в информацион-
ном пространстве, развитие критического 
мышления.

При выполнении заданий в парах или 
группах не требуется одинакового уров-
ня владения техническими средствами, в 
процессе совместной работы происходит и 
совершенствование практических навыков 
более «слабых» в этом отношении обучаю- 
щихся.

Все члены рабочей группы заинтере-
сованы в общем результате, поэтому не-
избежно и взаимообучение не только по 
предмету проекта, но и по вопросам эф-
фективного использования вычислитель-
ной техники и соответствующих инфор-
мационных технологий.

Такой подход культивирует творческое 
отношение к деятельности, формирует об-
щеучебные умения, способствует овладе-
нию средствами и способами мышления, 
развивает воображение, внимание, память, 
волю, формирует культуру общения.

Применение развивающего обучения 
направлено на подготовку обучающихся к 
самообразованию, самоопределению, са-
моразвитию.

Через обучение профессии к разви-
тию творческих качеств учащихся

Пробуждение интереса к профессии 
под влиянием производственного обуче-
ния составляют одну из важнейших пред-
посылок развития творческого потенциала 
обучающихся, их профессиональной на-
правленности.

Профессиональное обучение готовит 
специалиста к труду в заранее избранной 
им сфере деятельности и потому в первую 

очередь должно отвечать ее специфике. 
Главное в профессиональном образовании 
не объем усваиваемой информации, а уме-
ние творчески ее использовать, находить, 
усваивать и применять в практической 
деятельности. Недаром говорят: «Творче-
ство доступно любому человеку, каким бы 
делом он ни занимался» (Л. Графова).

Работа с опорными конспектами позво-
ляет развивать память, логическое и про-
странственное мышление, формировать 
состояние «могу», «умею», чувство от-
ветственности не только за себя, но и за 
своих товарищей. Формируется чувство 
собственной значимости, повышается 
уровень самооценки, в результате разви-
ваются личностные и профессиональные 
качества.

Использование проблемного метода на 
уроках производственного обучения спо-
собствует формированию навыков само-
стоятельной учебной деятельности, по-
вышает интерес и мотивацию к учению, 
развивает творческие способности, что в 
итоге приводит к глубокому и прочному 
усвоению изученного материала.

В целях приближения деятельности обу- 
чающихся к реальным производственным 
условиям мастера производственного об-
учения организуют проведение производ-
ственного обучения таким образом, чтобы 
учащиеся самостоятельно проделали пол-
ный производственный цикл работ.

Современные уроки производственно-
го обучения отличаются от традицион-
ных содержанием, организационно-мето-
дической стороной, применением ТСО, 
активных методов обучения, уровнем ак-
тивизации познавательной деятельности, 
темпом прохождения материала, высоким 
уровнем мотивации учебной деятельно-
сти. Главное, что должно отличать урок 
в условиях реформы от традиционности, 
- это его высокий конечный результат, то 
есть усвоение непосредственно на уро-
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ке основного содержания, формирование 
профессиональных умений и навыков, 
успешное решение задач воспитания и об-
щего развития обучающихся.

Большое практическое значение имеет 
воспитание в процессе производственно-
го обучения конкретно профессиональных 
важных качеств, необходимых будущим 
молодым рабочим.

Педагогическое мастерство как ус-
ловие эффективности работы по разви-
тию способностей учащихся

Процесс развития креативной личности 
обучающегося невозможен без активно-
го, нестандартного мыслящего педагога с 
развитым творческим потенциалом. При-
родная энергия обучающегося, как прави-
ло, требует выхода, поэтому одна из задач 
педагогов – организовать творческую дея- 
тельность, которая будет способствовать 
развитию творческого потенциала обу-
чающегося. Главным условием решения 
данной задачи является реализация педаго-
гом собственного творческого потенциала, 
проявление творческой активности, т.е. 
демонстрация образца.

Развитие творческих качеств учащихся 
тесно связано с ростом и развитием творчес- 
ких возможностей самого мастера. Имен-
но обучающиеся с высоким интеллектом и 
творческими способностями больше всего 
нуждаются в «своём» педагоге.

Мастер производственного обучения:
1. обеспечивает полное и качествен-

ное выполнение учебной программы про-
изводственного обучения учебной груп-
пой и производственной практики; 

2. осуществляет тематическое и про-
изводственное планирование; 

3. подготавливает, планирует, прово-
дит занятия в учебных мастерских, лабо-
раториях. 

Деятельность мастера производствен-
ного обучения направлена на разра-

ботку гибких индивидуализированных 
программ, создание теплой, эмоциональ-
но-безопасной атмосферы в учебной груп-
пе, проявлении уважения к индивидуаль-
ности учащегося, поощрении творчества 
и работы воображения, стимулирование 
умственных процессов.

Важным направлением в работе масте-
ров производственного обучения является 
создание условий для саморазвития и са-
мореализации обучающихся, раскрытия 
их творческого потенциала, обеспечиваю-
щего способность принимать нестандарт-
ные решения, успешное продвижение в 
профессиональной и иной сфере деятель-
ности.

Мастера производственного обучения 
активно принимают участие в различных 
конкурсах, семинарах, конференциях, вы-
ставках-ярмарках, проведении предмет-
ных недель. Мастера производственного 
обучения должны обладать высокой степе-
нью профессиональной компетентности, 
постоянно совершенствовать свои знания 
и умения, заниматься самообразованием, 
обладать многогранностью интересов, вы-
зывать интерес к своему предмету, владеть 
персептивными способностями, культу-
рой речи, четко, грамотно, содержательно, 
ярко и убедительно излагать учебный ма-
териал, быть заинтересованными в успе-
хах обучающихся.

Эффективность обучения и воспитания 
обучающихся в значительной степени за-
висит от сотрудничества мастера произ-
водственного обучения и преподавателя. 
Причем, как показывают наблюдения, уро-
вень этого сотрудничества непосредствен-
но отражается на отношении обучающихся 
к профессиональной и общеобразователь-
ной подготовке, общественным делам. 
Взаимодействие педагогов, их пример 
оказывают сильное влияние на обучаю-
щихся, так как в учебную группу приходят 
подростки с разными характерами, инте-
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ресами и с разным отношением к учебе.

При совместной работе мастера произ-
водственного обучения и преподавателя 
можно выделить некоторые направления 
их педагогической деятельности: изуче-
ние обучающихся и формирование учени-
ческого коллектива, планирование учеб-
ной и воспитательной работы, проведение 
воспитательных мероприятий, выработка 
общей педагогической позиции и единых 
требований к деятельности обучающихся, 
систематический и объективный обмен 
информацией о деятельности и поведении 
воспитанников.

Положительный опыт совместной дея- 
тельности мастера производственного 
обучения и преподавателя отражает та-
кие педагогические закономерности, как 
глубокая заинтересованность педагогов в 
обучающихся, стремление быть нужным 
каждому обучающемуся, желание привить 
ему интерес и любовь к профессии, воспи-
тать его хорошим специалистом.

Развитие технического творчества 
обучающихся на уроках производствен-
ного обучения

Развитие технического мышления обу- 
чающихся начинается на уроках специ-
альной технологии, где перед воспитанни-
ками преподаватель ставит определенные 
творческие задачи, которые на уроках про-
изводственного обучения заканчиваются 
воплощением творческого образа - идеи в 
материальную, предметную форму в зави-
симости от уровня сложности.

Непременным условием для нормаль-
ного процесса обучения обучающихся 
профессии является полное и своевремен-
ное обеспечение их рабочих мест материа-
лами, инструментами, приборами.

Кроме профессионально важных ка-
честв будущего специалиста, огромное 
значение имеет развитие творческих спо-
собностей человека, которые и позволят 

выпускникам стать конкурентноспособ-
ными, быстро адаптироваться к изменив-
шимся экономическим условиям.

На уроках производственного обучения 
должно присутствовать взаимное творче-
ство мастера и обучающихся, а это, пре-
жде всего, способствует возникновению 
между ними доверия, заинтересованности 
ученика и его веры в успех.

Для развития технического творчества 
обучающихся в системе профтехобразова-
ния необходимо:

1. разнообразить формы и методы тео-
ретического и производственного обуче-
ния;

2. создать материально-техническую 
базу отвечающую современным требова-
ниям;

3. активизировать познавательную ак-
тивность обучающихся;

4. формировать профессиональные 
умения и навыки учащихся в период обу-
чения и во внеурочное время.

Приоритетным направлением работы 
преподавателей и мастеров производ-
ственного обучения является создание 
условий для саморазвития и самореали-
зации обучающихся, раскрытия их твор-
ческого потенциала, обеспечивающего 
способность принимать нестандартные 
решения, созидательную деятельность, 
успешное продвижение в профессиональ-
ной и иной сфере деятельности.
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ҚАЗАҚ ТІЛІ МЕН ӘДЕБИЕТІ 
САБАҚТАРЫНДА КОММУНИКАТИВТІК 

ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТІ ҚАЛЫПТАСТЫРУ ҚҰРАЛЫ 
РЕТІНДЕ ОҚУШЫЛАРДЫҢ МОНОЛОГИЯЛЫҚ 

ЖӘНЕ ДИАЛОГТІК СӨЙЛЕУІН ДАМЫТУ

Негізгі сөздер: сауызша 
жəне жазбаша сөйлеу мəде-
ниеті, қарым-қатынастың 
əртүрлі салаларында тілді 
пайдалану, диалогтік сөй-
леу, монолологиялық сөйлеу, 
əңгіме, тұрмыстық əңгіме, 
іскерлік əңгіме, келіссөздер.

Ключевые слова: культура 
устной и письменной речи, 
использование языка в различ-
ных сферах общения, диалоги-
ческая речь, монологическая 
речь, беседа, бытовая беседа, 
деловая беседа, переговоры.

Keywords: culture of 
oral and written speech, 
use of language in various 
spheres of communication, 
negotiations, dialogic speech, 
monologue speech, household 
conversation, conversation 
business conversation.

Аңдатпа
Қазақ тілін оқытудың қазіргі заманғы әдісте-

месінің маңызды мәселелерінің бірі қазақ тілін оқы-
ту процесінде коммуникативтік қарым-қатынас құру 
болып табылады. Мұнда монологиялық және диалог-
тық сөйлеу ерекше рөл атқарады. Колледж оқушы-
ларының сөйлеу дағдыларын (монолог және диалог) 
қалыптастырудың заманауи инновациялық әдістерін 
олардың тиімділігі тұрғысынан қарастыру.

Аннотация
Одной из важнейших проблем современной мето-

дики обучения казахскому языку является построе-
ние коммуникативного общения в процессе обучения 
казахскому языку. Особую роль здесь играет моно-
логическая и диалогическая речь. Рассмотрены  со-
временные инновационных методы формирования 
речевых навыков (монолога и диалога) учащихся 
колледжа с точки зрения их эффективности.

Abstract
Оne of the most important problems of modern methods 

of teaching the Kazakh language is the construction of 
communication in the process of teaching the Kazakh 
language. Monologue and dialogue speech plays a 
special role here. Consideration of modern innovative 
methods of formation of speech skills (monologue and 
dialogue) of college students from the point of view of 
their effectiveness is done.

Смаилова Н.С.,
қазақ тілі мен 

əдебиеті пəнінің 
оқытушысы,  

Жітіқара политехникалық 
колледжі, Жітіқара қ.

Колледжде қазақ тілін оқыту ол тек лингвистикалық 
(тілдік) ғана емес, сонымен қатар сөйлеу қызметінің 
барлық түрлерін меңгерумен байланысты оқушылар-
дың коммуникативтік (сөйлеу) құзыреттілігін, сон-
дай-ақ ауызша және жазбаша сөйлеу мәдениетін, қа-
рым-қатынастың әртүрлі салаларында тілді пайдалану 
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қағидалары мен тәсілдерін қалыптастыру-
ды көздейді.

Диалогтік сөйлеу туралы түсінік.
Диалогтік сөйлеу-тілдік құрамы әңгіме-

лесушінің сөйлеу әрекетін тікелей қабылда-
уына әсер ететін, қайталанатын мәлімдеме-
лермен тұрақты алмасудан тұратын жанр.

Диалогтік сөйлеу екі немесе одан да көп 
серіктестердің қарым-қатынас процесінде 
жасалады. Диалогтағы бір сұхбаттасушы-
ның сөйлеу әрекеті екіншісінің сөйлеу мі-
нез-құлқына байланысты. Әріптестердің 
әрқайсысы диалогтық қарым-қатынаста өз 
мақсатын көздейді. Диалогтік сөйлеудің 
ерекшелігі, ол, әдетте, қарым-қатынас бо-
латын жағдайды жақсы білетін диалогқа 
қатысушылардың тікелей байланысында 
өтеді.

Әңгімелесушілер арасындағы қарым-қа-
тынас формалары әртүрлі болуы мүмкін. 
Диалогтік сөйлеудің негізгі түрлері:

- тұрмыстық әңгіме,
- іскерлік әңгіме,
- келіссөздер.
Тұрмыстық диалогқа тән:
- жоспарланбаған;
- талқыланатын тақырыптардың алуан 

түрлілігі (жеке, әлеуметтік, саяси және т. б.) 
және тілдік құралдар;

- тақырыптан жиі ауытқу, бір тақырып-
тан екінші тақырыпқа секіру;

- әдетте мақсаттың болмауы және шешім 
қабылдау қажеттілігі;

- тұлғаның өзін-өзі таныстыруы;
- ауызекі сөйлеу стилі сөйлеу.
Іскерлік әңгіме келесі сипаттамаларға 

ие:
- коммуникативтік мақсат пен серікте-

стерді ескере отырып, талқылау тақыры-
бына сараланған көзқарас және пікірді 
түсінікті және сенімді түрде баяндау мүд-
десі үшін;

- серіктестердің мәлімдемелеріне жедел 
әрекет ету;

- серіктестердің пікірлерін, ұсыныстары 

мен қарсылықтарын сыни бағалау;
- мәселенің барлық факторларын есепке 

алуға және бағалауға аналитикалық тәсіл;
- өзін-өзі бағалау сезімі және осы мәсе-

ле бойынша басқа көзқарастарды талдау 
нәтижесінде серіктестердің құзыреттілігін 
арттыру;

- әңгіме барысында қозғалған мәселені 
шешуде жауапкершілік пен қатыстылық 
сезімі.

Көптеген сипаттамалары бойынша 
келіссөздер іскерлік әңгімеге ұқсас. Келіс-
сөздердің қосымша белгілері-бірлескен 
шешім қабылдау және тараптардың теңді-
гі қажет болған кезде бастапқы білім мен 
көзқарастардағы айырмашылықтар.

Монологиялық сөйлеу түсінігі.
Монолог, монологиялық сөйлеу (моно 

және грек тілінен. lygos-сөз, сөйлеу). Әң-
гімелесушінің мазмұнды және құрылым-
дық контекстегі сөйлеуімен толық немесе 
ішінара байланысты емес (диалогтық сөй-
леуден айырмашылығы) сөйлеу түрі.

Монологиялық сөйлеуге келесі талаптар 
бөлінеді:

* сипаттау/ сипаттау, баяндау/ хабарлау, 
эмоционалды және бағалау пайымдаулары 
сияқты коммуникативті сөйлеу түрлерін 
қолдана отырып, фактілер мен оқиғалар ту-
ралы қысқаша айту;

* мәтінге сүйене отырып, оқылған 
мазмұнды, негізгі ойды жеткізу;

* оқылған / естілген мәтін бойынша ха-
барламалар жасау;

* оқылғанға деген көзқарасыңызды біл-
діру және дәлелдеу.

Әдістемелік тұрғыдан маңызды:
* Жаттығулар орындалатын тіректердің 

сипаты.
* Мәлімдеменің мақсаты.
Қолдау болуы мүмкін:
* көрнекілік,
* мәтін,
* жағдай,
* тақырып, мәселе.
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Бастапқы кезеңде диалогтық сөйлеуде 

тілдік материалды игергеннен кейін сурет-
тер, суреттер сериялары бойынша моно-
логиялық мәлімдемелердің дамуы бірінші 
кезекте тұр. Бұл тұжырымдардың комму-
никативті мәні жоқ, олар оқу мақсатын көз-
дейді: бұрын зерттелген материалды (лек-
сика, грамматика) көрнекі түрде ұсынылған 
заттарға немесе тұлғаларға, сөйлеу жағдай-
ларына сүйене отырып, тәуелсіз үйлесімді 
сөйлеуде қолдану. Сөйлеу үлгілерін мең-
гергеннен кейін: сұрақтарға жауаптар, ди-
алог-қайта сұрау, диалог – сұрау оқушы-
лар өз сыныбын сипаттайды. Сол сияқты, 
суретке сүйене отырып, қарапайым моно-
логиялық мәлімдеме-сипаттама жасала-
ды. Қолдаудың бұл түрі (көріну) көбінесе 
жазбаша немесе ауызша мәтінмен басқа 
тірек түрімен біріктіріледі. Толық таныс 
материалдан тұратын қарапайым мәтін-
дерді тыңдау студенттердің монологиялық 
тұжырымына тірек бола алады. Сол тірек-
терді де қолдануға болады – көрнекілік, 
Мәтін, Жағдай, бірақ монологиялық сөйлеу 
деңгейі жоғары болуы мүмкін және болуы 
керек. Мәтін пікірталас тақырыбы болуы 
мүмкін. Бұл жағдайда мәтіннің әртүрлі түр-
лендірулері мүмкін:

Мәтінге жақын қайталау,
Өз сөзіңізбен қайталау,
Пікір.
Бұл кезеңде (оқылған) мәтінмен жұмыс 

ерекше рөл атқарады. Шығармашылық 
жаттығулар, мәтін идеясы, кейіпкерлердің 
әрекеттері туралы мәлімдемелер өткізіледі.

Оқушыларды қызықтыру, олардың мо-
нологиялық сөйлеуге деген ынтасын ояту 
үшін монологиялық мәлімдемені қалыпта-
стыруға арналған жаттығулар әртүрлі, қы-
зықты, қызықты болуы керек.

Педагогикалық жұмыста мен монологи-
ялық сөйлеуді қалыптастыру үшін әртүрлі 
жаттығуларды қолданамын. Балалар тек 
тыңдаушылар ғана емес, сонымен қатар 
монологиялық сөйлеуді дамыту бойынша 

жұмыстарға белсенді қатысуы қажет.
Осыған сәйкес жақында енгізілген әді-

стемелер коммуникативтік дағдыларды да-
мыту сабақтарында келесі жұмыс түрлерін 
қамтиды:

Көрнекі қолдаумен жұмыс. Көрнекі қол-
дау ретінде суреттер, фотосуреттер қолда-
нылады. Суреттер тақырыптық жағынан әр 
түрлі болуы керек, өмірдегі ең көп таралған 
тақырыптар мен сюжеттерді қамтуы керек.

Ұсынылатын жұмыс түрлері:
Оқушы суреттегі кейіпкерлердің бірінің 

рөлін атқаратын ауызша диалог бар. Со-
нымен қатар, жұмысты келесі критерий-
лерге сәйкес бағалауға болады: оқушы 
кейіпкердің сөзін жекелендіре алды ма, 
оның мінезін сөйлеу құралдарымен көр-
сете алды ма; оның репликалары психоло-
гиялық тұрғыдан сенімді ме: адам осын-
дай жағдайда ойлана және сөйлей ала ма; 
оқушы өзінің сыныптастарын қаншалықты 
жақсы естиді, оның репликалары шы-
нымен естігендеріне жауап бола ма, әлде 
олар естігендерімен байланысты емес пе; 
ол қаншалықты қызықты, жарқын, тапқыр, 
қысқа сөйлейді; лексика қаншалықты әр 
түрлі қолданылады; әдеби ма, оның сөйлеуі 
сауатты ма.

Ауызша әңгіме. Бұл монологиялық жұ-
мыс, сондықтан ол ауызша диалогты ұста-
нуы керек: балалардың бірі айтады (бірақ 
оқымайды), қалғандары оның әңгімесін 
тыңдайды.

Ауызша диалогпен жұмыс жасауда (бір-
лесіп қарау) бөлінген бірінші кезең алынып 
тасталады: әркім өз бетінше сызбаларды 
қарап, өз тарихын ойлап табады.

Жеке әсер негізінде шығармашылық жұ-
мыстар (шығармалар).

Студент өзі басынан өткермеген нәр-
селер туралы жазбауы және сөйлеспеуі 
керек, бұл оның өмірінің фактісі емес, ол 
өзінің жаны арқылы өтпеді. Баланың жеке 
тәжірибесі, жеке тәжірибесі болған кезде, 
оған әрқашан айтуға болатын нәрсе бар. 
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Жеке тәжірибе әртүрлі болуы мүмкін:

Музыкалық әсер бар. Балалар сыныпта 
шағын музыкалық фрагментті тыңдайды, 
содан кейін эссе жазады немесе "музыка 
тыңдау кезінде мен табиғаттың қандай күй-
ін елестеттім?".

Оқырман әсерлері бар. Мұны тек сы-
ныпта оқыған және балалардың көпшілігі 
ұнататын жұмыс арқылы жасауға болады. 
Шығармалар әдебиет сабақтарында оқыла-
ды, бірақ сөйлеуді дамыту жұмысы әдебиет 
сабағында да, қазақ тілі сабағында да бо-
луы мүмкін.

Өмірлік әсер. Мысалы, ауызша неме-
се жазбаша эссе тақырыбы болуы мүмкін: 
"менің отбасымның дәстүрлері", "менің 
өмірімдегі ұмытылмас күн" және т. б.

Ауызша пікірталастар. Жұмыстың бұл 
түрінің негізгі мақсаты-тыңдауға және 
естуге үйрету, өз ойларыңызды тұжы-
рымдау және оларды дәлелдеу. Пікірта-
лас тақырыптары қызықты және сонымен 
бірге балаларға жақсы таныс болуы керек, 
мысалы, Олар бірге оқыған өнер туындысы 
немесе оларды қызықтыратын оқиға болуы 
мүмкін.

Тілдік ойындар. Әр түрлі ойындарды 
қолдану сабақтарды жанды, Көңілді етуге, 
балаларға қиын жұмыс түрлерінен дема-
луға мүмкіндік береді.

Баяндамалар мен хабарламалар. Бүгін-
гі таңда бұл жұмыстың ең көп таралған 
түрлерінің бірі, бірақ ол сөйлеуді дамы-
ту жұмысы ретінде қарастырылмайды. 
Оқушылар кез-келген сабақта әртүрлі 
тақырыптарға баяндамалар мен хабарла-
малар дайындайды. Филолог-мұғалім сту-
дентті хабарды дайындауға және рәсімде-
уге үйретуге міндетті: ең бастысын екінші 
ретті, нақтыдан абстрактіні бөліп алуға, 
тыңдаушыларды қызықтыру үшін хабарла-
ма құруға, құрылымдауға.

Әр түрлі тапсырмалармен көркем мәтін-
ді қайталау: кейіпкердің, оқиғаның қаты-
сушысының атынан және т. б.

Осы жұмыс түрлерінің барлығы қазақ 
тілінің әрбір сабағында орфографиялық 
және пунктуациялық дағдылардың әдеттегі 
тренингімен қатар пайдаланылуы мүмкін, 
алайда, сөйлеуді дамытуды балалар әдетте-
гі жұмысқа қосымша ретінде ғана қабылда-
мауы және оқу жұмысының басқа түрлері-
нен бөлінбеуі тиіс.

Қазақ тілі сабақтарында аталған жұмыс 
түрлерін қолдану оқушылардың пәнге де-
ген көзқарасы өзгеретінін көрсетті, бала-
лар ұсынылған тапсырмаларды шешуде 
өз бастамаларын көрсетуден, өз пікірлерін 
білдіруден Қорықпайды, тапсырмаларды 
орындау үшін бағдарламалық материалды 
жоғары деңгейде игеруге тырысады.

Осылайша, қазақ тілі сабақтарында ин-
новациялық әдістемелерді қолдану оқушы-
ларға жаңа білім алуға, түрлі жанрдағы 
сөйлеу туындыларын жасауға, нәтижеге өз 
жауапкершілігін сезінуге мүмкіндік береді.

ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ:
1. «Педагогика мәселелері» - ғылыми –

теориялық журнал 1-4\2007.
2. Жаңа жоба – жаңашылдық бастауы- 

Алматы 2012 жыл.
3. Ел-назар – Республикалық журнал № 

05(08) мамыр 2012 жыл. - 21 бет.
4. Ашық сабақ. Факультативті сабақтар 

№5 2009, 3 бет.
5. Оқытушыге арналған нұсқаулық Аста-

на 2012 жыл.
6. Қазақ тілі оқыту әдістемесі / А.Қайыр-

бекова, А.Кенжесарина. - Алматы: Атамұра,  
2010.

7. Қазақ тілі мен әдебиеті орыс мектебін-
де: Республикалық ғылыми – педагогика-
лық басылым. - 2008.- № 2.

8. Іс–тәжірибеде оқытуды басқару мен 
көшбасшылық–тренердің жазбалары 1- ба-
сылым, 13.12.2011 жыл.

9. «Тілдік қатынас»: оқулық. -  Алматы, 
2001, 39 бет.



ТЕ
О

РИ
Я

 И
 Т

ЕХ
Н

О
Л

О
ГИ

Я
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

3(37)/2022

Педагогическая наука и практика 6969

ҚАЗАҚ ТІЛІ САБАҒЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫҢ 
ФУНКЦИОНАЛДЫҚ САУАТТЫЛЫҒЫН 

ҚАЛЫПТАСТЫРУ
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Аңдатпа
Мақалада қазақ тілі сабағында оқушылардың 

функционалдық сауаттылықтарын қалыптастырып 
оларды дамыту жолдары айтылған. Функционал-
дық сауаттылық – адамның сыртқы ортамен қа-
рым-қатынасқа түсе алу қабілеті және сол ортаға 
барынша тез бейімделе алуы мен қарым-қатынас 
жасай алу деңгейінің көрсеткіші. Оқушылардың 
оқу сауаттылығын, оның ішінде фунционалдық оқу 
сауаттылығын арттыруда мәтіндік оқудың маңызы 
зор. Мақалада мәтіндік оқудың түрлері, талаптары 
және үлгісі суреттелген.

Аннотация
В статье описаны способы формирования и раз-

вития функциональной грамотности учащихся на 
уроках казахского языка. Функциональная грамот-
ность является показателем способности челове-
ка взаимодействовать с внешней средой и уровня 
способности быстро адаптироваться к этой среде 
и общаться. Чтение текста важно для повышения 
читательской грамотности учащихся, в том числе 
функциональной грамотности чтения. В статье опи-
саны виды, требования и модель чтения текста.

Annotation
The article describes the ways of formation and 

development of functional literacy of students at 
the Kazakh language lessons. Functional literacy is 
an indicator of a person's ability to interact with the 
external environment and the level of ability to quickly 
adapt to this environment and communicate. Reading 
the text is important for improving the reading literacy 
of students, including functional reading literacy. The 
article shows the types, requirements, and model of text 
reading.

Хусаинова Г.М.,
Қазақ тілі мен əдебиет пəні 

мұғалімі
Қостанай облысы əкімдігі 

білім басқармасының
«Қостанай қаласы білім 

бөлімінің №29 жалпы
білім беретін мектебі» КММ

УДК  373.1.02: 372.8
ГРНТИ 14.25.09
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Қазіргі қарқынды дамыған заманда 

сауаттылық ұғымының аясы кеңейіп ке-
леді. Функционалдық сауаттылық ұғы-
мы туралы алғаш рет өткен ғасырдың 
60 жылдары ЮНЕСКО құжаттарында 
пайда болды.

Функционалдық сауаттылық – адам-
ның сыртқы ортамен қарым-қатына-
сқа түсе алу қабілеті және сол ортаға 
барынша тез бейімделе алуы мен қа-
рым-қатынас жасай алу деңгейінің 
көрсеткіші. Олай болса, функционал-
дық сауаттылық тұлғаның белгілі бір 
мәдени ортада өмір сүруі үшін қажетті 
деп саналатын және оның әлеуметтік 
қарым-қатынас жасауын қамтамасыз 
ететін білім, білік, дағдылардың жиын-
тығынан құралады.

Біз қарқынды өзгерістер дәуірінде 
өмір сүріп жатырмыз, бізге оқу,жазу, 
есептеу сыңды қарапайым дағдыларды 
меңгеру жеткіліксіз. Сондықтан, өзгер-
мелі өмір ағымына ілесе алмай түрлі 
қиындықтарға тап боламыз.

Бұл қиындықтардың бәрі өмір сүруге 
қажетті дағдыларды меңгермегендіктен 
,функционалдық сауатсыздықтан болып 
отыр.

Ал қазіргі өскелен ұрпақты функцио-
налды тұлғаға айналдыру үшін олардың 
бойында қандай қабілеттерді дамыту 
қажет деген сауал туындайды.

Расында, біз бастаған сауалды әл-
деқашан алдыңғы қатардағы мемле-
кеттер өздеріне қойып, функционалды 
сауатты тұлғаға қойылатын талаптар-
ды да анықтап қойған. Өздеріміз естіп, 
біліп жүрген PISA халықаралық зертте-
улер осының айқын дәлелі болып отыр. 
Мәселең, біздің оқушыларымыздың ха-
лықаралық салыстырмалы «PISA-2009-
2018» зерттеулері қорытындысы бой-
ынша негізгі мектеп оқушыларының 
оқу сауаттылығы және жаратылыстану 

бағытындағы білім деңгейінің төмендігі 
анықталды. Ал осы зерттеулер бойынша 
алғашқы орындарда Қытай елінің болуы 
осы елдің экономикасының қарқындап 
дамуының да бірден – бір себебі болар.

PISA халықаралық зерттеулері жас 
мөлшері 14-15 жас аралығындағы 
жасөспірімдерді оқу сауаттылығы, ма-
тематикалық сауаттылық, жаратылыста-
нушылық -ғылыми сауаттылық бойын-
ша білім сынағынан өткізеді. Оған сан 
түрлі мемлекеттер қатысып, өздерінің 
даму межелерін анықтайды.

Оқу сауаттылығы - адам баласы-
ның қоғам өміріне араласу үшін жазба 
мәтіндерді түсініп және оған рефлексия 
жасай білуін, оның мазмұнын өз мақ-
саттарына пайдалана алуын, білімі мен 
мүмкіндіктерін дамытуын білдіреді .

Оқушылардың оқу сауаттылығын, 
оның ішінде фунционалдық оқу сауат-
тылығын арттыруда мәтіндік оқудың 
маңызы зор. Мәтін – оқушылардың оқу 
сауаттылығын арттыруда маңызды ре-
сурс.

PISA халықаралық зерттеуіне сәй-
кес, оқу қабілетін игеру нәтижесі мына 
үш өлшем негізінде бағалануы тиіс: 
мазмұн, оқу құзыреттіліктері және 
мәтіндердің жағдаяты.

«Мәтін» ұғымы баспа немесе элек-
тронды форматта ұсынылған шынайы 
тіл қолданылған мәтіндерді меңзейді. 
Мұндай мәтіндер қатарына диаграмма, 
сурет, карта, кесте, график түріндегі ви-
зуал бейнелер жатады, бірақ қабылдау-
дың басқа стратегияларын талап ететін 
фильм, телесурет, мультипликация мен 
сөзсіз суреттер мұндай мәтіндерге жат-
пайды.Мәтіндерді типке жіктеудің түп-
кілікті жолы жоқ. Бір ғана мәтіннің өн 
бойында әртүрлі мәтін типтері кездесуі 
мүмкін. PISA зерттеуі мына сипаттарды 
маңызды мәтін сипаттары ретінде ерек-



ТЕ
О

РИ
Я

 И
 Т

ЕХ
Н

О
Л

О
ГИ

Я
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

3(37)/2022

Педагогическая наука и практика 7171
шелейді:

• ішкі байланыстылығы мен дәйек-
тілігі;

• шынайылығы мен фактологиялық 
деректердің болуы (ғылыми, көпшілік, 
ресми және т.б. мәтіндер) және ойдан 
шығарылуы мен көркемділігі (көркем 
әдеби мәтіндер және т.б.);

• тұтастық немесе тұтас еместік 
сипаты.

PISA зерттеуінде мәтіндер бірнеше 
форматта беріледі. Біріншісі – тұтас 
мәтін, ол ірі мәтін бірліктерінен тұра-
ды. Тұтас мәтіндер жеке жол түрінде 
ұсынылған формула, кесте, схема, ил-
люстрация немесе басқа ақпарат бір-
ліктерімен бөлінбейді. Семантикалық 
тұрғыдан біртұтас абзацтар белгілі бір 
иерархиямен ұйымдастырылады және 
оқырманға мәтіннің логикалық құрылы-
мын түсінуге көмектесетін тақырыптар 
мен тақырыпшалармен белгіленеді. 
Мұндай мәтіндерге әңгімелер, өлеңдер, 
мақалалар, мектеп шығармалары си-

яқты түрлі жанрдағы мәтіндер жатады.
Тұтас емес мәтіндер басқа оқу дағды-

ларын талап етеді, себебі олар кесте, ди-
аграмма, график тәрізді ақпараттық бір-
ліктерден тұрады. Аралас мәтіндердің 
ерекшелігі – олардың вербал және бей-
вербал элементтерден тұратындығын-
да, сондықтан олар тұтас мәтін бел-
гілерін де, тұтас емес мәтін белгілерін 
де қамтиды (веб-парақша, журнал және 
т.б.). Құрамдас мәтіндер мазмұн және 
формат тұрғысынан әртүрлі бірнеше 
мәтінді біріктіреді. Соған қарамастан, 
мұндай мәтіндер мағыналық тұрғыдан 
іштей байланысты және аяқталған бо-
лады.

Оқу сауаттылығын қалыптасты-
ру мақсатында оқушылар үшін сабақ 
жоспарын құрып, тапсырма дайындауда 
PISA халықаралық зерттеудің оқу сау-
аттылығына қоятын 6 деңгейін назарда 
ұстауымыз керек. Ол деңгейлер жеңіл-
ден күрделіге бағытталған.

PISA-ның деңгейлік талаптары:

1-деңгей 2 -деңгей 3- деңгей 4-деңгей 5-6деңгей

Мәтін тақыры-
бы мен автор-
дың мақсатын 
анықтайды .

Мәтіннің 
белгілі бір 

ерекшелігіне 
негізделген 
қарама-қай-
шылықты 

анықтайды 
немесе салы-

стырады.

Мәтіннің бірне-
ше бөліктерін 

өзара байланы-
стыру арқылы 
негізігі идеяны 

анықтайды

Мазмұны мен 
форматы таныс 
емес көлемді 
әрі күрделі 
мәтіндерді 

түсінеді. Мәтін 
бойынша гипо-
теза жасайды 

және баға беру 
үшін мәтіндегі 

ақпарат пен 
нақты білімді 
пайдаланады.

Таныс емес 
тақырыптағы 
күрделі мәтін-

ді түсінеді, 
интерприта-

ция жасайды. 
Нақты білімге 
немесе тұжы-

рымдамаға 
сүйеніп,бол-

жам (гипотеза) 
арқылы баға-
лайды және 

сыни тұрғыда 
талдайды

Жалпы біздің қолданысымыздағы 
жаңартылған оқу бағдарламасындағы оқы 

мақсаттары осы аталған PISA талаптары-
на дөп келеді.
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Жаңартылған оқу бағдарламасы бойын-

ша оқу сауаттылығына арналған тапсы-
рмалардың бір үлгілік тапсырма түрін 
төменде ұсынамын:

4 сынып Қазақ тілі (Т2)
Мəтін
Қазіргі уақытта жер бетінде көптеген 

қалдық түрлері бар. Олар - пластикалық 
заттар,электроника құрылғылары,жиһаз-
дар, киім мен тамақ. Осылардың ішінде 
пластик заттар қоршаған ортаға зиянын 
көп тигізеді. Ашық далада жатқан пла-
стик заттардан улы зат бөлінеді,шірімейді. 
Мысалы, гүл отырғызатын ыдыс, моншақ, 
сәндік бұйымдар пластиктен жасалады. 
Сол заттарды қайта өңдеу керек. Сонда 
біз зиянды қоқысты жоямыз, әрі пайдалы 
өнім аламыз.

Тапсырма №1
Мәтін тақырыбын анықта.
А. Қайта өңдеу
В. Қоқыс түрлері
С. Тазалық

Д. Табиғат құбылыстары
Тапсырма №2
Бұл мәтіннің негізгі идеясы неде?

Тапсырма №3
Қалдықтардың қандай түрі өте зиянды? 

Неліктен ?

Тапсырма№3
Пластик заттарды қалай азайтуға неме-

се аз пайдалану жолдарын ұсынар едің?

Қазақ тілі сабағында оқушылардың 
оқу сауаттылығын дамыту,қалыптастыру 
қазіргі заманның басты талабы. PISAсың-
ды әлемдік білім сынақтарында жоғары 
көрсеткіштерге қол жеткізу басты мақсат 
болмаған күнде де, оқушының өмірлік 
қажеттіліктерін еркін өтей алуын қолдау 
көрсету. Сабақ барысында ішкі мазмұны 
оқу сауаттылығын қалыптастыруға бағыт-
талған оқылым тапсырмаларын оқушы-
ларға сапалы құрастырып беру, сіз бен біз-
ге зор міндет.
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МЕДИА-ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ШЕТ 
ТІЛДЕРІН ОҚЫТУ ПРОЦЕСІНДЕ БІЛІМ 

БЕРУ САПАСЫНЫҢ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ 
ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ ҚОЛДАНУ

Негізгі сөздер: веб-комму-
никация, мультимедиялық 
құрылғылар, монотехнология, 
кросс-мəдени қоғам, фреймдік 
технология, интерактивті жат- 
тығу.

Ключевые слова: веб-ком-
муникации, мультимедийные 
устройства, монотехнологии, 
кросс-культурное общество, 
фреймворковые технологии, 
интерактивные упражнения.

Keywords: ross-cultural society, 
multimedia devices, interactive 
exercises, web communications, 
monotechnologies, c framework 
technologies. .

Аңдатпа
Мақала интерактивті ортада шет тілін үйрену 

мәселелеріне арналған. Мультимедиялық құзырет-
тілік дағдыларының танымдық процесті өзін-өзі 
ұйымдастыру дағдысы ретіндегі маңызы ашылады. 
Сондай-ақ, шет тілін оқытудың тиімділігін арттыру 
үшін оқу процесінде ақпараттық технологияларды 
қолдану қарастырылады.

Аннотация
Статья посвящена вопросам изучения иностран-

ного языка в интерактивной среде. Раскрывается 
значение умений мультимедиа как умений само-
организации познавательного процесса. Также 
рассматривается использование информационных 
технологий в учебном процессе для повышения эф-
фективности обучения иностранному языку.

Annotation
The article is about some issues of learning a foreign 

language in an interactive environment. The importance 
of multimedia competence skills as skills for self-
organization during the cognitive process is revealed. 
The use of information technologies in teaching and 
learning to improve the effectiveness of studying a 
foreign language is also considered.

Батырханова Г.Б.,
ағылышын тілі оқытушысы 

Қостанай құрылыс колледжі, 
Қостанай қ.

УДК  377.5.02:37.016
ГРНТИ  14.33.09

Біздің заманымыздың ерекшелігі-ақпарат пен 
ақпараттық процестер, білім мен жоғары техноло-
гиялар басым болатын ақпараттық қоғамның қалып-
тасуымен байланысты өзгерістердің қарқыны мен 
көлемінің артуы. Мұндай қоғам білім берудің жаңа 
келбетін анықтайды, оның мәртебесін өзгертеді, 
уақытты сақтауға мәжбүр етеді.

Жаңа білім беру стандартына сәйкес баланы "білім 
энциклопедиясына" айналдыру емес, оның әлеумет-
тік-мәдени, жеке және танымдық дамуын қамтамасыз 
ету, оны оқу қабілетімен қамтамасыз ету маңызды. 
Басқаша айтқанда, мұғалім балаға әмбебап білім беру 
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әрекеттерін, яғни жаңа білімді өз бетінше 
игеруді қамтамасыз ететін оқу жұмысының 
дағдыларының жиынтығын беруі керек. 
Шет тілі сабақтарында мультимедиялық 
технологияларды қолдану студенттерге 
осындай құзіреттіліктерді игеруге мүмкін-
дік береді.

Медиа технологиялар - бұл жаңа техни-
калық құралдар ғана емес, сонымен қатар 
оқытудың жаңа нысандары мен әдістері. 
Оқу процесіне мультимедиялық бағдар-
ламаларды енгізу - бұл оқытудың қуат-
ты ынталандырушысы. Мұндай сабақтар 
студенттердің психикалық процестерін 
жандандыруға мүмкіндік береді: қабыл-
дау, зейін, есте сақтау, ойлау; танымдық 
қызығушылықтың жоғарылауы әлдеқайда 
белсенді және тез жүреді [1, 105 б.]. 

Ағылшын тілін оқытуда, кез-келген басқа 
шет тілі сияқты, компьютерлік технологи-
яны қолдану студенттерді ана тілін меңге-
рудің түбегейлі жаңа деңгейіне шығаруға 
мүмкіндік береді. Бұл мобильділік, креа-
тивтілік, өз білімін тәжірибеде қолдана білу, 
қораптың сыртында ойлау қабілеті қажет 
болған кезде өте маңызды.

Шет тілдерін оқытуда интернет пен 
веб-коммуникацияны қолдану шет тілі 
мұғалімдері мен студенттеріне белгілі 
бір тапсырманы орындау үшін оқыту мен 
стильдерді үйренудің ең қолайлы үйлесімін 
қолдануға көптеген мүмкіндіктер береді. 
Интернет желісін, сондай-ақ компьютер 
арқылы тілді үйренуге бағытталған бағдар-
ламаларды қолдана отырып оқыту бар-
лығының назарын аударады және қазіргі 
уақытта кез-келген тілдік оқу бағдарлама-
сының маңызды құрамдас бөлігі болып са-
налады [2, 140 б.].

Қазіргі заманғы ақпараттық құрылғылар 
дыбыстық және экрандық оқыту құралда-
рының функцияларын біріктіреді. Мульти-
медиялық құрылғылар үшін келесі белгілер 
тән:

• мультимедиялық деңгейі,

• өнімділік,
• интерактивтілік,
• модельдеу қабілеті,
• коммуникативтілік.
Шет тілдерін оқыту процесінде жасанды 

шет тілдік ортаны құру-қазіргі әдістеменің 
маңызды проблемалық мәселелерінің бірі. 
Бұл, ең алдымен, сөйлеу әрекетінің төрт не-
гізгі түрінің екеуін жаппай оқытуды жүзеге 
асырумен байланысты: тыңдау және сөйлеу.

Медиа технология мен нұсқада жүзеге 
асырылады:

1) - "біріктіруші" технология ретінде (же-
келеген дидактикалық тапсырмалар үшін 
жеке тақырыптар, бөлімдер бойынша элек-
трондық оқытуды қолдану);

2) - осы технологияда пайдаланылатын 
бөліктердің неғұрлым маңыздыларын ай-
қындайтын" негізгі " бөліктер;

3) - "монотехнология" (диагностиканың 
барлық түрлерін, мониторингті қоса алған-
да, барлық оқыту, оқу процесін барлық 
басқару компьютерді пайдалануға негізде-
леді).

Тұжырымдамалық ережелер: 
- оқу-бұл баланың компьютермен бай-

ланысы; 
- бейімделу принципі: компьютерді 

баланың жеке ерекшеліктеріне бейімдеу; 
- баланың компьютермен өзара әре-

кеттесуі барлық типтер бойынша жүзеге 
асырылуы мүмкін: субъект-объект; субъ-
ект-субъект; объект-субъект; 

- жеке және топтық жұмыстың оңтай-
лы үйлесімі;

- компьютермен қарым-қатынас жа-
сау кезінде студенттің психологиялық жай-
лылығын сақтау; 

- шексіз оқыту: мазмұны, оның түсін-
дірмелері және қолданылуы қалағанынша 
үлкен. 

Ғаламдық Интернет компьютерлік 
желісі-гипер-медиа құжаттардың үлкен 
медиотекасы. Тиімді іздеу бағдарламала-
рын қолдана отырып, кез-келген уақытта 
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және кез-келген жерден оңай, тез, нақты 
және нақты материалдарды таба аласыз. 
Сонымен қатар, ақпараттың көлемі сон-
шалықты үлкен, ал деректердің шығу тегі 
көбінесе белгісіз, сондықтан қазіргі кезде 
жаңа құзіреттілік қажет-мұндай ақпаратты 
бағалау, талдау және түсіндіру мүмкіндігі 
[3, 150 б.].

Интернет шет тілін оқыту процесі үшін 
түпнұсқа және қазіргі мәтіндердің маңызды 
және қол жетімді көздерінің біріне айнала-
ды, осылайша осы тілде және онда сөйлей-
тін адамдардың мәдениетінде виртуалды 
ана болады. Оқытушылар мен студенттер 
бұл үлкен мұрағатты тапсырмаларды дай-
ындау және орындау, сабақта терең білім 
алу және кеңейту үшін қолдана алады.

Электрондық форматтағы материалды 
компьютерлік бағдарламалардың көмегімен 
өте ыңғайлы өңдеуге болады, оны offl ine 
тіл сабақтарында қолдануға болатын жат-
тығуларға айналдыруға болады. Студент-
тер интернет желісі бойынша өткізілетін 
тестілеуге, викториналарға, конкурстарға, 
олимпиадаларға қатыса алады, басқа ел-
дердің құрдастарымен хат алмасып, чат-
тарға, бейнеконференцияларға және т. б. 
қатыса алады.

Жоғарыда айтылғандай, шет тілін үй-
ренудің негізгі мақсаты коммуникативтік 
құзыреттілікті қалыптастыру болып та-
былады, барлық басқа мақсаттар осы не-
гізгі мақсатты жүзеге асыру процесінде 
жүзеге асырылады. Коммуникативті тәсіл 
қарым-қатынас жасауды және Интернеттің 
жұмыс істеуінің негізі болып табылатын 
мәдениетаралық өзара әрекеттесу қабілетін 
қалыптастыруды білдіреді. Қарым - қатына-
стан тыс Интернет мағынасы жоқ – бұл ха-
лықаралық көпұлтты, кросс-мәдени қоғам, 
оның өмірі бүкіл әлемдегі миллиондаған 
адамдардың бір уақытта сөйлейтін элек-
тронды қарым-қатынасына негізделген-қа-
тысушылардың саны мен саны бойынша 
ең үлкен әңгіме. Оған шет тілі сабағында 

қатыса отырып, біз нақты қарым-қатынас 
моделін жасаймыз [ 4, 230 б.]. 

Шынайы тілді үйрету арқылы Интернет 
сөйлеу дағдыларын қалыптастыруға, сон-
дай-ақ лексика мен грамматиканы үйрену-
ге көмектеседі, шынайы қызығушылықты, 
демек тиімділікті қамтамасыз етеді. Инте-
рактивтілік өмірден нақты жағдайларды 
тудырып қана қоймайды, сонымен қатар 
студенттерді шет тілі арқылы оларға дұрыс 
жауап беруге мәжбүр етеді. Бұл нәтиже бере 
бастағанда, тілдік құзыреттілік туралы ай-
туға болады. Негізгі қабілет-басқалардың 
пікірлеріне өздігінен, үйлесімді түрде жау-
ап беру, өз сезімдері мен эмоцияларын біл-
діру, жолда бейімделу және қайта құру, яғни 
біз интерактивтілікті интернет арқылы өзін-
өзі дамыту тәсілі ретінде қарастыра аламыз: 
тіл қолдануды, дағдыларды, серіктестердің 
мінез-құлық үлгілерін байқау және көшіру 
мүмкіндігі; бірлескен талқылау кезінде про-
блемалардың жаңа мағыналарын алу.

Компьютерлік технологиялармен жұмыс 
істеу кезінде мұғалімнің рөлі де өзгереді, 
оның негізгі міндеті – балалардың жеке ба-
сының дамуын қолдау және бағыттау, олар-
дың шығармашылық ізденісі. Балалармен 
қарым-қатынас ынтымақтастық және бір-
лескен шығармашылық принциптеріне не-
гізделген. Мұндай жағдайда бүгінгі таңда 
қалыптасқан оқу жұмысының ұйымдасты-
рушылық формаларын қайта қарау сөзсіз: 
өзіндік жеке және топтық жұмысын артты-
ру, оқытудың түсіндірме және иллюстра-
циялық әдісінің басымдығымен дәстүрлі 
сабақтан кету, іздеу және зерттеу сипатын-
дағы практикалық және шығармашылық 
жұмыстардың көлемін арттыру. 

Сонымен, компьютерді ағылшын тілін-
де қолдану оқу процесінің қарқындылығын 
едәуір арттырады. АКТ көмегімен оқы-
ту кезінде дәстүрлі оқыту жағдайында бір 
уақытта жасалғанға қарағанда әлдеқайда 
көп материал алынады [5, 234 б.].

Компьютер оқу процесін жан-жақты 
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бақылауды қамтамасыз етеді. Бақылау оқу 
процесінің ажырамас бөлігі болып табыла-
тыны жәнестудент пен оқытушы арасын-
дағы кері байланыс функциясын атқара-
тыны белгілі. Студенттердің білім сапасын 
бақылау үшін компьютерді пайдалану кезін-
де бағалаудың үлкен объективтілігіне қол 
жеткізіледі. Сонымен қатар, компьютерлік 
бақылау оқу уақытын едәуір үнемдеуге 
мүмкіндік береді, өйткені барлық студент-
тердің білімін бір уақытта тексеру жүзеге 
асырылады. Бұл мұғалімге студенттермен 
жұмыс жасаудың шығармашылық аспек-
тілеріне көбірек көңіл бөлуге мүмкіндік бе-
реді.

Ағылшын тілі сабағында интернет – тех-
нологияларды қолдану арқылы студент-
тердің іс-әрекетінің әмбебап тәсілдерін 
қалыптастыру мүмкіндіктері туралы то-
лығырақ тоқталайық.

Фреймдік технологияларды қолдану 
арқылы коммуникативтік құзыреттіліктерді 
қалыптастыру.

Оқытудың қарқындылығына ақпараттың 
бейнелі ойлауға негізделуіне байланысты 
қол жеткізіледі. Әр түрлі тіректерді, схема-
ларды қолдану материалды тиімді игеруге, 
материалды танымдық деңгейде қабылда-
уға ықпал етеді, есте сақтау процесін ай-
тарлықтай жеңілдетеді, бұл алынған білімді 
коммуникативті мәлімдемеде көрсетуге 
мүмкіндік береді.

Мен өз тәжірибемде психикалық кар-
таларды (mindmap) қолданамын - бұл ди-
аграммалар, бір-бірімен байланысты және 
ортақ идеялармен біріктірілген идеоло-
гиялық торлар. Осылайша, сіз кез-келген 
негізгі ұғымдардан туындаған қауымда-
стықтарды ұйымдастыра аласыз. Байланыс 
диаграммалары визуализация, құрылымдау, 
идеяларды жіктеу үшін қолданылады. Шет 
тілі сабақтарында тақырыптық торлар са-
луға, иллюстрациялық материалдарды қол-
дануға болады, бұл ауызша монологиялық 
мәлімдемелердің көбеюін айтарлықтай 

жеңілдетеді.
Медиа технологиялар көмегімен лекси-

калық материалды белсендіру.
1.Лексикалық ойындар
Жаңа лексикалық бірліктерді енгізу әді-

стерін әртараптандыру үшін студенттерді 
www.thinkmap.com сайтпен таныстыруға 
болады, бұл сөздердің жұптары, сөйлеу 
бөліктері немесе оларды қолданудағы қара-
ма-қайшылықтар арасындағы қатынастар 
мен байланыстарды нақты көрсетуге мүм-
кіндік береді. Әрине, күнделікті лексикамен 
жұмыс істеу үшін бұл әдіс қолайлы емес, 
бірақ әртүрлілік үшін және студенттердің 
өзіндік жұмысы үшін ұсыныс ретінде бұл 
өте тиімді болып көрінеді [6, 210 б.].

2.Интернет белгілі бір сөйлеу 
құрылымдарын іздеуге және бекітуге 
ыңғайлы, өйткені көптеген сайттар тілдің 
белгілі бір санатына немесе функциясына 
арналған. Мысалы, сайт www.teenadvice.org 
"жастар проблемалары" немесе "жеке тұлға 
мен мінезді қалыптастыратын" тақырыбын-
дағы топтарда жұмыс істеу үшін жақсы, өй-
ткені ол тым тәлімгерлік және нұсқаулық 
болып көрінбейді, өйткені оның авторлары 
жасөспірімдер болып табылады, сонымен 
бірге студенттерді ашық және тиімді диа-
логқа шақыруға, маңыздысын белсендіруге 
мүмкіндік береді. 

Жобалық оқыту формалары.
Оқытудың жобалық формалары үшін 

Интернет әмбебап іздеу құралы ретінде қы-
змет етеді. Бұл ретте қажетті ақпаратты өз 
бетінше іздеуге, табылған деректерді жүй-
елеуге үйренеді. Интернет бұл жағдайда 
студенттердің дербестігін дамыту құралы 
ретінде әрекет етеді. Оқу процесінде жүзеге 
асырылатын жобалық әдістердің бірі-веб-
квест. 

Кейс-технологиялар
Кейс-технологиялар – бұл интерактивті 

әдіс, оның барысында балалар ойын түрін-
де теориялық ұстанымдарды меңгеріп, ма-
териалды практикалық пайдалануды меңге-
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реді.

Бұл әдіс аналитикалық қызметтің барлық 
түрлерін қосуды талап етеді, танымдық қы-
зығушылықты қалыптастырады.

Интерактивті жаттығулар жасау
LearningApps интерактивті жаттығулары 

бар қызмет өте сәтті. Қызмет студенттер-
ге жаттығуларды ойын түрінде өз бетінше 
орындауға мүмкіндік береді, бұл тілге та-
нымдық қызығушылықтың дамуына ықпал 
етеді және студенттерді оны әрі қарай оқуға 
итермелейді. Сонымен қатар, мұғалімнің өз 
жаттығуларын жасауға және материалдар-
ды өңдеуге мүмкіндігі бар [7, 45 б.].

Шет тілі (атап айтқанда, ағылшын тілі) 
сабағында жұмыс істеу үшін жоғары-
да аталған мүмкіндіктер қазіргі заманғы 
мұғалімнің жұмысының бағыттарын көр-
сетуге тырысады – өз студенттерінен артта 
қалғысы келмейтін және үнемі оқуға және 
өз дағдыларын жетілдіруге дайын адам. 
Өйткені, біздің заманымызда тілді жетік 
меңгеру және өз пәнін басқа пәндермен, 
әсіресе компьютерлік сауаттылықпен инте-
грацияламай білу жеткіліксіз екенін бәріміз 
білеміз.

Сабақтан тыс іс-əрекеттегі Интернет
Достық хат алмасу. Халықаралық хат 

алмасуды кез-келген деңгейде жүзеге асы-
руға болады. Зерттелетін тілді мақсатты 
қолданумен қатар, достық қарым-қатынас 
орнатып, мәдениетті зерттей отырып, элек-
тронды хат алмасудың қағазға қарағанда ар-
тықшылығы бар: ол тезірек, ыңғайлы және 
арзан. 

Жазу процесі өзгеруде – жұмысты өң-
деуге және қателерді түзетуге көп көңіл 
бөлінеді, тіпті Монологтар жасау үшін 
студенттер көбінесе серіктестеріне пікір 
немесе кеңес сұрайды-мұндай жұмыс ин-
терактивтілік қағидатының көрінісі болып 
табылады.

Педагогикалық қызметтің басты мақса-
ты – жаңа педагогикалық технологиялар-
ды ұтымды пайдалану. Білім беру процесін 

ақпараттандыру оқытудың жаңа инноваци-
ялық әдістері мен технологияларын қол-
дану, дамыта оқыту, тұлғаға бағытталған 
оқыту мақсаттарын іске асыру арқылы оқу 
- тәрбие процесінің барлық деңгейлерінің 
тиімділігі мен сапасын арттыруды көздей-
ді. Бүгінде білім беру саласында жаңа тех-
нологияларды қолдану маңызды. Қазіргі 
заманғы білім беру – бұл студенттердің 
адамгершілік, зияткерлік дамуы мен білім 
алуының жоғары деңгейін қамтамасыз ету-
ге бағытталған үздіксіз оқу процесі, оның 
тиімділігі мен сапасын арттыру мұғалімнен 
білім беру процесін ғылыми теорияға негіз-
делген және баланың қабілеттері мен бей-
імділіктеріне негізделген оқытудың таңдау-
лы әдістеріне көшіруді талап етеді
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СОВРЕМЕННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ 
ТЕХНОЛОГИИ НА УРОКАХ ИСТОРИИ

Негізгі сөздер: білім берудің 
мемлекеттік жалпыға мін-
детті стандарты, білім беру-
ді жаңғырту, педагогикалық 
технологиялар, ақпараттық 
технологиялар.

Ключевые слова: государ-
ственный общеобязательный 
стандарт образования, мо-
дернизация образования, пе-
дагогические технологии, ин-
формационные технологии.

Keywords:  state compulsory 
standard of education,0
modernization of education, 
pedagogical technologies, 00
information technologies.

Аңдатпа
Мақалада тарих сабағында заманауи білім беру 

технологияларын енгізу және пайдаланудағы 
мұғалімнің тәжірибесі берілген. Мақалада заманауи 
сабақты құруда мұғалім жиі қолданатын педагоги-
калық технологиялар атап көрсетілген.

Аннотация
В статье представлен опыт работы педагога по 

внедрению и использованию современных образо-
вательных технологий на уроках истории. В статье 
выделены педагогические технологии, наиболее 
часто применяемые педагогом в построении совре-
менного урока.

Annotation
The article presents the experience of a teacher 

in using modern educational technologies at History 
lessons. The article highlights the pedagogical 
technologies most often used by a teacher while 
planning and constructing a modern lesson.

Валдаева Л.О.,
преподаватель истории 

и географии 1 категории,
Денисовский профессионально- 

технический колледж, 
с. Денисовка, Денисовский 

район, Костанайская область

УДК  377.5.02:37.016
ГРНТИ  14.33.09

Современные подходы к модернизации казахстан-
ского образования, внедрение ГОСО определяют 
приоритетные цели и задачи. Сегодня общество заин-
тересовано в выпускниках профессионально-техни-
ческого образования с развитыми познавательными 
потребностями, направленными на саморазвитие и 
самореализацию, умеющих применять полученные 
знания, ориентироваться в современном информаци-
онном пространстве. Так же, умеющих продуктивно 
работать, эффективно сотрудничать, адекватно оце-
нивая себя и свои достижения. Для подготовки таких 
специалистов, я применяю в своей практике совре-
менные образовательные технологии.

Сегодня одной из педагогических задач является 
внедрение в образовательный процесс таких методов 
и приемов, которые помогут обучающимся не только 
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овладеть определенными знаниями, уме-
ниями и навыками в той или иной сфере 
деятельности, но и помогут развивать их 
творческие способности. Педагогическая 
технология есть продуманная во всех дета-
лях модель совместной учебной и педагоги-
ческой деятельности по проектированию, 
организации и проведению учебного про-
цесса с безусловным обеспечением ком-
фортных условий для учащихся и педаго-
га. Отличительной особенностью нового 
стандарта является его деятельностный ха-
рактер, ставящий главной целью развитие 
личности обучающегося. Формулировки 
стандарта указывают реальные виды дея-
тельности, которыми он должен овладеть к 
концу обучения. Эти обстоятельства требу-
ют поиска инновационных средств, форм и 
методов обучения и воспитания.

Методическая тема, над которой я рабо-
таю, «Использование современных образо-
вательных технологий на уроках истории 
как средства развития познавательной ак-
тивности обучающихся и создания условий 
для их самореализации» напрямую связа-
на с применением на уроке современных 
технологий. В своей работе я опираюсь на 
методические рекомендации, практические 
материалы, учебные пособия.

ХХI век называют веком технологий, так 
как ни одна конкурентоспособная сфера 
жизни человека сегодня не может обходить-
ся без высоких технологий. Это особо от-
носится к сфере образования. Рассмотрим 
некоторые образовательные технологии, 
элементы которых применяю в своей прак-
тике.

Технология дифференцированного обу-
чения. Дифференциация осуществляется за 
счет того, что, предлагая обучающимся оди-
наковый объем учебного материала, пре-
подаватель ориентирует их на различные 
уровни требований к его усвоению. В дан-
ном случае дифференцированный подход 
позволяет в условиях классно-урочной си-

стемы реализовывать творческие возмож-
ности всех обучающихся. При этом работа 
с сильными учащимися идет по пути разно-
образия заданий. Например:1) составление 
текстов диктантов по знанию исторических 
терминов; 2) составление карточек-заданий 
при изучении нового материала; 3) состав-
ление обобщающих таблиц для работы на 
уроке; 4) сочинение или эссе на заданную 
историческую тему; 5) работа с дополни-
тельной литературой. Обучающиеся, испы-
тывающие трудности в обучении, получают 
посильные задания. Таким образом, не ис-
пытывая стресса, они достигают базового 
уровня обученности. 

Технология личностно-ориентирован-
ного обучения. Приоритетные задачи лич-
ностно-ориентированных технологий – 
формировать и развивать интеллект и речь 
обучающихся, развивать критическое и 
творческое мышление. К данным техноло-
гиям относятся педагогические мастерские, 
модульное обучение, метод проектов, обу-
чение как исследование.

На своих уроках я использую метод про-
ектов - самостоятельную исследователь-
скую деятельность обучающегося, которая 
имеет в первую очередь научно-практиче-
скую значимость. Эта технология актуа-
лизирует важнейшие речевые умения, вов-
лекая обучающихся во все виды речевой 
деятельности, совершенствует умение ра-
ботать с разными текстами и документами 
на уровне информационно-смысловой об-
работки. Этапы работы, которые мы осу-
ществляем при работе над научным про-
ектом: 1. Предварительный выбор темы. 
2. Составление плана. 3. Изучение литера-
туры по данной теме и сбор материала. 4. 
Создание собственного текста. 5. Защита. 
6. Ответы на вопросы по теме проекта. 7. 
Выступление на конференции областного и 
регионального значения.

Игровые технологии. Среди многообра-
зия игр, которые используются в работе с 
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обучающимися, различают сюжетно-роле-
вые и дидактические игры. Отличительной 
особенностью ролевых игр является то, что 
учащиеся вместе с преподавателем стано-
вятся исполнителями определенных ролей. 
Ролевые игры развивают фантазию, вооб-
ражение и речь, имеют большое значение в 
нравственном воспитании. Дидактические 
игры специально создаются в учебно-вос-
питательных целях, являются познаватель-
ными и развивающими. В своей практике 
использую словесные игры; уроки-путеше-
ствия, уроки-викторины по историческим 
эпохам и событиям; исторические крос-
сворды, к составлению которых привлекаю 
самих обучающихся. Например:

1) Игра на развитие слуховой памяти, 
речи и мышления.

С установкой на запоминание обучаю-
щимся предлагаются следующие слова: 
улус, жуз, султан, хан, каганат.

1. Воспроизвести слова, дать определе-
ние.

2. Обучающимся предлагается ответить 
на вопросы: «Что общего у этих слов?»

3. Придумать исторические слова, кото-
рые начинаются с буквы Х.

2) Хлопни – топни. Игра на переключе-
ние внимания.

Педагог называет слова, а обучающиеся 
хлопают в ладоши, когда встретится сло-
во, обозначающее, например, имя батыра; 
топнуть ногой на слово, обозначающее имя 
хана.

Вариант предлагаемых слов: Карасай, 
Богенбай, Сырым Датов, Исатай Тайманов; 
Хакназар, Есим, Жангир, Касым.

2) Третий лишний.
Игра на развитие логического мышле-

ния. 
Обучающимся зачитывается несколько 

групп слов по три слова в каждой. Два из 
них объединены общим понятием, а одно -  
лишнее. Необходимо его исключить и объ-
яснить свое решение.

Информационно-коммуникационные 
технологии. Использование ИКТ на уроках 
истории позволяет наполнить уроки новым 
содержанием, осуществить дифференциро-
ванный подход к обучающимся с разным 
уровнем готовности к обучению, организо-
вать урок в соответствии с современными 
требованиями.

На своих уроках истории использую ком-
пьютерные презентации, к созданию кото-
рых привлекаю самих обучающихся. Это 
могут быть уроки изучения биографии исто-
рических деятелей, изучение историчес- 
ких событий. При подготовке таких уроков 
преподаватель дает обучающимся задание 
собрать необходимый биографический, со-
бытийный материал, по возможности при-
вести видеофрагменты.

Проблемно-поисковое обучение. Я ис-
пользую технологию проблемного обуче-
ния на разных этапах урока: на этапе актуа- 
лизации знаний и фиксации затруднений в 
деятельности, при постановке учебной зада-
чи, а также при построении проекта выхода 
из затруднения и рефлексии деятельности. 
Проблемные вопросы, поставленные перед 
обучающимися, побуждают их к действию, 
обучают умению самостоятельно решать 
проблемы, намечать план поиска решения. 
Кроме того, проблемная ситуация на уроке 
приучает их к анализу, креативному взгляду 
на вопросы. Например, при изучении темы 
«Влияние походов Чингисхана на измене-
ние карты Европы» знакомлю учащихся с 
различными мнениями о результатах и по-
следствиях этих походов:

а)  Образование державы Чингисхана.
б) Положение «Великой Ясы» способ-

ствовали успехам монгольских завоеваний.
в)  Битва на реке Калке. Причины пора-

жения русских войск.
г) Монгольская империя стала самой 

большой в мировой империи державой, 
объединившей под своим началом боль-
шинство известных в то время стран и на-
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родов, их различные политические и эконо-
мические системы, культурные традиции.

 Обучающиеся высказывают свои суж- 
дения, анализируют походы Чингисхана, 
спорят. В споре рождается истина. Они 
приходят к выводу, что Чингисхан - великий 
полководец, человек второго тысячелетия. 
Создал непобедимую армию с революцион-
ной тактикой. При использовании данной 
технологии преподаватель не даёт знания в 
готовом виде, а обучающиеся открывают их 
сами.

Тестовые технологии определяют сте-
пень усвоения материала обучающимися, 
выявляют уровень знаний, умений и на-
выков, активизируют работу по усвоению 
учебного материала, создают ситуацию 
успеха, готовят к успешной сдаче аттеста-
ционного экзамена.

На уроках я активно использую тестовые 
задания при организации самостоятельной 
работы обучающихся в режиме самокон-
троля, при повторении учебного материала 
на уроках истории, для проведения проме-
жуточного контроля, для проведения зачёт-
ных и итоговых контрольных работ, а также 
для осуществления систематического инди-
видуального и группового контроля знаний, 
полученных на уроках. В тестах применяю 
разнообразные виды заданий: задания с вы-
бором односложного ответа «да» и «нет» 
или с выбором одного из четырёх предло-
женных вариантов, с кратким ответом в 
виде одного-двух слов, задания со свобод-
ным развёрнутым ответом.

На уроках контроля применяю разно-
уровневые тестовые задания (технология 
уровневой дифференциации). Составляю 
тесты сама при помощи интернет-ресурсов 
или использую готовые контрольно-изме-
рительные материалы.

 Проектная деятельность. Данная техно-
логия позволяет наиболее полно раскрыть 
и развить творческий потенциал лично-
сти обучающегося в процессе обучения. 

В результате проектной деятельности они 
становятся активными участниками обра-
зовательного процесса, продукт их творче-
ской деятельности может иметь научную 
значимость и являться предметом инно-
ваций. Так как обучающиеся сами откры-
вают новые для них факты. Например: по 
теме «Теории происхождения государства» 
обучающиеся составляют новые версии о 
происхождении государств. Эта технология 
делает учебный процесс более полным, ин-
тересным, насыщенным и ориентирует их 
на самостоятельную работу: индивидуаль-
ную, парную, групповую, которую обучаю-
щиеся выполняют в течение определённого 
отрезка времени. Этот метод хорошо сочета-
ется с методом обучения в сотрудничестве, 
проблемным и исследовательским методом 
обучения.

 Технология интеграции. Данная тех-
нология способствует формированию це-
лостной картины мира у учащихся. Данная 
технология развивает целенаправленность, 
активность, гибкость мышления и потен-
циал самих обучающихся, побуждает к ак-
тивному познанию окружающей действи-
тельности, к осмыслению и нахождению 
причинно-следственных связей, к развитию 
логики, коммуникативных способностей.

На своих уроках в качестве дидактичес- 
кого материала предлагаю фрагменты тек-
стов художественных произведений различ-
ных авторов, осуществляю связь с уроками 
литературы и искусства. Использую музы-
кальные произведения, фрагменты экрани-
зации, репродукции картин.

Использование данной технологии рас-
ширяет кругозор обучающихся, повышает 
их интерес к предметам.

 Технология активных методов обучения. 
В своей работе я применяю следующие ак-
тивные методы обучения: «Галерея портре-
тов», «Найди ошибку», «Кластер», «Мозго-
вой штурм», «Карусель», «Ассоциативная 
карта». Данные методы побуждают обучаю-
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щихся к активной мыслительной и практи-
ческой деятельности в процессе овладения 
учебным материалом. Активное обучение 
предполагает использование такой системы 
методов, которая направлена главным обра-
зом на самостоятельное овладение обучаю-
щимися знаниями и умениями в процессе 
активной мыслительной и практической 
деятельности.

На уроках также применяю здоровьесбе-
регающие технологии. Обращаю внимание 
на состояние здоровья обучающихся на 
уроке, провожу физминутки, создаю благо-
приятный психологический климат.

Современная система образования пре-
доставляет педагогу возможность выбрать 
среди множества инновационных методик 
«свою», по-новому взглянуть на собствен-
ный опыт работы. В.Г. Белинский писал: 
«Без стремления к новому нет жизни, нет 
развития, нет прогресса». Слова эти сказа-
ны очень давно, но актуальны на сегодняш-
ний день. Эти слова, я думаю, относятся к 
современному педагогу, педагогу, который 
стремится вперед, который готов осваивать 
все новое, инновационное и с успехом при-
менять в практике своей работы. 

Таким образом, современные педагоги-
ческие технологии в сочетании с современ-

ными информационными технологиями 
могут существенно повысить эффектив-
ность образовательного процесса, решить 
стоящие перед образовательным учрежде-
нием задачи воспитания всесторонне раз-
витой, творчески свободной личности.
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ХУДОЖЕСТВЕННО-ТЕХНИЧЕСКИЙ 
СИНТЕЗ В РАМКАХ АКАДЕМИЧЕСКОЙ 
САМОСТОЯТЕЛЬНОСТИ В СИСТЕМЕ 

ТЕХНИЧЕСКОГО И 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Негізгі сөздер: дизайн, сурет, 
технология, сандық, көркемдік.

Ключевые слова: дизайн, рису-
нок, технологии, цифровой, худо-
жественный.

Keywords: design, drawing, 
technology, digital, artistic.

Аңдатпа
Мақалада дизайн және сәулет мамандарын 

даярлаудың әдістемелік мәселелері қарасты-
рылады. Оқу үрдісіндегі академиялық сурет 
пәнінің рөлі көрсетілген. Басылымда цифрлық 
технологиялардың заманауи білім беруге әсері 
атап өтіледі. Оқу бағдарламаларында дәстүрлі 
қолданбалы өнердің мәні өзектендірілді.

Аннотация
В статье рассматриваются методические 

проблемы подготовки специалистов дизайна и 
архитектуры. Показаны роль дисциплины ака-
демического рисунка в учебном процессе. Ак-
центируется внимание на влияние цифровых 
технологий на современное образование. Акту-
ализировано значение традиционно прикладно-
го искусства в учебных программах.

Annotation
The article analyses the methodological issues 

of training specialists in designing and architecture. 
The role of the discipline of academic drawing 
in the educational process is shown. The article 
focuses on the impact of digital technologies on 
modern education. The importance of traditionally 
applied art in teaching and learning programs is 
actualized.

Жүніс Д. Ж.,
преподаватель специальных 

дисциплин, 
Костанайский 

строительный колледж, 
г. Костанай

УДК 377.5.02: 37.016
ГРНТИ 14.33.09

Нaряду сo стремительным развитием IT-тех-
нoлoгий, рынoк трудa тaкже динaмичнo меняет-
ся и диктует свoи услoвия в вoстребoвaннoсти 
кaдрoв, влaдеющих нaвыкaми инфoрмaциoнных 
технoлoгий. 

Aктуaльные преoбрaзoвaния, нaпрямую 
кoснулись техническoгo и прoфессиoнaльнo-
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гo oбрaзoвaния в рaмкaх aкaдемическoй 
сaмoстoятельнoсти.

В связи с чем, хoтелoсь бы пoдрoбнее 
oстaнoвиться в пoдгoтoвке специaлистoв 
в сфере дизaйнa. В чaстнoсти, o знaчении 
клaссических дисциплин в фoрмирoвaнии 
oбрaзoвaтельнoгo мoдуля.

Рaнее дo внесений изменений в прикaз 
Министрa oбрaзoвaния и нaуки Республики 
Кaзaхстaн (дaлее – МOН РК) oт 31 oктября 
2017 гoдa № 553 «Oб утверждении типo-
вых учебных прoгрaмм и типoвых учеб-
ных плaнoв пo специaльнoстям техничес- 
кoгo и прoфессиoнaльнoгo oбрaзoвaния, 
пoслесреднегo oбрaзoвaния», прикaзoм 
МOН РК oт 15 сентября 2021 гoдa № 469 
в типoвых учебных прoгрaммaх укaзывa-
лись нaименoвaния дисциплин, теперь тaм 
укaзaны тoлькo прoфессиoнaльные кoмпе-
тенции, мoдули и результaты oбучения.

В этoй связи, oргaнизaции oбрaзoвa-
ния теперь сaмoстoятельнo рефoрмируют 
сoдержaние мoдуля в сooтветствии с вoс-
требoвaннoстью рынкa трудa.

Тaк, в пoдгoтoвке дизaйнерoв интерьерa 
теперь неoбхoдимым стaнoвится рaсши-
рение знaний и нaвыкoв IT-технoлoгий в 
рaмкaх худoжественнo-прoектных прo-
грaмм. 

Вoзникaет вoпрoс oб aктуaльнoсти клaс-
сических дисциплин: рисунoк, живoпись, 
кoмпoзиция. Для тoгo, чтoбы нaйти oтвет, 
рaссмoтрим oпределенные фундaментaль-
ные aспекты.

Сегoдня aкaдемический рисунoк вы-
ступaет в рoли oснoвнoй учебнoй дисцип- 
лины в прoцессе oсвoения прoфессии aр-
хитектoрa или дизaйнерa.

Не случaйнo, сoглaснo Типoвых прaвил 
приемa нa oбучение в oргaнизaции 
oбрaзoвaния, реaлизующие oбрaзoвaтель-
ные прoгрaммы техническoгo и прoфес-
сиoнaльнoгo, пoслесреднегo oбрaзoвaния, 
утвержденных прикaзoм МOН РК oт 18 
oктября 2018 гoдa № 578, лицa, пoступaю-

щие нa дизaйн и aрхитектуру сдaют двa 
твoрческих экзaменa:рисунoк и живoпись.

Бoлее тoгo, в сooтветствии с Гoсу-
дaрственным oбщеoбязaтельным стaн-
дaртoм техническoгo и прoфессиoнaльнo-
гo oбрaзoвaния, утвержденным прикaзoм 
МOН РК oт 31 oктября 2018 гoдa № 604, 
итoгoвaя или прoмежутoчнaя aттестa-
ция для специaльнoстей сферы искусствa 
предусмaтривaет выпoлнение твoрческих 
зaдaний.

Рисунoк делится нa двa нaпрaвле-
ния: учебный и твoрческий. Твoрческий 
рисунoк имеет нескoлькo другие зaдa-
чи. Вместo клaссическго реaлистично-
го изoбрaжения, твoрческий рисунoк 
фoрмирует oригинaльнoсть мышления и 
мирoвoсприятия дизaйнерa и oтoбрaжaет 
суть aвтoрскoгo зaмыслa и идеи сюжетa.

Учебный рисунoк изoбрaжaет предме-
ты и oбъекты тaкими, кaкими их видит 
челoвеческий глaз, мaксимaльнo тoчнo, 
реaлистичнo, учитывaя принципы зри-
тельскoгo вoсприятия действительнo-
сти. Oтступление oт этих принципoв и 
зaкoнoв ведёт к искaжению реaльнoсти 
изoбрaжaемoгo, a знaчит, aкaдемическим 
тaкoй рисунoк нaзвaть уже будет нель-
зя. Твoрческий сoвременный рисунoк 
изoбрaжaет не тo, кaк выглядит предмет 
или oбъект, a тo, чем кoнкретнo oн прив-
лёк худoжникa и пoчему. Тaкoй рисунoк, 
кaк прaвилo, экспрессивен, свoбoден в 
изoбрaзительных средствaх, пoдвержен 
стилизaции и дефoрмaциям рaди oбщей 
идеи. 

Нaпример, дизaйнер мoжет менять 
некoтoрые чaсти изoбрaжения рaди при-
влечения внимaния зрителя к oбъёмным, 
фaктурным чaстям, oн мoжет сoединять 
в oднoм изoбрaжении клaссические и не-
стaндaртные приемы.

Oтсюдa следует, чтo учебный рисунoк 
является oбязaтельным. Пoскoльку нaвыки 
и знaния пoзвoляют дизaйнеру сoздaвaть 
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свoю непoвтoримую, aвтoрскую рaбoту. 

Зaдaчи дизaйнерa в учебнoм рисунке 
стaвятся пoсильные и сooтветствующие 
oпределённoму урoвню oсвoения изoбрa-
зительнoй грaмoты. Нaпример, передaть 
oсвещение предметoв пoсредствoм тoнa, 
передaть глубoкoе прoстрaнствo в рисунке 
интерьерa пoсредствoм линейнoгo реше-
ния и прoчее. 

В твoрческoм рисунке зaдaчи тaкже 
мoгут быть яркo вырaжены, нo oни, кaк 
прaвилo, дaлеки oт трaдициoннo - aкaде-
мических нoрм: передaть динaмику фигу-
ры, испoльзуя рaзнooбрaзные грaфические 
и кoмпoзициoнные средствa. Все зaдaчи 
твoрческoгo рисункa нaцелены не нa вы-
явление и aнaлиз фoрмы в прoстрaнстве, a 
нa сoздaние интереснoгo, эмoциoнaльнoгo 
визуaльнoгo oбрaзa.

Прoще гoвoря, для тoгo, чтoбы писaть 
сoчинение, нужнo влaдеть грaммaтикoй и 
oрфoгрaфией. В кoнечнoм итoге, учебный 
рисунoк теснo переплетaется с твoрчес- 
ким рисункoм.

Пo этoму, дизaйнер, имея в aрсенaле 
клaдезь aкaдемических знaний и уме-
ний, дoлжен тaкже влaдеть твoрческим и 
креaтивным мышлением.

Сoздaется свoй дизaйн-прoект, вклю-
чaющий грaфическoе изoбрaжение – ри-
сунoк/скетчинг, сoстaвленный вручную. 
Все идеи зреют у aвтoрa в гoлoве и, чтoбы 
грaмoтнo вoплoтить их, неoбхoдимo иметь 
oпыт в рисунке. 

Приведу oдин пример из деятельнoсти 
дизaйнерa интерьерa. 

Перед тем, кaк принять зaкaз, oбыч-
нo зaкaзчик приглaшaет нa oбъект дизaй-
нерa. При встрече зaкaзчик oзвучивaет 
свoе пoжелaние, видение и прoсит вы-
скaзaть/пoкaзaть видение дизaйнерa. В 
этoт мoмент, пoсле зaмерa нa листе бумa-
ги дизайнер выпoлняет oт руки нескoлькo 
быстрых рисункoв/нaбрoскoв. Вo-первых, 
дизaйнер демoнстрирует свoю грaфиче-

скую грaмoтнoсть, кoгдa рисунoк пoнятен 
для зaкaзчикa. Вo-втoрых, oн пoкaзывaет 
свoю прoдуктивнoсть, предлaгaя рaзные 
вaриaнты, кoнцепции. Цифрoвaя же вер-
сия эскиз-прoектa пoтребует нaличие тех-
нических средств (нoутбук, плaншетa), 
сooтветствующегo местa и, нaкoнец, сaмoе 
глaвнoе, этo время. 

Дизaйн стaл видoм твoрческoй дея-
тельнoсти челoвекa и дaже прoфессией, 
сближaющей егo с деятельнoстью худoж-
никa, с кoтoрым дизaйн сoединяется в 
пoзнaнии секретoв крaсoты и гaрмoнии. 

Сегoдня цифрoвые технoлoгии и клaс-
сические нaвыки - сплaв искусствa и ин-
женерных знaний. Худoжественнo-тех-
нический синтез стaнoвится рaзличными 
и oднoвременнo взaимoдoпoлняющими 
друг другa стoрoнaми твoрческoгo прo-
цессa прoфессиoнaльнoй деятельнoсти 
дизaйнерa и aрхитектoрa. 

Тaким oбрaзoм, рисунoк для aрхи-
тектoрa и дизaйнерa является oснoвным 
средствoм вырaжения зaмыслa, первым и 
нaчaльным этaпoм в сoздaнии aрхитектур-
нoгo сooружения или дизaйнерскoгo прo-
дуктa. Рисунoк всегдa являлся генерaтoрoм 
прoфессиoнaльнoй культуры дизaйнерa и 
aрхитектoрa, a прoцесс рисoвaния - путем 
рaскрытия и реaлизaции зaмыслa. Для гaр-
мoничнoгo рaзвития грaфическoй культу-
ры, личнoсти дизaйнерa неoбхoдимo уде-
лять oдинaкoвoе внимaние oбучению и 
худoжественнoй грaфике, и техническoй. 

Любoй дизaйнерский прoдукт вклю-
чaет в себя эскиз и дизaйн-кoнцепцию, 
худoжественнo-кoнструктoрский прoект. 
В нaстoящее время в сoздaнии прoектa 
игрaют бoльшую рoль сoвременные кoм-
пьютерные технoлoгии, нo рисунoк oт руки 
важен в сoстaвлении эскизoв и кoнцепции, 
a тaкже в эскизнoм прoектирoвaнии, где 
делaется бoльшoе кoличествo рисункoв 
и нaбрoскoв, пoзвoляющих предстaвить 
oбъект вo всех рaкурсaх, выделить и пoд-
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черкнуть егo oсoбеннoсти. 

Aкaдемическoе мaстерствo в aрхитек-
туре - этo урoвень прoфессиoнaльнoгo 
пoтенциaлa твoрческoй личнoсти, и без 
умения хoрoшo рисoвaть, вырaжaть свoи 
мысли с пoмoщью прoстых изoбрaзи-
тельных средств нa бумaге этoт урoвень 
дoстигнуть невoзмoжнo. В рaбoте aрхи-
тектoрa рисунoк - этo нaчaлo нaчaл, пoэ-
тoму сoвершенствoвaние влaдения им 
спoсoбствует не тoлькo вырaбoтке прo-
фессиoнaльнoгo пoчеркa, нo и фoрмирует 
oбщую культуру aрхитектуры будущегo.

Тaким oбрaзoм, мoжнo сделaть вывoд, 
чтo рисунoк был и oстaётся aктуaльным 
инструментoм в сoздaнии oбъектoв aр-
хитектуры и дизaйнa, спoсoбствует рaз-
витию худoжественнo-твoрческoгo мыш-
ления, является oснoвным средствoм 
вырaжения зaмыслa прoектa, пoмoгaя дo-
нести мысль и идею aвтoрa в виде грaфи-
ческoгo изoбрaжения и игрaет oгрoмную 
рoль в фoрмирoвaнии квaлифицирoвaннo-
гo специaлистa в oблaсти Дизaйнa и Aрхи-

тектуры.
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Аннотация
В статье рассмотрены трудности, возникающие 

при работе  школьного НОУ. Автор даёт рекомен-
дации по более эффективной работе учащихся над 
научно-исследовательскими проектами. Предлагает 
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ся к проведению исследований.

Annotation
The article considers  the diffi culties arising 
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Помимо способностей использовать полученные 
знания в контексте реалий повседневной жизни, необ-
ходимо формирование глубоких научных познаний, 
способностей анализировать проблему, определять 
оптимальные средства для ее решения, стремление 
к достижению результата в той области, которую 
выбрал для своего развития ученик. Уникальные ус-
ловия для такого развития созданы в Назарбаев ин-
теллектуальных школах, школах для развития ода-
ренных детей. Но мы будем говорить о возможностях 
большинства общеобразовательных школ в данном 
направлении.

При работе над научными проектами учащихся 
достигается максимальное развитие мышления вы-
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сокого порядка, способностей к анализу, 
синтезу, оценке. Такие работы всегда стоят 
на стыке нескольких предметных дисцип- 
лин и требуют от учителя разносторонних 
и глубоких знаний не только, например, в 
области биологии, но и в области других 
естественных наук. Соответственно, эти 
знания будут формироваться у обучающих-
ся, что станет для них весомым багажом 
при обучении в высшей школе, и возмож-
но, приведет к серьезным научным откры-
тиям [1].

С какими проблемами сталкивается 
учитель при организации этой формы ис-
следовательской деятельности?

На первом месте будет стоять степень 
готовности самого учителя: глубокие зна-
ния своей области изучаемых дисциплин, 
интеграция с другими дисциплинами, 
стремление к новому, знание параметров и 
требований к организации исследования, 
научная точность и честность.

Далее будем исходить из того, что учи-
тель знает все требования, предъявляемые 
к научной работе учащегося, если необхо-
димо уточнить  - они есть на сайте «Коста-
най Дарыны».

Что касается организации работы, она 
сводится к следующему:

• Выявление у обучающихся мотива-
ции к исследовательской деятельности (в 
идеале - диагностика, ее обсуждение).

• Определение тематики работ уча-
щихся.

• Изучение требований к содержа-
нию научной работы, определение мето-
дологии исследования.

• Изучение информационных ресур-
сов по теме исследования.

• Организация исследования, фикси-
рование результатов.

• Анализ результатов, выводы.
• Оформление научного проекта.
• Подготовка к защите, защита науч-

ного проекта.

• Анализ результатов.
Как видите, это системная работа, охва-

тывающая весь учебный год, и, если речь 
идет о биологии, то и летние каникулы.

Что здесь составляет сложность?
В первую очередь, это выбор темы, ко-

торая не только представляет интерес для 
ребенка, но и является актуальной, пред-
полагает как минимум два серьезных ме-
тода исследования, наличие повторностей 
в экспериментах и опытах, сопоставления 
их результатов с контрольным образцом, 
релевантности результатов, возможности 
их практического применения.

По вопросу выбора темы существуют 
определенные рекомендации.

Шаг первый – выбор объектной обла-
сти исследования, который определяет-
ся такими параметрами, как значимость, 
наличие нерешенных проблем, новизна и 
перспективность.

Шаг второй: определение проблемы и 
темы исследования. Сущность проблемы 
заключается в некоторых противоречиях, 
возникающих между известными факта-
ми и их интерпретацией. На основе этого 
выдвигается гипотеза, которая затем либо 
подтверждается, либо опровергается. Обос- 
нование темы подчиняется следующему 
алгоритму:

• сущность проблемы;
• социальный запрос либо запрос 

практики, либо науки;
• идея исследования;
• стратегия и тактика исследования.
Наименование работы должно отражать 

ее основные проблемы и включает в себя 
указание на конечный результат и объект 
исследования.

Например: «Влияние снятия апикально-
го доминирования на урожайность карто-
феля».

После определения области исследова-
ния, проблемы и темы исследования на-
ступает непосредственно само исследова-
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ние, которое происходит по намеченному 
плану, с применение обоснованных ме-
тодик, фиксацией результатов в журнале 
исследования, последующей обработкой и 
анализом их и выводом о подтверждении 
или опровержении гипотезы, о возможно-
сти применения результатов научной ра-
боты.

Ошибки, наблюдаемые во время кон-
курсов научных работ: наименование ра-
боты не отражает ее основные проблемы, 
носит рекламный характер, недостаточно 
точно определена проблема, неоптималь-
ный подбор методов исследования, недо-
статочное количество повторностей экспе-
римента для определения достоверности 
результата, отсутствие журнала исследо-
вания.

Второе серьезное затруднение – это от-
сутствие лабораторной базы для серьез-
ных научных исследований в обычных 
средних школах.

Проблема зависит от сложности вы-
бранной темы и объекта исследования и 
решается несколькими способами. Это ис-
пользование ресурса природы (например,  
наблюдение и анализ каких-либо явлений 
в дикой природе), ресурса пришкольно-
го участка или фермерские посевы (если 
речь идет о агротехнических мероприяти-
ях), взаимодействие с ВУЗами (по любым 
направлениям исследования). Обычно они 
охотно идут на контакт, и в условиях дис-

танционных взаимодействий этот контакт 
будет несложно осуществлять. Говоря о 
работах, представленных в этом году на 
«Зерде», нужно отметить их возросший 
уровень: соблюдение методологии, требо-
ваний к оформлению, взаимодействие.

И, конечно, над всеми этими пробле-
мами стоит заинтересованность учителя в 
результатах и мотивированность учеников. 
Ведение исследования на требуемом уров-
не – это очень серьезный труд, требую- 
щий больших знаний и больших затрат 
времени в первую очередь от учителя. Это 
должно находить понимание и поддержку 
со стороны администрации и родителей 
учеников, вовлеченных в исследование.

В динамично развивающемся совре-
менном обществе особенно важно, чтобы 
ученик, окончивший школу, обладал не 
просто суммой знаний, а был способен 
использовать приобретенные в школе зна-
ния, умения и навыки для решения широ-
кого диапазона жизненных задач в различ-
ных сферах человеческой деятельности. 
Но эти навыки не должны носить только 
прикладной характер.
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1. Сидорик Л.В. Формирование ис-

следовательских навыков у обучающихся: 
опыт, перспективы // Тренер-Education. - 
2019. - № 3.



ТЕ
О

РИ
Я

 И
 Т

ЕХ
Н

О
Л

О
ГИ

Я
 О

БР
А

ЗО
ВА

Н
И

Я

3(37)/2022

Педагогическая наука и практика9090

ПРИЕМЫ ИНТЕРАКТИВНOГО ОБУЧЕНИЯ 
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механикасы мен практикалық маңызы көрсетілген. 
Қолдану анықтығы үшін тәжірибеден мысалдар 
келтірілген.

Аннотация
В статье описаны практические интерактивные 

приемы работы с текстом на уроках литературы. 
Обозначен механизм применения и практическая 
значимость этих приёмов. Приведены примеры из 
практики работы для большей ясности применения.
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Термин «интерактивный» происходит от англий-
ских слов «inter» – «взаимный» и «act» – «действо-
вать», и его значение - «находиться в постоянном 
диалоге, быть активным участником» [1]. Сooтвет-
ственнo, интерaктивнoе oбучение – это oбучение, 
пoстрoенное на aктивнoм взaимoдействии учителя 
и учащихся. Задача учителя состоит в подготовке 
эффективных интерактивных приемов.

Можно выделить несколько основных принципов 
данного обучения: принцип активности, принцип 
обратной связи, принцип доверия.

Принцип активности предполагает активное об-
щение в ходе обсуждения проблемы, принцип обрат-
ной связи-это обсуждение высказанных аргументов 
или возражений, а принцип доверия меняет стерео-
тип «учитель – говорящий, ученик – слушающий», 
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т.е. информация дается не в готовом виде, 
а добывается самостоятельно, причем 
можно индивидуально, можно в паре или 
группе.

У интерaктивных методов есть два су-
щественных преимущества, а именнo: 
они значительнo oблегчают прoцесс изу-
чения нoвoгo учебнoгo материала и, сле-
довательно, повышается эффективность 
его усвоения; интерактивные методы мо-
гут быть использованы как для закрепле-
ния, так и для повторения уже изученного 
материала.

Итак, какие же приемы, на мой взгляд, 
можно использовать на уроке при работе 
с текстом художественного произведения.

Приём «Телефон доверия»
Если приём применяется впервые, то 

сначала, надо обговорить, знают ли уча-
щиеся, что такое телефон доверия, в ка-
ком случае обычно набирают номер те-
лефона доверия, кто отвечает с другой 
стороны. Сейчас учащимся эта информа-
ция доступна; об этом говорят в школе, в 
СМИ и т.д. Таким образом, предваритель-
ная подготовка не займет много времени 
на уроке.

Механика приема: выбирается один 
учащийся, он будет представлять героя 
произведения. Он садится спиной к ауди-
тории. Затем необходимо выбрать «психо-
логов» (достаточно будет 4-5 учащихся). 
«Психологи» садятся лицом к аудитории.

Цель главного героя - рассказать о себе, 
о своей проблеме (проблемах), о своих 
чувствах в этот момент.

Цель «психологов» - оказать помощь, 
дать совет.

Затем идет обсуждение:
- трудно ли было играть роль героя 

произведения;
- помогут ли советы психолога;
- трудно ли давать советы;
- все ли советы, данные психологами, 

выполнимы;

- какой самый лучший совет вы отме-
тите, почему вы считаете его лучшим и 
др.

Таким образом, данный прием даст 
возможность посмотреть на ситуацию с 
разных сторон, не быть категоричными, 
убедиться, что в сложной ситуации мож-
но обратиться за помощью, воспитывать 
в учащихся эмпатию. (Например, можно 
применить данный прием при изучении 
рассказа В. Астафьева «Конь с розовой 
гривой» (6 класс), дочитав до момента, 
когда Санька подучил мальчика натолкать 
в короб травы, а сверху рассыпать горсть 
ягод). Да и при изучении других произве-
дений этот прием разнообразит ваш урок.

Прием «Цитатный образ»
Данный прием требует подготовительной 

работы. Необходимо распечатать карточки с 
цитатами из текста (это может быть описа-
ние внутреннего и внешнего портрета или 
характеристика героя другими персонажами 
из произведения, реплики, описание жилища 
героя и т.д.). Создается «картотека» героя, 
и к ней добавляются 3-4 цитаты о дру-
гом персонаже из этого же произведения. 
Учебная задача состоит в том, чтобы вер-
но собрать цитатный образ того или ино-
го героя.

Механика приема. Класс делится на 
группы. Получает лист А3 для оформле-
ния, фото героя, «картотеку» с лишними 
цитатами. Собирают «цитатный образ», 
представляют результат работы. При пре-
зентации остальные внимательно слу-
шают и получают дополнительный балл, 
если найдут неточности в ответах одно-
классников. Этот прием позволяет прове-
рить, насколько хорошо учащиеся знают 
текст, насколько внимательны при чтении 
и при слушании. (Можно применить дан-
ный прием при изучении романа Ф.М. 
Достоевского «Преступление и наказа-
ние», романа-эпопеи Л.Н. Толстого «Вой- 
на и мир» (10 класс), повести Н.В Гого-
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ля «Ночь перед Рождеством» (6 класс) и 
других.

Прием «Карта эмпатии»
Данный прием можно использовать по-

сле прочтения как небольших произведе-
ний, так и по прочтении глав или частей 
объемных произведений.

Механика приема. Тетрадный лист де-
лим на 4 сектора. В центре записываем 
имя (фамилию, кличку, прозвище и т.д) 
персонажа. На рис. 1 - это фамилия глав-
ного героя повести А.С Пушкина «Пи-
ковая дама» (9 класс). Можно заполнять 
такую карту индивидуально, но, как мне 

кажется, интересней будет работать в 
паре. Можно заполнить эту карту после 
прочтения 1 главы, прочитав 2 главу, мож-
но заполнить такую же карту и про Лизаве-
ту Ивановну, и про старую графиню. Мож-
но заполнить про образ Германна по всем 
частям повести и проследить, меняется ли 
герой, если меняется, то в какую сторону: 
в лучшую или худшую, а может быть оста-
ётся неизменным. А если работать по об-
разу князя Андрея, то можно сравнить его 
до Аустерлица и на поле Аустерлица. Каж-
дый учитель может варьировать на практи-
ке работу с содержанием карты эмпатии.

Карта может выглядеть так:
Рис 2.

Рис 1.

Прием «Разве?»
Этот приём я использовала при изуче-

нии биографии Л.Н. Толстого на уроке 
литературы в 10 классе. Название дала 
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произвольное, потому что именно с этого 
слова обычно начинается выражение со-
мнения: «Разве там был такой факт?»

Механика приема.
Перед учащимися ставится учебная за-

дача: посмотрите видео, содержащее све-
дения о личности писателя, о его семье. 
По ходу просмотра должны составить 
кластер, в котором отразите десять - две-
надцать фактов о писателе, но не все фак-
ты в вашем кластере будут достоверными 
(допустите 2-3 ошибки-исказите факты). 
Затем учащиеся обмениваются тетрадями 
и ищут ошибки в работе одноклассника.

Вариант, требующий предварительной 
подготовки учителя: предоставить уча-
щимся уже готовые кластеры (желатель-
но несколько вариантов) с искаженными 
фактами, и от учащихся требуется найти 

неверные факты. Можно эту работу орга-
низовать и индивидуально, можно в па-
рах. Материал многократно повторится, 
что ускорит его усвоение.

Таким образом, данные приемы инте-
рактивного обучения помогают сделать 
уроки интересными, дают учащимся воз-
можность стать активным участником 
процесса обучения, поделиться своим 
мнением и опытом, научиться взаимо-
действовать с коллективом, содействуют 
формированию осознанной компетенции, 
что повышает функциональную грамот-
ность учащихся.

ЛИТЕРАТУРА:
1.https://spravochnick.ru/pedagogika/

teoriya_obucheniya/interaktivnye_metody_
obucheniya/ (дата обращения 10.04.2022г.).
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Негізгі сөздер: бейімделген білім беру ре-
сурстары, инклюзивті білім беру, ерекше 
білім беру қажеттіліктері, талаптары, 
бейімделген білім беру ресурстарына баға-
лау өлшем шарттары.

Ключевые слова: адаптивные образова-
тельные ресурсы, инклюзивное образова-
ние, особые образовательные потребно-
сти, требования, критерии оценивания к 
адаптивным образовательным ресурсам. 

Keywords: adaptive educational resources, 
inclusive education, special educational needs, 
requirements, evaluation criteria for adaptive 
educational resources.

Аңдатпа
Барлық оқушылардың, әсіресе арнайы 

оқу жағдайларына аса мұқтаж адамдар-
дың (ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалар) жеке дамуы үшін жағдай жасау 
олардың жеке басының жан-жақты да-
муын қамтамасыз ететін жалпы мәдени-
етті қалыптастыруға бағытталған жалпы 
білім берудің маңызды міндеттерінің бірі 
болып табылады (адамгершілік, эстети-
калық, әлеуметтік-жеке, зияткерлік, физи-
калық) отбасы мен қоғамда қабылданған 
адамгершілік және әлеуметтік-мәдени құн-
дылықтарға сәйкес; оқу қызметін игеру.

Ерекше білім беру қажеттіліктері бар 
балалар үшін бейімделген білім беру ре-
сурстарына қойылатын талаптар, бағалау 
критерийлері оның ауруының құрылы-
мына, танымдық қажеттіліктері мен қы-
зығушылықтарына негізделуі керек және 
жаңа буын мектеп оқулықтарын жетілдіру 
құралы ретінде пайдаланылуы мүмкін.
Бұл зерттеуді OR 11465474 «Білім және 
ғылым жүйесін жаңғыртудың ғылыми 
негіздері» зерттеу тақырыбын бағдарла-
малық-нысаналы қаржыландыру аясын-
да Қазақстан Республикасы Білім және 
ғылым министрлігі Республикалық ғылы-
ми-практикалық білім мазмұнын сараптау 
орталығы мен Ы. Алтынсарин атындағы 
Ұлттық білім Академиясы бірлесіп жүр-
гізді. 

УДК 376.3
ГРНТИ 14.29.29



И
Н

Н
О

ВА
Ц

И
О

Н
Н

Ы
Е 

П
РО

Ц
ЕС

С
Ы

 О
БР

А
ЗО

ВА
Н

И
Я

3(37)/2022

Педагогическая наука и практика 9595
Аннотация

Обеспечение условий для индивидуального развития всех учащихся, в особенности тех, 
кто в наибольшей степени нуждается в специальных условиях обучения (детей с особыми 
образовательными потребностями), является одной из наиболее важных задач общего об-
разования, направленных на формирование у них общей культуры, обеспечивающей раз-
ностороннее развитие их личности (нравственное, эстетическое, социально-личностное, 
интеллектуальное, физическое) в соответствии с принятыми в семье и обществе нравствен-
ными и социокультурными ценностями, овладение учебной деятельностью.

Требования, критерии оценивания к адаптивным образовательным ресурсам для детей с 
особыми образовательными потребностями должны исходить из структуры его заболева-
ния, познавательных потребностей и интересов и могут использоваться в качестве инстру-
мента совершенствования школьных учебников нового поколения.

Данное исследование проведено Республиканским научно-практическим центром экс-
пертизы содержания образования совместно с Национальной академией образования име-
ни Ы. Алтынсарина Министерства образования и науки Республики Казахстан в рамках 
программно-целевого финансирования исследования OR 11465474 «Научные основы мо-
дернизации системы образования и науки».

Annotation
Providing conditions for the individual development of all students, especially those who are 

most in need of special learning conditions (children with special educational needs) is one of 
the most important tasks of general education, aimed at forming a common culture among them, 
which ensures the diversifi ed development of their personality (moral, aesthetic, socio-personal, 
intellectual, physical) in accordance with the moral and socio-cultural values accepted in the family 
and society; mastery of  learning activities.

The requirements and evaluation criteria for adaptive educational resources for children with 
special educational needs should be based on the structure of their disease, cognitive needs and 
interests and can be used as a tool for improving school textbooks of a new generation.

This research was conducted by the Republican Scientifi c and Practical Center for the 
Examination of the Content of  Education together with the National Academy of Education 
named after Y. Altynsarin of the Ministry of  Education and Science of the Republic of 
Kazakhstan within the framework of program targeted fi nancing of the research OR 11465474 
«Scientifi c foundations of modernization of the education and science system».

One of the most important tasks of basic 
general education in accordance with the state 
mandatory standard of education is to provide 
conditions for the individual development of 
all students, especially those who most need 
special learning conditions — children with 
special educational needs.

The adapted basic educational program of 
the basic general education of students with 
special educational needs are aimed at forming 
a common culture among them that ensures 

the versatile development of their personality 
(moral, aesthetic, socio-personal, intellectual, 
physical) in accordance with the moral and 
socio-cultural values accepted in the family and 
society; mastering educational activities.

Students with special educational needs 
(with the exception of students with mental 
retardation) should receive an education 
comparable to the education of normally 
developing peers, and at the end of training – 
a certifi cate of general education. Therefore, 
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their education is organized according to an 
adapted educational program developed by 
an educational organization on the basis of 
the state mandatory standard of education 
in inclusion, taking into account the psycho-
physical characteristics of students and taking 
into account the creation of special learning 
conditions [1].

When developing an adaptive educational 
program, an educational organization takes as 
a basis the curricula for special (correctional) 
schools or adapts the usual general education 
program.

In the fi rst case, some of the academic 
subjects of students with special educational 
needs coincide with the academic subjects of 
other students, some are specifi c, so training on 
them is carried out individually.

This model is effective in cases of effective 
teaching of such categories of children as deaf, 
blind, mentally retarded, but requires a more 
complex organization of the schedule of classes. 
In addition to the main subjects, the curriculum 
should include special subjects and correctional 
and developmental classes.

An educational organization can use both 
textbooks for educational organizations 
implementing adapted educational programs 
(individual plans, routes) and ordinary 
textbooks.

The education of the mentally retarded in 
conditions of inclusion should be organized 
using only special textbooks.

In the second case, the adaptation of the 
ordinary general education program is carried 
out by prolonging the terms of study, drawing 
up an individual curriculum, developing 
an individual program for all or individual 
academic subjects. Educational organizations 
use the same textbooks as in teaching normally 
developing peers. At the same time, if necessary, 
the teacher should select additional textbooks, 
individually approach the selection of tasks and 
exercises, use additional special textbooks.

When improving the qualifi cations of 

teaching staff on inclusive education, the course 
program must necessarily provide for teaching 
teachers methods and technologies for adapting 
curricula (individual plans, routes), educational 
material [2-3].

This model is effective in cases of inclusive 
education of children with preserved 
intelligence (visually impaired, hard of hearing, 
with speech disorders, musculoskeletal system).

In both cases, it is mandatory for an 
educational organization to implement a 
correctional work program, which should 
provide correctional and developmental classes 
with a teacher-psychologist, a speech therapist, 
a speech pathologist.

Adaptive educational and methodological 
support of the educational process in special 
education is an important tool for organizing 
and supporting this process, which determines 
(depending on the type, type, severity of the 
violation and the age of the student) the scope 
of the learning content, as well as methods and 
means of building the educational process. 
The transition of general education to the 
updated content of education necessitated 
the renewal and transformation of adaptive 
educational resources, including educational 
and methodological support in the content, 
structural and evaluative components. Any 
child with special educational needs should 
receive textbooks, workbooks and any other 
adapted didactic materials that ensure the 
adaptation of the learning process to the 
level of knowledge, skills, psychological 
characteristics of the student [4].

Accordingly, the requirements for 
educational and methodological support in 
subjects should change, taking into account 
the individual characteristics of the children 
studying. Because the quality of education 
is largely determined by the quality of 
educational resources and, above all, the 
quality of textbooks and teaching aids used. 
Adaptive educational resources should ensure 
that students with special educational needs 
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achieve the results established by the relevant 
state educational standards.

At the same time, it must be remembered that 
children with special educational needs (SEN) 
have various mental or physical abnormalities 
that cause disorders of general development 
that do not allow children to lead a full life.

The mental activity of children with 
special educational needs are characterized 
by reduced cognitive activity, concreteness, 
elements of infantile and stereo-typical, chaotic, 
impulsivity or slowness of mental actions, the 
predominance of the intuitive component of 
thinking, insuffi cient formation of basic mental 
operations, manifested to the greatest extent at 
the verbal level.

Therefore, the requirements and evaluation 
criteria for adaptive educational resources for 
children with special educational needs should 
proceed from the structure of their disease, 
cognitive needs and interests and can be used as 
a tool for improving school textbooks of a new 
generation, including a list of properties that 
they should possess [5]:

1. The content of the textbook (taking into 
account the degree of limitation of opportunities 
and the preservation of intellectual capabilities, 
the quality and timeliness of the creation of 
special educational conditions for students with 
special educational needs):

• compliance with the current state of the 
content of science;

• systematization in the subject, logical 
and psychological terms;

• consistency with the main provisions of 
the training program;

• unifi cation of names, clarity of 
defi nitions;

• consistency of terms and titles in 
textbooks on related subjects;

• heterogeneity of ways of presenting 
information (word, picture, photo, information 
on how to extract subsequent information).

2. Textbook structure (refl ects correctional 
tasks):

• compliance with previously accepted 
provisions, for example, block construction of 
content;

• clarity of structure, repeatability of 
elements;

• implementation in the structure of 
the content of the basic principles of the 
methodology of mental activity: the location 
of the table of contents at the beginning of the 
textbook, the use of subject, nominal and other 
pointers.

3. Methodological developments of the 
content (using special methodological 
techniques aimed at activating the cognitive 
activity of students with special educational 
needs, their stimulation of compensatory 
development processes and the formation of 
new positive qualities):

• compliance with the requirements 
of modern didactics in the fi eld of language 
(accessibility, correctness);

• compliance with the methodological 
requirements for this subject of study;

• a variety of examples illustrating the 
author's provisions;

• referring to the material passed and the 
experience of students;

• variety of main tasks;
• highlighting different levels of content 

diffi culty;
• management of students' thought 

processes in the process of solving problems.
4. Design and printing execution (using 

differentiated, meaningful, variable visibility 
depending on the individual characteristics of 
students with special educational needs; with 
the expectation of overcoming negative features 
and consequences of abnormal development):

• ease of use of the textbook;
• practicality, aesthetics and 

informativeness of the cover;
• paper quality;
• a variety of illustrations (drawings, 

photographs, drawings, diagrams);
• the presence of color illustrations that 
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serve as an important source of information, 
their correspondence to the verbal content and 
adaptation to the age possibilities of perception 
of the student;

• brevity and clarity of captions under 
illustrations;

• the use of appropriate selections, 
for example, basic concepts, information 
provisions and other elements;

• the required width of the set column, 
fi elds on which the basic concepts can be 
highlighted;

• stimulating reading volume;
• clear allocation of the surname of the 

author of the textbook.
The general scheme of textbook analysis:
1. The external design of the textbook, the 

quality of the fl yleaf.
2. Availability and quality of illustrations, 

drawings in the textbook.
3. Information function:
- compliance of the content of the educational 

material with modern requirements;
- novelty of educational and artistic material;
- the quality of theoretical material, its 

cognitive value.
4. Motivational function:
- availability of material that contributes to 

the development of students' interest;
- compliance of the educational material with 

the age capabilities of school-children;
- availability of means of emotional impact;
- the fascination of the form of presentation 

of the material;
- availability of material based on the life 

experience of students.
5. The function of teaching a student to work 

independently with a book:
- the presence of material or instructions in 

the textbook that help the student to work with 
the book;

- availability of samples of correct execution 
of tasks;

- the presence of tasks that help to carry out 
self-control of knowledge and skills.

6. The educational function of the textbook:
- presentation of educational material as 

a system that promotes the development of 
versatile abilities of students;

- the presence of problematic issues and 
tasks in the educational material, in the 
methodological apparatus;

- availability of materials and tasks that 
contribute to cognitive activity, independence 
of students.

7. Teacher activity management function:
- consistency and expediency of the 

educational material;
-  the presence of intrasubject and intersubject 

connections;
-  refl ection of the specifi cs of the textbook in 

the national school;
- scientifi c validity of the content and 

structure of the textbook;
- consistency with the real possibilities of the 

educational process.
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РАБОТА ШКОЛЬНОГО ЛОГОПУНКТА 
С ДЕТЬМИ С ОСОБЫМИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ 

ПОТРЕБНОСТЯМИ

Негізгі сөздер: ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар ба-
лалар, инклюзивті білім беру, 
сабақтастық жəне үздіксіздік 
принциптері.

Ключевые слова: дети с особы-
ми образовательными потребно-
стями, инклюзивное образование, 
принципы преемственности и не-
прерывности.

Keywords: children with special 
educational needs, inclusive33
education, principles of continuity.

Аңдатпа
Maqalada erekshe bilim berý qajettilikteri bar 

balalarmen logopedıalyq jumystyń ereksheligi 
qarastyrylady. Oqý - túzetý úrdisindegi tásilder, 
prınsıpter, zamanaýı tehnologıalar sıpattalǵan. 
Túzetýshi oqytýdyń tıimdiligi men sapasyn arttyrýǵa 
yqpal etetin jaǵdaılar beriledi.

Аннотация
В статье рассматривается специфика логопе-

дической работы с детьми с особыми образова-
тельными потребностями. Описываются подхо-
ды, принципы, современные технологии в учебно 
- коррекционном процессе. Обозначены условия, 
способствующие повышению эффективности и 
качества коррекционного обучения.

Annotation
The article deals with the specifi cs of speech therapy 

work with children with special educational needs. 
Approaches, principles, and modern technologies in 
the educational and correctional process are described. 
The conditions that contribute to improving the 
effectiveness and quality of correctional training are 
given.

Лоза И. С.,
учитель-логопед,

общеобразовательная школа 
№16,

г. Костанай 

УДК 376.3
ГРНТИ 14.29.29

История становления системы специального 
образования впервые рассматривается в широ-
ком контексте развития европейской цивилиза-
ции. Такой подход выводит тему специально-
го образования за рамки чисто педагогической 
проблемы, но именно это позволяет по-новому 
выделить значимые аспекты в сфере педагоги-
ки. Каждое современное демократическое об-
щество должно исповедовать принцип равных 
возможностей для всех детей и молодежи в сфе-
ре начального, среднего и высшего образования 
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независимо от наличия нарушений в их 
развитии. Школьники, имеющие ограни-
ченные возможности, должны получать 
надлежащее эффективное образование, 
чтобы интегрироваться в окружающее их 
общество и жить полноценной жизнью [1].

Для достижения этой цели разработа-
на и внедряется во многих странах мира, 
в том числе и Казахстана, идея инклюзив-
ного (включающего) образования. Инклю-
зивное образование – это процесс всесто-
роннего обучения детей, имеющих особые 
потребности в связи с ограниченными воз-
можностями, в детских учреждениях и об-
щеобразовательных школах [2].

Главная цель инклюзивного образова-
ния состоит в том, чтобы все дети имели 
возможность принимать активное участие 
в общественной жизни страны вне зави-
симости от их способностей или наличия 
у них нарушений здоровья или развития. 
Идеология инклюзивного образования ос-
новывается на недопустимости дискрими-
нации детей с особыми образовательными 
потребностями. Школа обязана научиться 
удовлетворять индивидуальные запросы 
таких детей, а не исключать их из общего 
образовательного процесса [3].

Немаловажное значение в инклюзив-
ном образовании имеют принципы пре-
емственности и непрерывности, которые 
предполагают: 

- связь между различными этапами или 
ступенями развития ребенка, сущность ко-
торой состоит в сохранении тех или иных 
элементов целого при переходе к новому 
состоянию; 

- систему связей, обеспечивающих взаи- 
модействие основных задач, содержания, 
методов обучения и воспитания с целью 
создания единого непрерывного образова-
тельного процесса на смежных этапах раз-
вития ребенка;

- принятие общих для всех ступеней: 
основной идеи содержания образования, 

методов, организационных форм обуче-
ния и воспитания, методики определения 
результативности [4].

С целью реализации принципов инклю-
зивного образования в ГУ «Средней шко-
ле № 16 отдела образования акимата горо-
да Костаная» обучаются дети с особыми 
образовательными потребностями: нару-
шениями речи, нарушением слуха, нару-
шением зрения, задержкой психического 
развития, ДЦП.

Деятельность учителя-логопеда на раз-
ных этапах коррекционной работы

I. Диагностический этап
Выявление состояния психических 

процессов (мышления, памяти, внима-
ния, волевых усилий). Анализ письмен-
ных работ. Анализ процесса чтения. Об-
следование состояния различных сторон 
речевой деятельности (звукопроизноше-
ния, фонематического восприятия, лекси-
ко-грамматического строя, связной речи). 
Систематический учет и анализ наиболее 
характерных для ученика ошибок, затруд-
нений, выявляемых в ходе письменных и 
устных работ.

II. Коррекционный этап
Развитие внимания, памяти, мышле-

ния. Развитие общей и мелкой моторики 
рук. Уточнение и развитие пространствен-
но-временных представлений.

Развитие связной речи. Проведение 
комплекса коррекционных занятий на 
устранение нарушений чтения и письма.

III. Оценочный этап
Проведение контрольных работ (дик-

тантов, изложений, тестовых заданий) для 
оценки состояния письменной речи уча-
щихся. Устный опрос, позволяющий оце-
нить состояние связной речи и наличие в 
ней аграмматизмов.

Организация логопедической работы 
предусматривает соблюдение следующих 
необходимых условий:

1. Взаимосвязь осуществления коррек-



И
Н

Н
О

ВА
Ц

И
О

Н
Н

Ы
Е 

П
РО

Ц
ЕС

С
Ы

 О
БР

А
ЗО

ВА
Н

И
Я

3(37)/2022

Педагогическая наука и практика 101101
ции речи с развитием познавательных про-
цессов (восприятия, памяти, мышления).

2. Проведение логопедических занятий 
на любом этапе над речевой системой в 
целом (фонетико–фонематической, лекси-
ческой, грамматической).

3. Максимальное использование при 
коррекции дефектов речи различных ана-
лизаторов (слухового, зрительного, ре-
чедвигательного, кинестетического).

4. Учёт индивидуальных особенностей 
детей с ЗПР.

5. Осуществление индивидуального 
подхода на коррекционных занятиях. Для 
таких детей следует создавать ситуации, 
которые побуждали бы ребят к высказы-
ваниям. Необходимо формировать уме-
ния отвечать на вопросы, спрашивать, 
высказываться в присутствии других уча-
щихся группы, слушать ответы сверстни-
ков. Большое влияние на качество отве-
тов детей с ЗПР оказывает похвала.

Задачи коррекционно – логопедическо-
го обучения младших школьников с ЗПР:

1. Развитие и совершенствование об-
щей моторики.

2. Развитие и совершенствование руч-
ной моторики.

3. Развитие и совершенствование арти-
куляционной моторики.

4. Развитие слухового восприятия, па-
мяти.

5. Развитие зрительного восприятия, па-
мяти.

6. Формирование произносительных уме- 
ний и навыков.

7. Совершенствование лексических и 
грамматических средств языка.

8. Развитие навыков связной речи.
9. Обогащение коммуникативного опы-

та.
Оценка на логопедическом занятии ста-

вится за внимательность, активность, за 
желание работать, за количество самос- 
тоятельно обнаруженных и исправлен-

ных, а не допущенных ошибок. Для ло-
гопеда значительно важнее нормативной 
оценки создание для ученика с ЗПР бла-
гоприятного психологического климата 
на занятиях.

Итак, основным преимуществом ин- 
клюзивного подхода в обучении является 
создание гибкой образовательной среды, 
удовлетворяющей каждого ребенка, соот-
ветствующей индивидуальным интеллек-
туальным, физическим и психическим пот- 
ребностям.

Но главное, к чему призывают сто-
ронники совместного обучения, – это ис-
коренение дискриминации и воспитание 
толерантности: дети, получающие инклю-
зивное образование, учатся милосердию, 
взаимоуважению и терпимости. Итогом 
внедрения такой методологии должно 
стать улучшение качества жизни учащих-
ся в целом и тех из них, кто относится к 
социально-уязвимым группам.
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ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИЗУЧЕНИЕ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО – 
ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ТРЕНИНГА, 

НАПРАВЛЕННОГО НА РАЗВИТИЕ 
ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ УСТОЙЧИВОСТИ 

ПОДРОСТКОВ К КРИЗИСНЫМ 
СИТУАЦИЯМ

(Из опыта работы)

Негізгі сөздер: тақырыбының 
өзектілігі жеке тұлғаның өзін-
өзі бұзатын дамуын болдырмау, 
жасөспірімдердің мінез-құлқы, 
тəжірибесінің ерекшеліктерін 
зерттеу, күресудің сындарлы 
əдістерін қолданудың аз үлесін, 
сондай-ақ өздерінің эмоционалды 
тəжірибелерімен.

Ключевые слова: особенности 
поведения и переживаний под-
ростков, кризисные ситуации, 
саморазрушающее развитие лич-
ности,  конструктивные приемы 
совладания с трудностями.

Keywords: characteristics of                                   
behavior and experiences of 
adolescents, crisis situations, self-
destructive personality development, 
constructive.

Аңдатпа
Таңдалған зерттеу тақырыбының өзектілігі жеке 

тұлғаның өзін-өзі бұзатын дамуын болдырмау 
үшін дағдарыс жағдайындағы жасөспірімдердің 
мінез-құлқы мен тәжірибесінің ерекшеліктерін 
зерттеу қажеттілігіне байланысты. Қиын жағдай-
ларда жасөспірімдерге бағытталған психологи-
ялық көмекті ұйымдастыру үшін осы құбылысты 
зерттеу ерекше маңызға ие.

Жасөспірімдер ерекше жас және әлеуметтік топ 
ретінде деструктивті сыртқы әсерлерге барынша 
сезімтал.

Дағдарыс жағдайындағы жасөспірімдердің 
мінез-құлқы мен тәжірибесінің ерекшелік-
тері туралы психологиялық зерттеулерді талдау 
жасөспірімдердің қиындықтармен күресудің сын-
дарлы әдістерін қолданудың аз үлесін, сондай-ақ 
өздерінің эмоционалды тәжірибелерімен ішкі пси-
хологиялық жұмыс дағдыларының жоқтығын көр-
сетті.

Аннотация
Актуальность выбранной темы исследования 

обусловлена необходимостью изучения особенно-
стей поведения и переживаний подростков в кри-
зисных ситуациях, чтобы предотвратить самораз-
рушающее развитие личности. Особую значимость 
приобретает исследование данного феномена для 
организации целенаправленной психологической 
помощи подросткам в трудных ситуациях.

Подростки, как особая возрастная и социальная 
группа, оказываются в наибольшей мере воспри-
имчивыми к деструктивным внешним влияниям.

Анализ психологических исследований осо-

Марченко И.С.,
педагог – психолог, 
школа – лицей № 2,

г. Костанай

УДК 159.9.07:001.89
ГРНТИ 15.01.21
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бенностей поведения и переживаний подростков в кризисных ситуациях показал малый 
удельный вес использования подростками конструктивных приемов совладания с трудно-
стями, а также отсутствие навыков внутренней психологической работы с собственными 
эмоциональными переживаниями.

Annotation
The relevance of the topic is due to the need to study the characteristics of behavior and 

experiences of adolescents in crisis situations in order to prevent the personal self-destruction. 
Of particular importance is the study of this phenomenon for the organization of targeted 
psychological assistance to adolescents in diffi cult situations.

Teenagers, as a special age and social group, are most susceptible to destructive external 
infl uences.

The analysis of psychological studies of the peculiarities of behavior and experiences of 
adolescents in crisis situations showed a small proportion of the use of constructive coping 
techniques by adolescents, as well as the lack of skills of internal psychological work with their 
own emotional experiences.

Экспериментальная группа - в каче-
стве испытуемых выступили подростки 
девятых классов в возрасте 14-15 лет КГУ 
«Школа – лицей № 2 отдела образования 
города Костаная» Управления образо-
вания акимата Костанайской области в 
количестве 50 человек. Для проведения 
социально-психологического тренинга                        
была создана группа подростков (ЭГ) в 
количестве 30 человек, показавших по 
результатам диагностики низкий уровень 
психологической  устойчивости и жиз-
нестойкости. 

Исследование проводилось в че-
тыре этапа.

1. Подготовительный этап. На данном 
этапе были определены цели и задачи ис-
следования, проводился анализ психоло-
го-педагогической литературы по пробле-
ме исследования.

2. Констатирующий этап. На данном 
этапе проведена первичная диагности-
ка, направленная на определение типов 
кризисных ситуаций, наиболее часто 
встречающихся в жизни и деятельности 
подростков; определены особенности 
переживаний подростков в кризисных 
ситуациях; выявлены подростки, психо-

логически неустойчивые к кризисным си-
туациям. Данная диагностика позволила 
сформировать экспериментальную и кон-
трольную группы. ЭГ группу составили 
подростки в количестве 30 человек, КГ - 
20 человек. 

3. Формирующий этап. На данном эта-
пе экспериментального исследования для 
подростков ЭГ (30 человек) была разрабо-
тана и реализована программа социально 
– психологического тренинга с подростка-
ми, направленная на формирование пси-
хологической устойчивости к кризисным 
ситуациям.

4. Заключительный этап. На данном 
этапе осуществлено контрольное диагнос- 
тическое исследование подростков ЭГ до 
и после проведения тренинга и КГ. Резуль-
таты исследования проанализированы.

Методы исследования. Система мето-
дов, применяемых в исследовании, была 
определена исходными методическими 
предпосылками, а также целями и задача-
ми как всего исследования, так и отдель-
ных его этапов, и включали в себя анкети-
рование, наблюдение, психодиагностику.

1. Для изучения спектра кризисных си-
туаций в жизни и деятельности современ-
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ных подростков, использовалась анкета о 
критических ситуациях подростков раз-
работанная Л.Б. Шнейдером. Анкетиро-
вание позволило нам выявить виды кри-
зисных ситуаций в жизни и деятельности 
подростков, особенности эмоциональных 
переживаний и поведения подростков в 
кризисных ситуациях. 

 Второй этап констатирующей части на-
шей работы был направлен на исследова-
ние параметров психологической устой-
чивости подростков. На формирование и 
развитие психологической устойчивости 
оказывают влияние как внешние, так и 
внутренние факторы и параметры. В сво-
ей работе с подростками мы исследовали 
следующие:

1. Тревожность.
2. Доминирующие состояния психоло-

гической устойчивости.
3. Рефлексивность.
4. Жизнестойкость. 
Мы остановились на данных парамет- 

рах, потому что они, по нашему мнению, 
больше всего важны для определения пси-
хологической устойчивости/неустойчиво-
сти к кризисным ситуациям и позволяют 
анализировать особенности переживаний 
и поведения подростков в данных ситуа-
циях.

2. Для изучения параметров психологи-
ческой устойчивости подростков мы ис-
пользовали тест «Психологическая устой-
чивость» Л.В. Куликова. Он предназначен 
для первоначального выявления призна-
ков психологической устойчивости, по-
зволяет выявить отдельные личностные 
нарушения, а также оценить вероятность 
их развития и проявления в поведении и 
деятельности человека.

3. Для исследования тревожности ис-
пользовалась личностная шкала проявле-
ния тревоги, адаптированная Т. Я. Немчи-
ным.

Опросник состоит из 50 утверждений, 

на которые испытуемому нужно было от-
ветить «да», если он согласен с утвержде-
нием, и «нет», если не согласен. Оценка 
результатов включала подсчет количества 
ответов испытуемого, которые свидетель-
ствуют о его тревожности. Количество 
баллов суммировалось.

Показатель в 40-50 баллов рассма-
тривался как показатель очень высокого 
уровня тревожности, 25-40 баллов сви-
детельствовал о высоком уровне тревоги, 
15-25 баллов - о среднем (с тенденцией к 
высокому) уровне, 5-15 баллов - о низком 
уровне тревожности.

4. Опросник для определения рефлек-
сивности, разработанный A.B. Карповым. 
Рефлексивность, характеризует людей, 
которые, прежде чем действовать, вну-
тренне просматривают все гипотезы, от-
брасывая те из них, которые кажутся им 
малоправдоподобными, принимают ре-
шения обдуманно, взвешенно, учитывая 
различные варианты решения "задачи".

5. Методика «Жизнестойкость», раз-
работанная С. Мадди, в адаптации Д.А. 
Леонтьева, позволила нам изучить такие 
компоненты жизнестойкости, как: вовле-
ченность, контроль, принятие риска, а так 
же общий уровень жизнестойкости под-
ростков. Выраженность жизнестойкости 
в целом и ее компонентов препятствует 
возникновению внутреннего напряжения 
в стрессовых ситуациях за счет стойкого 
совладания, копинг-стратегий со стрес-
сами и восприятия их как менее значи-
мых. Вовлеченность определяется как 
«убежденность в том, что вовлеченность 
в происходящее дает максимальный шанс 
найти нечто стоящее и интересное для 
личности». Человек с развитым компо-
нентом вовлеченности получает удоволь-
ствие от собственной деятельности [1]. 
В противоположность этому, отсутствие 
подобной убежденности порождает чув-
ство отвергнутости, ощущение себя «вне» 
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жизни. Контроль представляет собой 
убежденность в том, что  борьба позволя-
ет повлиять на результат происходящего, 
пусть даже это влияние не абсолютно, и 
успех не гарантирован. Противополож-
ность этому — ощущение собственной 
беспомощности. Человек с сильно разви-
тым компонентом контроля ощущает, что 
сам выбирает собственную деятельность, 
свой путь. Принятие риска - убежден-
ность человека в том, что все то, что с ним 
случается, способствует его развитию за 
счет знаний, извлекаемых из опыта, — не-
важно, позитивного или негативного [2]. 
Человек, рассматривающий жизнь как 
способ приобретения опыта, готов дей-
ствовать в отсутствии надежных гаран-
тий успеха, на свой страх и риск, считая 
стремление к простому комфорту и безо-
пасности обедняющим жизнь личности. 
В основе принятия риска лежит идея раз-
вития через активное усвоение знаний из 
опыта и последующее их использование 
[3].

 Анализ данных, полученных в ре-
зультате применения описанных выше 
методик, позволил разделить испытуемых 
подростков на две группы: контрольную 
и экспериментальную. В контрольную 
группу вошли подростки, обладающие 
достаточно высокой психологической 
устойчивостью к кризисным ситуациям, 
а в экспериментальную группу - с низкой 
психологической устойчивостью к кри-
зисным ситуациям.

 Подростки экспериментальной 
группы стали участниками формирую-
щего эксперимента, предназначенного 
для использования программы социаль-
но-психологического тренинга по разви-
тию психологической устойчивости под-
ростков к кризисным ситуациям.

 Статистическая обработка полу-
ченных данных производилась с исполь-
зованием компьютерной техники по про-

грамме «Статистика-5».
Достоверность полученных результа-

тов подтверждается в ходе вычисления 
эмпирического значения χ2 (хи-квадрат), 
позволяющего определить, насколько 
сходны между собой распределения ча-
стот: эмпирического и теоретического. χ² 
(хи-квадрат), вычисляется по следующей 
формуле:

Доверительные границы для критерия 
χ2 со степенью свободы ν = 3 - 1 =2 для 
уровней значимости 0,05 и 0,01.

Выводы экспериментального иссле-
дования

Проведенное экспериментальное ис-
следование с целью проверки гипотезы 
о том, что социально-психологический 
тренинг является одним из эффективных 
средств развития психологической устой-
чивости подростков к кризисным позво-
ляет сделать ряд выводов и заключений 
[4]:

1. Результат первого этапа исследо-
вания позволил определить спектр кри-
тических ситуаций в жизни и деятельно-
сти подростков и показал, что чаще всего 
кризисные ситуации возникают в семье, 
в общении со сверстниками, в школьном 
коллективе, связаны с внутренним миром 
подростка.

2. Типичными эмоциональными пе-
реживаниями подростков в кризисных си-
туациях являются эмоции печали, гнева, 
страха, а типичными стратегиями поведе-
ния подростков в кризисных ситуациях – 
дистанционирующие и фиксирующие на 
стрессе [5].
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3. Поведенческие стратегии подрост-

ков в кризисных ситуациях носят некон-
структивный характер, так как направле-
ны не на решение проблемы, а на уход, 
дистанцирование от нее.

4. Подростки с высоким уровнем 
психологической устойчивости характе-
ризуются низким уровнем тревожности, 
активным отношением к жизненной си-
туации, эмоциональной устойчивостью, 
удовлетворенностью жизнью, высоким 
уровнем рефлексивности и жизнестойко-
сти.

5. Подросткам с низким уровнем пси-
хологической устойчивости характерно 
проявление высокого уровня тревожно-
сти, эмоциональной неустойчивости, низ-
кий уровень жизнестойкости и рефлек-
сивности.

Проведенный формирующий экспери-
мент с группой психологически неустой-
чивых подростков позволил сделать сле-
дуюшие выводы:

1. Подростки экспериментальной 
группы стали терпимее относиться к 
различным жизненным событиям, что 
проявилось как в снижении негативных 
эмоциональных переживаний, так и в из-
менении стратегий поведения подростков 
в критических жизненных ситуациях, а 
именно: стремление уйти, дистанциро-
ваться от проблемы сменилось поиском 
конструктивных путей решения пробле-
мы и преодолением негативных эмоцио-
нальных переживаний.

2. Средние показатели изучаемых 
параметров экспериментальной группы 
подростков после эксперимента прибли-
зились к данным устойчивой группы под-
ростков (значимые различия обнаружены 
на уровне р< 0,001), а именно:

а) существенно выросли показатели 
рефлексивности;

б) повысился показатель общей удов-
летворенности жизнью;

г) повысился показатель жизнестойко-
сти подростков;

д) снизился показатель тревожности;
е) общий показатель психологической 

устойчивости стал выше.
3. Элементы арттерапии и психодра-

мы позволяют вырабатывать у участников 
группы конструктивные стратегии прео-
доления кризисных ситуаций и развивают 
умение контролировать собственные эмо-
циональные переживания.

4. Данные повторного обследования 
демонстрируют эффективность прове-
денной групповой работы с подростка-
ми. Программа тренинга способствовала 
развитию у подростков психологической 
устойчивости к кризисным ситуациям, 
запускает механизм внутренней психоло-
гической работы подростков с собствен-
ными эмоциональными переживаниями, 
выработку конструктивных стратегий по-
ведения подростков в критических жиз-
ненных условиях

5. Также в ходе беседы подростки от-
мечают, что участие в тренинговой про-
грамме помогло им «обрести уверенность 
в себе» и «ориентироваться в окружаю-
щей действительности без страха и отчая-
ния». 

 Все сказанное позволяет заклю-
чить, что разработанная на основе исход-
ных теоретических положений программа 
социально-психологического тренинга 
направленная на развитие психологичес- 
кой устойчивости подростков к кризис-
ным ситуациям показала высокую про-
дуктивность. Исходя из этого, она может 
быть рекомендована для использования в 
осуществлении такой работы с подрост-
ками и старшеклассниками. Таким обра-
зом, результаты экспериментального ис-
следования подтвердили выдвинутую для 
проверки гипотезу. 
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АКТУАЛЬНЫЕ ПРОБЛЕМЫ ВОСПИТАНИЯ 
ПОДРАСТАЮЩЕГО ПОКОЛЕНИЯ

РЕАЛИЗАЦИЯ СИСТЕМНО-
ДЕЯТЕЛЬНОГО ПОДХОДА ПО 

ФОРМИРОВАНИЮ ГРАЖДАНСКО-
ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

МОЛОДЕЖИ

Негізгі сөздер: азаматтық-па-
триоттық тəрбие беру, жүй-
елік-белсенді тəсіл, азамат-
тық-патриоттық сана, жас 
адамдар.

Ключевые слова: гражданско–
патриотическое воспитание, 
системно–деятельный подход, 
гражданско–патриотическое со-
знание.

Keywords: civil and patriotic 
education, youth, action-in-system 
approach, civil and patriotic 
consciousness.

Аңдатпа
Мақалада жүйелік-белсенді тәсілді жүзеге асы-

ру жағдайында жастарды азаматтық-патриоттық 
тәрбиелеу мәселесі қарастырылған.

Жүйелік-белсенді тәсілдің мәні мен ерекшелік-
теріне анықтамалар беріліп, жүйелік-белсенді 
тәсілді жүзеге асыру аясында өскелең ұрпақты 
азаматтық-патриоттық тәрбиелеудің негізгі бағыт-
тары мен әдістері қарастырылады.

Аннотация
В статье рассматривается проблема граждан-

ско–патриотического воспитания молодежи в кон-
тексте реализации системно–деятельного подхода. 
Представлены определения сущности и специ-
фики системно–деятельного подхода, рассматри-
ваются основные направления, формы и методы 
гражданско–патриотического воспитания подрас-
тающего поколения в рамках реализации систем-
но–деятельного подхода.

Annotation
The article deals with the problem of civil and 

patriotic education of young people in the context of 
the implementation of the action-in-system approach. 
The defi nitions of the essence and specifi cs of the 
action-in-system approach are presented, the main 
directions, forms, and methods of civil and patriotic 
education of the younger generation are considered 
within the framework of the implementation of the 
action-in-system approach.
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Будущее страны - это ее молодое поко-

ление. Однако сегодня уже недостаточно 
воспринимать молодежь в традиционном 
смысле - только в качестве будущего обще-
ства. Молодежь - неотъемлемый элемент 
настоящего, и ее необходимо оценивать как 
органическую часть современного обще-
ства, несущую ответственность за будущее 
государства. И от того, как будет личностно 
ориентирована молодежь, какие ценности 
составляют ее мировоззренческое ядро, 
каков будет уровень ее гражданской от-
ветственности, будет зависеть успешность 
развития общества. 

Народная мудрость гласит: «Чем напол-
нена посуда, то и выльется оттуда», если 
этот духовный сосуд не наполнить добром, 
милосердием, трудолюбием, то он запол-
нится равнодушием, ненавистью, жестоко-
стью. 

 Воспитывая тунеядцев, невежд, просто 
равнодушных людей, мы своими руками гу-
бим наше государство, наше будущее. Вос-
питывая патриотов, деловых и здоровых 
людей, можно быть уверенным в развитии 
и становлении стабильного общества.

В условиях насаждения средствами мас-
совой информации низкопробной продук-
ции, негативно представляющей жизнь об-
щества, снижения социальной активности 
молодого поколения, роста нетерпимости и 
жестокости в современном обществе задача 
каждого педагога - помочь подрастающе-
му поколению в определении ценностных 
основ собственной жизнедеятельности, 
обретении чувства ответственности за со-
хранение моральных основ общества. Все 
это обуславливает особую важность укре-
пления и модернизации системы граждан-
ско–патриотического воспитания. 

Гражданское воспитание – это нрав-
ственная характеристика личности, оцени-
вающая отношение человека к обществу. 
Исходя из того, что осознание себя граж-
данином своей страны является вершиной 

патриотического воспитания, мы можем 
полагать, что гражданское воспитание не 
только очень тесно связано с гражданско - 
патриотическим воспитанием, но и являет-
ся одной из его составляющих. 

Гражданско–патриотическое воспитание 
предполагает формирование у человека об-
щественно–значимых ориентаций, важней-
ших духовных ценностей, сочетания лич-
ных и общественных интересов. 

Знания, как известно, превращаются в 
личностные убеждения только в процессе 
деятельности человека. Кроме того, имен-
но в практической деятельности человек 
проявляет свои убеждения, формирует не-
обходимые умения и навыки. 

Будучи органической частью нравствен-
ного формирования личности, воспитание 
патриотических и гражданских качеств 
представляет собой целенаправленный 
процесс включения молодежи в различные 
виды деятельности, что стимулирует их 
активность, способствует выработке у них 
моральных качеств.

 Такие значимые качества личности, как 
гражданственность и патриотизм, проявля-
ются в поступках и конкретной деятельно-
сти. Поэтому именно деятельная сторона 
является определяющей в системе работы 
по гражданско–патриотическому воспита-
нию, а наиболее эффективным подходом 
является системно–деятельный подход. 

В контексте системно–деятельного под-
хода сущностью образования является 
приобщение человека в процессе осущест-
вления совместных целенаправленных дей-
ствий к знаниям, ценностям, традициям, 
выработанным в ходе человеческой исто-
рии.

Главная цель гражданско–патриотичес- 
кого воспитания молодежи с учетом си-
стемно-деятельного подхода может быть 
сформулирована следующим образом: вос-
питание патриота, обладающего важнейши-
ми духовно-нравственными ценностями, 
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социально-экономическими качествами, 
способного проявить их в интересах обще-
ства и отечества. 

Сущность системно–деятельного под-
хода в гражданско–патриотическом вос-
питании молодежи заключается в целена-
правленном педагогическом воздействии 
на личность, с целью формирования цен-
ностных установок личности, высокой 
нравственности и общей культуры, четкой 
гражданской позиции, готовности к созна-
тельному и бескорыстному служению сво-
ему народу. 

Системно–деятельный подход является 
наиболее эффективным при формировании 
гражданско–патриотического воспитания. 
Он осуществляется в процессе собствен-
ной деятельности обучающихся и исполь-
зуется как в учебной, так и во внеклассной 
работе. 

Основными направлениями, органиче-
ски взаимосвязанными и объединенными 
общими целями, и задачами гражданско–
патриотического воспитания в рамках си-
стемно–деятельного подхода являются: 

• формирование гражданско–патрио-
тического сознания,

•  формирование поликультурного со-
знания и полиэтнической толерантности, 

• военно–патриотическое воспитание,
• студенческое самоуправление, 
•  волонтерское движение.

 Формирование гражданско-патриотиче-
ского сознания — это направление решает 
задачи формирования у обучающихся со-
циально–значимых патриотических ценно-
стей, взглядов и убеждений. 

Эту задачу, в первую очередь, решают 
преподаватели общественных, социально–
гуманитарных дисциплин. Преподаватели 
обеспечивают личностно–эмоциональное 
осмысление обучающимися опыта взаимо-
действия людей в настоящем и прошлом, 
формируют понимание ценностей демо-
кратического общества, важнейших ка-

честв личности. 
Воспитание учебным материалом на 

уроке — один из важнейших факторов 
формирования гражданско-патриотическо-
го сознания обучающихся. Но патриоти-
чески-воспитывающий характер обучения 
обеспечивается не только идейно–воспита-
тельной направленностью содержания обу-
чения, но и методами и организационными 
формами учебной работы. 

Так, для получения обучающимися опы-
та познавательной и практической деятель-
ности используются следующие методы и 
приемы:

• получение социальной информации 
из разнообразных (в том числе экономичес- 
ких и правовых) источников; осмысление 
представленных в них различных подходов 
и точек зрения; решение познавательных и 
практических задач, отражающих типич-
ные жизненные ситуации;

• формулирование собственных оце-
ночных суждений о современном обще-
стве на основе сопоставления фактов и их 
интерпретации;

• наблюдение и оценка явлений и со-
бытий, происходящих в социальной жизни;

• оценка собственных действий и дей-
ствий других людей с точки зрения нрав-
ственности, права и экономической целе-
сообразности;

• участие в обучающих играх (роле-
вых, ситуативных, деловых), тренингах, 
моделирующих ситуации из реальной жиз-
ни;

• выполнение творческих работ. 
Данное направление также реализуется 

через участие обучающихся во встречах с 
представителями правоохранительных ор-
ганов, круглых столах с представителями 
антикоррупционной службы, обществен-
ных объединений, творческой интеллиген-
цией; через организацию и участие в меро-
приятиях, посвященных государственным 
и национальным праздникам, в патриоти-
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ческих акциях, дебатных турнирах и кон-
курсах. 

Наиболее полному решению задачи 
формирования гражданско-патриотичес- 
кого сознания способствует реализация 
обучающимися собственной гражданской 
позиции. Решению этой задачи помогает 
включение обучающихся в деятельность 
лекторской информационной группы, что 
дает возможность их личного участия в 
социально – значимой деятельности, пре-
доставление опыта введения политических 
дискуссий. 

Формирование поликультурного созна-
ния и межэтнической толерантности - это 
направление решает задачи формирования 
у обучающих религиозной, национальной, 
расовой толерантности, развитие дружес- 
кого, уважительного отношения между 
представителями разных национальностей 
и религиозных конфессий. 

 Реализуется через организацию встреч 
с представителями культурных центров и 
Малой ассамблеи народа Казахстана, учас- 
тие в творческих конкурсах, тематических 
кураторских часах, выставках, фестивалях 
национальных культур, творческих вечерах 
с известными поэтами и писателями.

 Военно–патриотическое воспитание – 
это направление решает задачи по форми-
рованию патриотического сознания, чув-
ства верности и преданности своей стране, 
утверждение в сознании и чувствах обучаю- 
щихся патриотических ценностей, взгля-
дов и убеждений готовности к выполнению 
гражданского долга по защите интересов 
Родины. 

Военно–патриотическое воспитание  
реализуется через активную патриотиче-
скую деятельность учащейся молодежи. 
Огромное воздействие на формирование 
патриотического сознания, взглядов и 
убеждений оказывает участие ребят в ра-
боте военно-патриотического клуба, воен-
но-спортивных эстафетах, смотрах строя 

и песни, встречах с воинами-афганцами, 
«Вахтах памяти», посвященных празднова-
нию Дня Победы. А также патриотических 
акциях, шествиях, популяризации службы 
в Вооруженных силах Республики Казах-
стан. 

Одной из деятельных форм военно–пат- 
риотического воспитания также являет-
ся подготовка и проведение открытых 
внеклассных мероприятий военно–патрио- 
тической направленности, устных журна-
лов и литературно-музыкальных компози-
ций.

Формирование организационно-управ-
ленческих умений и навыков, корпоратив-
ного духа и активной гражданской ответ-
ственности обучающихся отражается в 
направлении деятельности студенческого 
самоуправления и волонтерского движе-
ния.

Таким образом, использование систем-
но-деятельного подхода в гражданско-пат- 
риотическом воспитании способствует 
вовлечению студенческой молодежи к пат- 
риотически–ориентированной деятельно-
сти и формированию значимых качеств 
личности. 
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ПРИОРИТЕТНЫЕ ЦЕННОСТИ 
В НАСЛЕДИИ ПЕДАГОГА-НОВАТОРА 

ИБРАЯ АЛТЫНСАРИНА

Негізгі сөздер: педагогика-
лық мұра, басым құндылықтар 
жеке тұлғаның гуманизмі мен 
демократизмі, білім мен ең-
бек культі, ұстаз тұлғасының 
үлесі, адамгершiлiк – рухани 
құндылықтары.

Ключевые слова: педагогичес- 
кое наследие, приоритетные 
ценности, гуманизм и демокра-
тизм личности, культ знаний и 
труда, вклад личности учителя, 
нравственно-духовные ценно-
сти.

Keywords: рedagogical heri-
tage, priority values, humanism 
and democratism of the individual, 
cult of knowledge and work, 
contribution of the teacher's 
personality, moral and spiritual 
values patriotism, students.

Аңдатпа

Мақалада Ыбырай Алтынсариннің педаго-
гикалық мұрасынан туындайтын біз зерттеген 
басым құндылықтар қарастырылады. Олардың 
ішінде қазіргі жалпы білім беру тәжірибесінде 
қалыптасып келе жатқан жеке тұлғаның гума-
низмі мен демократиясы, білім мен еңбекке та-
быну, ұстаз тұлғасының үлесі, адамгершілік, ру-
хани және мәдени құндылықтар.

Аннотация
В статье рассматриваются исследованные 

нами приоритетные ценности, вытекающие из 
педагогического наследия Ибрая Алтынсарина. 
В числе их – гуманизм и демократизм личности, 
культ знаний и труда, вклад личности учителя, 
нравственно-духовные и культурные ценности, 
получающие развитие в современной общеобра-
зовательной практике.

Annotation
The article discusses the priority values from the 

pedagogical heritage of Ibrai Altynsarin. Among 
them are humanism and democracy of the individual, 
the cult of knowledge and labour, the contribution of 
the personality of the teacher, moral, spiritual, and 
cultural values that are being developed in modern 
general educational practice. 
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Следовать за мыслями великого человека 
есть наука самая занимательная.

А. Пушкин

 Ежегодно мы отмечаем дату рождения широ-
ко известного выдающегося педагога и просвети-
теля Ибрая Алтынсарина, внёсшего неоценимый 
вклад в развитие народного образования не только 
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родного края, но и в масштабе Казахстана 
[1]. Но не только по этим датам мы обра-
щаемся к наследию педагога. Его учение, 
вековечные идеи и ценные положения не 
утратили своей значимости вплоть до на-
стоящего времени [1], они сопровождают 
нас в процессе повседневной педагогичес- 
кой деятельности.

 Мы неоднократно обращались к насле-
дию педагога-просветителя. Так, на 1-м 
этапе изучали роль профессионально-лич-
ностных качеств в его педагогической дея- 
тельности («Вестник Орлеу» № 1, 2019) – 
1-е место в областном конкурсе на лучшую 
публикацию); 

2-й этап был посвящён анализу алтын-
саринских уроков («Тренер-Education» № 
3, 2021);

3-й этап включал исследование нововве-
дений педагога («Педагогическая наука и 
практика» № 1, 2022).

Настоящая статья - о значимости при-
оритетных ценностей в наследии педаго-
га-новатора – является дополнением и за-
вершением цикла статей об Алтынсарине.

 Какие же приоритетные ценности его 
педагогического наследия являются для 
нас злободневными, представляют особую 
значимость? Рассмотрим эти ценности с 
позиции нашего времени.

Гуманизация и демократизация лично-
сти

 Гуманизм и демократизм убеждений и 
действий Ибрая Алтынсарина проявлялся 
в его многогранной деятельности. Таким 
его знали современники [2]. Находясь на 
учёбе и работе в Оренбургской волости, 
он сближается с передовыми русскими 
мыслителями, обсуждает с ними социаль-
но значимые проблемы, волнующими его, 
делится своими мыслями в поисках на них 
ответа. Приобщается к классическим ше-
деврам мировой литературы, пропитанной 
демократическими и гуманистическими 

идеями [2]. 
 Пушкин и Лермонтов, Гоголь и Щед- 

рин, Толстой и Достоевский, Низами и 
Фирдуоси, Гёте и Байрон, Добролюбов 
и Чернышевский – передовые идеи этих 
знаменитостей пробуждали самосознание 
будущего педагога, становились его путе-
водителями, целью и смыслом его деятель-
ности.

 Всё это обогащало его, оказывало влия- 
ние на формирование научного мировоз-
зрения, гуманистических и демократичес- 
ких взглядов. Он находит общий язык со 
всеми людьми, является признанным авто-
ритетом в народе. 

 Это с его мнения, Алтынсарина, ви-
це-губернатор, основатель городского по-
селения А.П. Константинович обсуждал 
вопросы организации образования и от-
крытия школы в Кустанае (1884).

 Имея большое призвание к научной ра-
боте и к литературе, он особенно высоко 
ценил педагогическую работу, которой по-
святил свою жизнь. Его идеи народности, 
гуманизма и демократизма стали ведущи-
ми принципами в созданной им школе но-
вого типа.

Приоритет знаний
 Забота Ибрая Алтынсарина о развитии 

образования являлась заботой о будущем 
своего народа, грамотных созидателях но-
вого уклада жизни на пути к её преобра-
зованию. Он утверждал первостепенную 
роль знаний в преодолении неграмотно-
сти, отсталости, влияния церковных суеве-
рий. «Ученье – свет, а неученье – тьма», - 
пословица, считаем, наиболее приемлемая 
для его убеждений как энтузиаста в вопло-
щении своих передовых идей в практику 
образования.

 С юных лет, будучи успешным уче-
ником и отличником школы, он понимал, 
что полученные им знания требуют даль-
нейшего развития, это как пролог к их со-
вершенствованию. Важную роль в этом он 
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отводил книгам. Он вырос на книгах, чему 
способствовала его «жажда знаний».

Известна забота Алтынсарина о приоб-
щении детей к чтению книг как средству 
развития грамотности, культуры речи и 
приобретения знаний. 

«Впереди знания – дар слова» – одна 
из пословиц педагога [7]. «Знания откры-
вают дорогу к светлой жизни в условиях 
мрачной действительности, - учил он, они 
определяют назначение и место человека 
в обществе. Человек без знаний подобен 
путнику, блуждающему в пути» [3].

Светоч родной степи – таков отзыв о 
нём в народе – является вознаграждением 
великому педагогу за его заслуги в просве-
щении.

Труд как потребность жизни
И. Алтынсарин, отличаясь неимовер-

ным трудолюбием, придавал важное зна-
чение труду. «Всё на земле создано разу-
мом и трудом человека», - подчёркивал 
он. «Ученье и труд всё перетрут» - такая 
пословица олицетворяет алтынсаринское 
единство учёбы и труда.

Учение – тоже труд, развивающий необ-
ходимые качества: организованность, ста-
рательность, целеустремлённость. Всякий 
труд требует знаний, умений и навыков. 
Каждой школе, по мысли педагога, необ-
ходим пришкольный участок, огород, сад, 
цветник, что позволяло бы применить зна-
ния на практике, прививать необходимые 
навыки [4].

Трудиться с малых лет – это обращение 
к детям звучит призывом в его рассказе 
«Паук, муравей и ласточка»: все малые су-
щества могут служить для тебя примером, 
и ты создан не для того, чтобы бездельни-
чать. Привыкай к труду! [5]. И ещё: кто 
плохо мыслит, тот плохо работает [6].

 Школа Алтынсарина была ориентиро-
вана на востребования жизни, готовила к 
предстоящей жизни и труду. Трудовое обу- 

чение и воспитание являлось составным 
компонентом учебно-воспитательного про-
цесса. 

Учебные программы школ и училищ 
предусматривали подготовку учащихся по 
востребованным специальностям. Маль-
чики готовились к сельскохозяйственному 
и ремесленному труду, получали необходи-
мые навыки; девочки обучались навыкам 
домоводства и ручного труда [6].

Трудовая закалка должна стать потреб-
ностью – такая мысль вытекает из его опы-
та.

Учитель как главная ценность
И. Алтынсарин высоко ценил народного 

учителя, отводил ему центральное место 
в школе. «Учитель – главный человек для 
преподавания знаний…, всё наше будущее 
в руках учителя»,- писал он [3]. «Учитель 
в школе - олицетворение образования…». 
«Для народных школ, - считал педагог, 
- учителя составляют всё!». «Он решает 
успех дела» [4].

По отзывам современников И.Алтынса-
рин «возвысил учителя» (А.А. Мозохин), 
его отличало сердечное отношение к учи-
телю. 

В школу вошёл не просто рядовой учи-
тель, а универсальный педагог, владеющий 
широкими познаниями в сфере многих 
наук: языкознании, педагогики и методики, 
литературы. Он был поэтом и просвети-
телем, переводчиком ряда произведений, 
знатоком фольклора, этнографии, увлечён-
ным краеведом [5].

Такая межпредметность позволяла ему 
глубоко анализировать процессы и явления 
в образовательной деятельности. Какой 
эрудицией надо было обладать, владея по-
тенциалом таких наук! Достойный пример 
для нас, учителей, - не замыкаться рамка-
ми своей специальности, но выходить на 
уровень обогащения своих знаний за счёт 
метапредметных связей, использования 
новейших источников для совершенство-
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вания своих профессиональных компетен-
ций.

 И. Алтынсарин создал свою уникаль-
ную систему образования. В основе кото-
рой видим развитие личности учащихся 
через обучение основам наук, нравствен-
ное воспитание, профильную трудовую 
и физическую подготовку, санитарно-ги-
гиеническое просвещение, учитывающие 
заботу о здоровье, наличие по инициативе 
педагога больницы для учащихся и учите-
лей при школе!

 Комплекс важнейших направлений – 
умственного, физического и телесного 
характера – являлся его идеей всесторон-
него, гармонического развития личности 
школьника [5]. Именно Алтынсарин не 
только провозгласил эту идею, но и пер-
вым претворил её в практику созданной 
им казахстанской школы. В этом неоспо-
римая его заслуга.

 Коснёмся методического обеспечения 
его учебного процесса, развивающего мо-
тивацию учащихся к учёбе. Чем он руко-
водствовался, какими способами и метода-
ми?

Во–первых, помимо дидактических 
средств использовались его авторские ори-
гинальные учебники и пособия. Они от-
личались примерами из жизни, включали 
рассказы, новеллы, стихи, произведения 
устного народного творчества познава-
тельного и воспитательного характера. Его 
«Хрестоматия» стала «учебником жизни» 
для многих поколений обучающихся по 
ней детей.

 Во–вторых, этому способствовали его 
литературные произведения разнообраз-
ных жанров нравственно-воспитательной 
направленности – сказочные персонажи, 
истории, басни. Его метод - яркий, художе-
ственный образ в сопоставительном кон-
трастном плане между добром и злом, что 
усиливало действенность их восприятия. 
Особое внимание придавал педагог нрав-

ственному воздействию: «стараюсь всеми 
силами оказывать на них (учащихся) нрав-
ственное влияние», - писал он Н. Ильин-
скому [3]. 

 В–третьих, сама личность видного пе-
дагога являлась могучим фактором воспи-
тательного воздействия на учащихся. Его 
замечательные свойства души – щедрость, 
ум, великодушие, моральная и материаль-
ная забота по отношению к нуждающимся 
– оказывали самое благоприятное воздей-
ствие на воспитанников. Он не был психо-
логом, но владел психологией души. Его 
воспитывающее обучение не являлось са-
моцелью, но органично вплеталось в канву 
преподаваемых дисциплин. Обучать, вос-
питывать и развивать - таким принципом 
руководствовался И. Алтынсарин.

 И. Алтынсарин отдавал школе всё своё 
учебное время, был не только начальни-
ком для учителей, а отцом, самым заду-
шевным, добрым приятелем. Приезд его в 
школу расценивался как великий праздник 
(из писем учителей об Алтынсарине). Это 
является ярким показателем сердечного от-
ношения признанного педагога к учителю.

 Идеи Алтынсарина о роли и назначении 
учителя, его профессионализма не утрати-
ли своего значения и поныне.

Духовно-нравственные и культурные 
ценности

 И. Алтынсарин проявлял бережное от-
ношение и заботу к сохранению духовных 
и культурных ценностей. Такими ценно-
стями являются устное народное творче-
ство, культура, традиции, патриотизм.

 Как фольклорист, он был близок по 
духу к известному русскому этнографу 
В.И.Далю, подобно ему увлекался сбором 
источников народного творчества, которые 
обрабатывал и издавал свои труды.

 В его коллекции – богатое собрание 
целой «сокровищницы народной мудро-
сти», имеющее большое познавательно- 
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воспитательное значение: свод пословиц, 
поговорок, сказаний, притчей, легенд и 
преданий, рассказов из жизни детей, эт-
нографических очерков, басен, песенное 
творчество, стихи [8].

 Особый интерес представляют сборни-
ки о детях, их воспитании, обучении, на-
ставлениях. В них находим много ценных 
и полезных советов. 

 Они учат юных читателей полезным де-
лам и качествам, прививают правдивость, 
вежливость, любознательность, трудолю-
бие, уважение к старшим, которые проти-
востоят негативным наклонностям и про-
явлениям.

«О добре и зле», «Вежливость», «Гор-
дость», «Неряшливость», «Учение и труд», 
«Паршивый мальчик», «Щедрый человек», 
«Мудрый судья», «Счастливый человек». 
Эти названия рассказов говорят сами за 
себя. 

Изложенные в простой и занимательной 
форме, они легко воспринимались и остав-
ляли след в памяти воспитанников.

 Известно уважительное отношение пе-
дагога к народным традициям как нетлен-
ным ценностям, духовной связи времён. В 
них усматривал он смысл жизни – огляды-
ваясь в прошлое, осмысливать настоящее и 
заглядывать в будущее, не только знать, но 
и хранить историю народа [7].

 Многими поколениями создавалось на-
следие народа в самых различных формах 
– творчестве, искусстве, памятниках куль-
туры, что являлось основой многих произ-
ведений, в том числе книжных, для началь-
ного чтения Алтынсарина. В традициях 
извлекал педагог нормы нравственных по-
нятий, морально-этических принципов как 
одно из важнейших средств воспитания 
подрастающих поколений. 

 Сборники педагога напоминают по-
собия по народной педагогике, в основе 
которых лежат глубокие корни народной 
мудрости. Старые мудрые мысли истины, 

получившие новое звучание, они по- преж-
нему сохраняют свою актуальность.

 Дети и молодые люди особенно любят 
обычаи, традиционные празднества, что 
делает их жизнь содержательнее и осмыс-
леннее.

 Алтынсаринское поэтическое обраще-
ние к детям с приглашением приобретать 
знания в школе символизируются сегодня 
с ежегодной традиционной акцией «Доро-
га в школу», получившей широкое призна-
ние.

 Современными традиционными фор-
мами являются Алтынсаринские педаго-
гические чтения, в которых принимают 
участие учителя и практические работни-
ки учебных заведений с выступлениями о 
своих достижениях, опытом творческого 
использования наследия великого педаго-
га. К школьным традициям относятся День 
рождения школы, День защиты детей, День 
учителя, встречи с выпускниками школы, 
школьные олимпиады, слёты волонтёров 
школы и другие.

 Школа Алтынсарина являлась маяком 
культуры и просвещения в степном крае. 
Сам педагог являл пример высококуль-
турной интеллигентной личности, что на-
ходило отражение в его образованности, 
языковом оформлении мысли, отношения 
к людям. Мерой его отношения являлась 
человечность. Не случайно, как отмечают 
его современники, он был желанным гос- 
тем в каждом доме, что говорит о его вели-
кодушии.

 Каждая школа при библиотеке пред-
ставляла собой опорный очаг культуры, 
центр просвещения, куда заходили как ро-
дители, так и другие посетители [6].

 Вечерние беседы – такая форма утвер-
дилась в практике учителей школы. Здесь 
взрослых обучали грамоте, придавая этому 
важное значение в борьбе с невежеством и 
мракобесием, приобщали к культурным за-
нятиям, чтению книг. В ходе доверитель-



И
Н

Н
О

ВА
Ц

И
О

Н
Н

Ы
Е 

П
РО

Ц
ЕС

С
Ы

 О
БР

А
ЗО

ВА
Н

И
Я

3(37)/2022

Педагогическая наука и практика 117117
ных бесед родители учащихся получали 
ответы на интересующие их темы – отно-
шения к воспитанию детей, привитию им 
культурных навыков и привычек.

 Родители знакомились с формами про-
ведения учебных занятий, детской лите-
ратурой, делились своими проблемами, в 
трудных случаях обращались за помощью. 
Взрослые посетители могли выбрать кни-
ги для самостоятельного чтения. Все они 
получали удовлетворение от общения с 
грамотными учителями, выражали особую 
признательность Алтынсарину за чуткое 
к ним отношение. Такая школа являлась 
примером новой культуры, формировала 
духовно-нравственные принципы в разви-
тии детей, духовно обогащала взрослых.

 И.Алтынсарин проявлял патриотичес- 
кие чувства к родному краю, его природ-
ному дарованию, которые воспевал в поэ-
тической форме [7]. Чувства, проявляемые 
к малой родине, перерастали в любовь к 
родной Отчизне.

 Осуждая реакционную политику цариз-
ма, патриот с большой энергией боролся за 
сплочение и дружбу казахского и русского 
народа, призывая к единству людей всех 
национальностей, проживающих в степ-
ном краю. Только в единении всего народа, 
ставя дружбу превыше всего, видел он вер-
ный путь к справедливости и прогрессу.

 Принцип единства народа как единой 
нации и сегодня является актуальной про-

граммной политикой в развитии Нового 
Казахстана.

 Педагог - гуманист, наставник учителей 
и учащихся, просветитель народа Ибрай 
Алтынсарин воплотил в себе синтез фун-
даментальных качеств личности – граж-
данства, научности, патриотизма. Он внёс 
свой весомый вклад в развитие народного 
образования и просвещения в Казахстане, 
деятельность которого является вышей 
ценностью в ряду его достижений.
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ЫБЫРАЙ АЛТЫНСАРИН 
ШЫҒАРМАЛАРЫНДАҒЫ 

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ОЙ-ПІКІРЛЕР

Негізгі сөздер: Ы. Алтынса-
рин, шығармалар, педагогика, ой-
пікір, тəрбие, ағартушы, рухани 
қазына.

Ключевые слова: И. Алтынса-
рин, произведения, педагогика, 
идея, воспитание, просветитель, 
духовные сокровища.

Keywords: I. Altynsarin, works, 
spiritual treasures, pedagogy, idea, 
education, enlightener.

Аңдатпа
Бұл мақалада Ыбырай Алтынсарин шығарма-

ларындағы педагогикалық ой-пікірлер жайында 
қарастырылады. Сонымен қатар, ағартушының 
еңбектері болашақ ұрпақ үшін рухани қазынаға 
айналатыны нақтыланған.

Аннотация
В этой статье рассматриваются педагогические 

идеи в произведениях И.Алтынсарина. Автор 
обосновывает труды просветителя как духовное 
сокровище для воспитания будущих поколений.

Annotation
The article considers pedagogical ideas in the works 

by I. Altynsarin. In addition, it proves that the works 
of the enlightener are a spiritual treasure for future 
generations to be brought up.

Назкеева А. Т., 
қазақ тілі мен əдебиет 

оқытушысы 
Қостанай құрылыс колледжі, 

Қостанай қ.

УДК 377.5.02
ГРНТИ 14.33.05

Әр уақытта, әр түрлі тарихи кезеңдерде әлеу-
меттік құбылыстар өздерінің талантты өкілдерін 
ашатыны белгілі. Олар халықтың тарихына ел-
дің бақытсыздығы мен мұқтаждығын көріп, өз 
халқына осы қажет махаббатын шақырған, туған 
халқының игілігі үшін бар күш-жігерін салған 
достас азаматтар ретінде кірді. Мұндай азамат-
тардың жақсы дәстүрлері ұрпақтан-ұрпаққа 
беріліп, елдің тарихи, мәдени өміріне айтар-
лықтай әсер етті.

Халықта «жақсы есім өлмейді, ғалымның 
хаты өлмейді» деген дана мақал бар. Тарихта 
аты-жөні мен хаты өлмегендердің бірі, XIX ғ. 
ағартушысы, этнограф-Ыбырай Алтынсарин. 
Ұлы ағартушыға оқу-тәрбие қызметін қамтитын 
басқа да жұмыстарды орындау жүктеледі. Орын-
бор генерал-губернаторының тікелей тапсыр-
масы бойынша Торғайда төрт рет уездік судья 
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(1868-1879), Торғай уездік бастығының 
аға көмекшісі (1876-1879) қызметтерін 
атқарды.

Ы. Алтынсарин – балалар әдебиетінің 
атасы. Бүкіл өмірін қазақ балаларын оқы-
туға арнады. Ыбырайдың әдеби шығар-
малары балалар әлеміне өте жақын. Сон-
дықтан ол қазақ балалар әдебиетінің атасы 
деп аталады. Ыбырай өз заманының ең 
озық әдістерін қолдана отырып, балаларға 
ана тілінде білім беру арқылы оқу-тәрбие 
жұмысына ерекше көңіл бөледі. «Қазақ 
хрестоматиясы» оқулығын, «қазақ тілін 
оқытуға арналған бастапқы құрал» ди-
дактикалық құралын жазды. Бұл кітап-
тарда Отанға, еңбекке, батылдыққа деген 
сүйіспеншілік ешқашан өз мағынасын 
жоғалтпайды және ағартушы хрестомати-
яның алғы сөзінде оқулық жазу мақсатын 
тұжырымдады: «осы кітапты құрасты-
ра отырып, мен, біріншіден, орыс-қазақ 
мектептерінде тәрбиеленетін қазақ бала-
ларына арналған оқу кітабы, сондай-ақ 
халықтың барлық оқуларына жарамды 
кітап болуға ұмтылдым». Ыбырайымның 
өндірісін оқыту оқушылардың бойында 
ізгілік, әділеттілік, азаматтық сезім, кеңес, 
қамқорлық, қарапайымдылық сияқты 
адамгершілік қасиеттерді қалыптастыруға 
көмектеседі [1,413б.].

Отан от басынан басталады, ата ана мен 
баланың арасындағы өзара сыйластық, 
ыстық ықылас «Балқожаның оқудағы ба-
ласына жазған хаты» және «Ананың сүюі» 
өлеңдерінде ананың баласына деген шексіз 
сүю, патриоттық сезімге тәрбиелейді және 
бала тәрбиесіндегі ата-ананың рөлін де 
естен шығармайды. Ыбырай әнгімелері 
өсіп келе жатқан жастарды еңбек қор бо-
луға, талапты, жігерлі, маңдай термен та-
пқан нанның дәмі тәтті екендігін үйретеді,  
«Атымтай Жомарт» әңгімесінде халық 
арасындағы Атымтай Жомарт еш нәрсе-
ге мұқтаждығы жоқ ол ылғи еңбектеніп, 
жұмыс істейді. Күн сайын өз бейнетімен 

тапқан пұлға нан тауып жесем, сол нәр бо-
лып бойыма тарайды. Еңбекпен табылған 
дәмнің тәттілігі өзгеше - дейді. «Әке мен 
бала» әңгімесінде еңбекке жастарды тәр-
биелеу мәселесін ерекше атап көрсетеді. 
Ыбырай бұдан басқа шығармаларының 
тақырыптары кейінгі жастарға үлгі Өйт-
кені хрестоматияға Ыбырай өзінің педагог-
тық мақсатына лайықтай жазған тәрбиелік 
мәні жоғары көптеген шағын әңгімелерін, 
өлеңдері мен ауыз әдебиеті үлгілерін, сон-
дай-ақ, орыс педагогтары мен айтулы орыс 
қаламгерлерінен аударған шығармаларды 
енгізген болатын. Оның шығармалары 
мұғалімдер даярлайтын оқу орындарында 
кең көлемде оқытылады.

Халық дәстүрлерін насихаттауда Ыбы-
рай Алтынсарин ерекше орын алады. 
Балаларды еңбекпен, моральмен тәрбие-
леумен қатар, қарапайым адамдарды өз өн-
дірісіне алғаш рет енгізе отырып, адамдар 
атасынан балаға жалғасатын қарапайым 
адамдарға көп көңіл бөлді.

Ы. Алтынсарин 1870 жылы Қыз ұза-
ту, құдалық айналасына этнографиялық 
очерк жазды. Адам өміріндегі ең қызықты 
және қуанышты нәрсе-оның үйленуі және 
жеке арамшөптері. Құру ұрпақтар үлгілі 
отбасы, ақиқатында, бұл тек ата-аналар-
дың тілегі және ауылдық адамдар емес, 
қоғамдық қажеттілік.

Ауыр уақытта білім алып, ат жалын тар-
тып жүрді-ақ Ыбырай Алтынсарин білім 
ұранын көтерді. Ол тек елді қорлаудан 
құтқаратын, жақсылыққа әкелетін білімді 
қарастырды.Бұл ретте ол жалғыз емес еді. 
Кең байтақ Қазақстанның түрлі өңірлері-
нен ұлттық коллапстың өмір сүру қаупін 
терең сезінетін және трансформация жол-
дары көрсетілді.

Олардың арасында Ұлы Абай да ерекше 
орын алады. Абай мен Ыбырайдың ақын-
дық, ағартушылық шығармалары бір-бірін 
толықтырып отырды. Олардың үндестігін 
терең зерттеген ұлы жазушы Мұхтар Әуе-
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зов болды [2,227б.].

Ыбырай Алтынсарин өзі ашқан мектеп-
терде ана тілін таза үйретуге көңіл бөлді, 
халықтың ауыз әдебиетін тілші ретінде 
пайдаланды және өзі ұрпақты тәрбиеле-
уге арналған әдеби шығармалар жазды. 
Сол әдеби шығармада ол өмірдің өзекті 
мәселелерін көтеруге бет бұрды. Ол қазақ 
жазба әдебиетінің, әдеби тілдің негізін қа-
лаушылардың бірі болды. Әдебиетте жаңа 
тақырыптар бар, озық идеялар негіздел-
ген. Бұрын болмаған шиеленісті төбелес, 
образдар, жанрлар арқылы ол әдебиетті 
тек мазмұны бойынша ғана емес, сыртқы 
түрі бойынша да дамыды.Оның мазмұнды 
әрі мәнерлі лирикалық өлеңдері, қысқа да 
әсерлі әңгімелері Қазақ әдебиеті тарихын-
да өшпес орын алады.

Ыбырай Алтынсариннің жемісті ең-
бек етіп, жақсы шығармалар қалдырған 
бағыттарының бірі проза жанры болды. 
Оның «Бай баласы мен жарлы баласы», 
«Қыпшақ Сейітқұл», «Киіз үй және ағаш 
үй», «Надандық», «Лұқпан Хакім» және 
т.б. өндірістері қоғамдық өмірдің түрлі 
жақтарын сипаттауға арналған. Бұл ең-
бектерде жазушы өз дәуірінің маңызды 
мәселелерін көтере отырып, еңбекқор ха-
лықтың әлеуметтік жасампаздығын ояту-
ды, тәрбиелеуді мақсат етеді.

«Бай баласы мен жарлы баласы» – 
Ыбырай шығармаларының биік шыңы. 
Ол, біріншіден, озық ойларының жемісі 
әңгіме оқушысын еңбек етуге, өмірін сы-
рын ұғына түсуге бағыттайды. Үсеннің 
іс-әрекеттің жазушы сүйсіне жазады. Асан 
мен Үсенді салыстыра отырып, олардың 
адамдық қасиеттерін еңбекке қатысына 

қарай бағалайды. Бұл әңгімеден сол дәуір-
ден өмір көріністерін, көшпелі тұрмыстың 
беймаза тірлігін көреміз. Қазақ энцикло-
педиясы жазушының бұл әңгімесіне оры-
стың сол кездегі озық ойлы адамдарының 
көңіл аударғанын Н.Иванов деген жур-
налистің орыс тіліне аударып, «Родник» 
журналының 1890 жылғы 6-санында жа-
рияланғанын атап көрсетеді [3,859 б].

Ы.Алтынсарин-реалист жазушы, педа-
гог-ағартушы, қазақ балалар әдебиетінің 
негізін қалаушы, тіл тазалығы үшін күре-
скер, тұңғышы.

Көрнекті әдебиетші ғалым Қ.Жұмали-
ев өзінің «ХІІІ-ХІХ ғасырлардағы қазақ 
әдебиеті» атты ғылыми-зерттеу еңбегінде 
педагог-жазушыға: XIX ғасырда қазақ да-
ласынан шыққан, орыс және еуропа мәде-
ниетіне жеткен, халық ағартушысы дәре-
жесіне көтерілген ғалым, педагог, ақын 
және жазушы Ыбырай Алтынсарин – өз 
халқының болашағы үшін баға береді». 
Ыбырай Алтынсариннің өнегелі өмірі, 
тынымсыз ізденісі, жан-жақты таланты 
арқылы танылған шығармалары Қазақстан 
әдебиеті тарихында үлкен орын алады.
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ХАЛҚЫМЫЗДЫҢ АСЫЛ МҰРАСЫ – 
РУХАНИ-АДАМГЕРШІЛІК 

ТӘРБИЕНІҢ НЕГІЗІ

Негізгі сөздер: ұрпақ тəрби-
есі, қарым-қатынас нормала-
ры, рухани-адамгершілік тəр-
бие, адамгершілік мінез-құлық, 
моральдық қасиет, халықтық 
дəстүр.

Ключевые слова: воспитание 
поколения, нормы общения, ду-
ховно-нравственное воспитание, 
нравственное поведение, нрав-
ственные качества, народные 
традиции.

Keywords: folk traditions,  educa-        
tion of generations, norms of 
communication, spiritual and moral 
education, moral behavior, moral 
qualities.

Аңдатпа
Адамзат дамуының тарихи үдерісінде кез кел-

ген халықтың өзіндік сипатын көрсететін құн-
дылықтары болады.  Ғасырдан ғасырға жеткен 
халықтың қазынасы деп білетін тіліміз, дінліміз, 
салт-дәстүріміз, әдебиетіміз бен өнеріміз – осы-
ның дәлелі. Бүгінгі таңда жас ұрпақты өз халқы-
ның ұлттық рухани құндылықтарының негізінде 
тәрбиелеу – қоғам қажеттілігінен туындап оты-
рған жайт. Мақалада ғасырлар бойы жинақталған 
халқымыздың асыл мұраларындағы адамгершілік 
пен имандылық, ерлік пен отансүйгіштік, сыйла-
стық пен достық  қарым-қатынасты дәріптейтін 
тағылымдық ой-пікірлер арқылы жас ұрпақты тәр-
биелеу мәселелері сөз болады.

Аннотация
В историческом процессе развития человечества 

любой народ имеет ценности, отражающие его ха-
рактер. Сокровище народа, которые хранились из 
века в век, такие, как язык, менталитет, традиции, 
литература и искусство - тому подтверждение. На 
сегодняшний день воспитание молодого поколе-
ния на основе национальных духовных ценностей 
своего народа продиктовано потребностями обще-
ства. В статье освещены вопросы воспитания под-
растающего поколения через накопленные веками 
воспитательные размышления о морали и нрав-
ственности, мужестве и патриотизме, уважении и 
дружбе в благородном наследии нашего народа.
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generation upbringing on the basis of the national spiritual values is dictated by the needs of the 
society. The article highlights the issues of educating the younger generation through educational 
ideas about morality, courage and patriotism, respect and friendship in the noble heritage of our 
people, accumulated for centuries.

Арғы тегі түркіден бастау алатын қазақ 
халқы ұрпақ тәрбиесіне ерекше мән бер-
ген. Ғасырлар бойы қалыптасқан тәрби-
енің жақсы үлгілерін (адамгершілік-иман-
дылық қасиет, елін, жерін, Отанын сүю, 
қоршаған ортаны қорғау, еңбекке баулу 
және т.б.) ұрпақ санасына сіңіруді көзде-
ген халық оны әртүрлі тәсілдермен түрлі 
құралдар арқылы жүзеге асырып келген. 
Ұлттық әдет-ғұрып, салт-дәстүрлер, сон-
дай-ақ көкпар, сайыс, күрес, ақсүйек, т.б. 
секілді ұлттық ойындар мен түрлі кәсіп, 
төрт түлік мал, аңшылық туралы ән-өлең, 
тақпақ, жыр, жаңылтпаш, жұмбақ, аңыз, 
ертегі түріндегі фольклорлық шығармалар 
сияқты рухани мұраны игерту нәтижесін-
де жас ұрпақтың, жалпы көпшіліктің бой-
ына ізгілік нұрын себуге тырысқан. Жа-
маннан жиреніп, жақсыдан ғибрат алуға 
шақырған.

«Тәрбие тал бесіктен» деген ұстанымды 
басшылыққа алған халқымыз баланы дү-
ниеге келген күннен бастап имандылыққа, 
қайырымды, кішіпейіл болуға, елін, жерін 
сүюге, үлкенді сыйлап, кішіні құрметтеу-
ге үйретіп, ерінбей еңбек етуге баулитын 
ән, өлең, жыр, ертегі мен аңыз әңгімелер 
шығарған. Баланы бесікке салумен байла-
нысты айтылатын «Бесік жырлары», тәй-
тәй жүріп, қадам басуына орай айтылатын 
«Тұсау кесу» өлеңдері осының айғағы де-
уге болады.

Бесікті тербете отырып анасы сазды 
әуен, ырғақты сөзбен сәбиінің санасына 
ұлттық тәрбиенің алғашқы нәрін сіңіруді 
көздейді. Мәселен, «Бесік жырында» ана-
сы:

Айыр қалпақ киісіп,
Ақырып жауға тиісіп,

Батыр болар ма екенсің?!
Бармақтарың майысып,
Түрлі ою ойысып,
Ұста болар ма екенсің?!
Таңдайларың тақылдап,
Шешен болар ма екенсің?! [1, б.24] 

– деп болашақта баласының ел қорға-
ны болатын азамат болуын, я болмаса он 
саусағынан өнері тамған шебер болуын 
немесе елді аузына қарататын шешен 
болуын қалаған тілек-арманын «әлди» 
әнімен жеткізеді. Сол арқылы анасы ба-
лаға деген ақ тілегін, аналық махаббатын, 
мейірімі мен сүйіспеншілігін білдіреді. 
Бұл түркітілдес халықтар қырғыз, өзбек, 
әзірбайжан, түрік, татар т.б. халықтардың 
барлығында бар. Ал баланың қаз тұрып, 
қадам басқанда айтылатын «Тұсау кесу» 
жырында ата-ананың балаға деген ерекше 
қамқорлығы байқалады. Онда баласының 
аман-есен өсіп, өмірдегі қадамының сәтті 
болуын армандаған ата-анасы:

Қаз баса ғой, қарағым,
Құтты болсын қадамың!
Өмірге аяқ баса бер,
Асулардан аса бер! [1, б.38] – деп ойын 

тілек бата түрінде жеткізеді.
Халықтың рухани адамгершілік 

өмірінің негізі болып табылатын қарым- 
қатынас нормалары салт-дәстүр мен 
әдет-ғұрыптың да ұрпақ тәрбиесінде ала-
тын орны ерекше. Қыз ұзату, келін түсіру, 
үйлену салтына байланысты айтылатын 
тұрмыс-салт өлеңдерінде жастарды үй бо-
луға, отбасылық моральдық қағидаларды 
бұлжытпай орындауға үйретеді. Мәселен, 
«Той бастар» жырында:

Қызыл ала төселген сырмағыңыз,
Құтты болсын шымылдық құрғаныңыз! 
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[2,б.40] – деп той иесіне құтты болсын ай-
тып, жақсы тілек білдіру көзделсе, екі жақ 
болып, айтыс түрінде айтылатын «Жар-
жар» өлеңінде ұзатылып бара жатқан қы-
зға жігіттер:

Өксіп-өксіп жылама,
Қарындасым, жар-жар ау.
Туған елдей болады,
Барған жерің, жар-жар ау [2,б.78], – 

деп жұбату айтады. Ал ұзатылатын қыз 
елімен, жерімен, ағайын-туысымен қо-
штасу ретінде айтатын «Сыңсу» өлеңінде:

Әрдайым елім сау боп тұр,
Естіртпей бізге жаманат.
Анашым, сүтіңді ақтармын,
Келтірмей сізге жаман ат [2,б.219], – деп 

ата-анасының берген тәрбиесіне алғысын 
білдіре отырып, барған жерінде «тастай 
батып, судай сіңуді» көздейді.

Жас келінді жаңа ағайын жұртына та-
ныстыру мақсатында «Беташар» жыры 
айтылып, одан әрі:

Айт, келін-ау, айт, келін,
Атыңның басын тарт, келін.
Сауысқаннан сақ келін,
Жұмыртқадан ақ келін, - дей келе жас 

келіннің жаңа отбасында өзін-өзі ұстауы, 
ауыл үлкендері мен жұбайын сыйлап, ізет-
тілік танытуы, инабатты әрі сыпайы бо-
луы жайлы ақыл-кеңес беріледі. Мұндай 
ақыл-кеңестің болашақ отбасын құратын 
жастарға берер тәлімдік-тәрбиелік маңы-
зы ерекше, себебі жаңа шаңырақ көтерген 
жас жұбайлардың некесінің берік, отбасы 
сыйластығы мен береке-бірлігінің мәңгі 
болуының бірден-бір жолы ұрпақтан ұр-
паққа жалғасын тауып келе жатқан осы 
ата-баба дәстүрінде.

Қазақ халқы ұрпағын жастайынан теріс 
қылық, жаман әдеттерден бойын аулақ са-
луға үгіттеп, «жаман әдеттен жиренуге» 
шақырған. Оны: «Дастарқанды, тамақты 
баспа. Ата-анаңа қарсы келме.Әдепсіз сөз 
айтпа,өтірік айтпа. Адамға қарап қолыңды 
шошайтпа»,- деген сияқты тыйым сөздер 

арқылы ұрпағының құлағына құйып оты-
рған. Бұл ырым-тыйымдар отбасы ережесі 
іспеттес.

Ата-бабамыз қоғамда орныққан, 
адамдар арасындағы қалыптасқан жақ-
сы адамгершілік мінез-құлық атаулыны 
өз ұрпағының бойына сіңіруді ерте кез-
ден-ақ қолға алған. Мұны моральдық қа-
сиеттер деп те жүрміз. Моральдық қаси-
еттер адамдардың іс-әрекеттерінен, өзара 
қарым-қатынасынан шығады. Бұл қаси-
еттерді халқымыз ауыздан ауызға тарап, 
бүгінгі күнге дейін жеткен халық шығар-
малары арқылы үйретуге тырысқан.

Үлкенді сыйлау, кішіні құрметтеу, ата- 
ананы ардақтау, жалпы адамдар арасын-
дағы сыйластық адамгершілік қасиеттің 
өзекті мәселесі болып табылады. Сон-
дықтан да халқымыз жастарға «үлкеннің 
сөзін бөлме, үлкеннің жолын кесіп өтпе, 
үлкенге сый, кішіге құрмет көрсет» деген 
нақыл өсиет сөздерін айта отырып:

Ақылы елден артылған,
Ақылың болса мақтан.
Ынтымағы жұрттан асқан,
Жақының болса мақтан.
Сенің жасың кіші ғой,
Ағаңның алдына шығудан сақтан! – деп 

ескертеді. Сөйтіп, «үлкенге көрсетілетін 
құрмет баланың міндеті» екенін айтады. 
Инабат үлгісінің бастауы отбасында алған 
тәрбиеге байланысты болатынын пай-
ымдаған халқымыз «Ата көрген оқ жонар, 
шеше көрген тон пішер» деп түйінді сөз 
айтқан. Үлкенді сыйлап, олардың алғысы-
на бөленген, батасын алған ұл-қыздары-
мыздың мерейі үстем болып, өркені өсері 
анық.

Адамның бір-біріне бауырмал, туысқан-
шыл болуы – адамгершілік қасиеттің ба-
сты нышаны. Өз туыстарына мейірбан, 
қайырымды болмаған, оның құқықтарын 
қорғап, талап-тілектерін орындамаған 
адам, басқаға мейірбан, қамқоршы бола 
алмайды, өзгенің мүддесін елемейді. Сол 
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себепті бауырмалдық, туысқаншылдық 
қасиеттер ауыз әдебиеті үлгілерінде мол 
көрініс тапқан. Бұл қасиеттерді халқы-
мыз «Ер Төстік» ертегісіндегі Төстіктің 
жұт жылы кетіп, қайтып оралмаған сегіз 
ағасын іздеп жолға шығуы, талай қиын-
дықтарды басынан өткеріп, ақыры ағала-
рын тауып, аман-есен елге оралуы арқылы 
көрсетсе, «Қыз Жібек» жырында ағасын 
іздеу үшін әкесінен бата алуға келген Сан-
сызбай:

Төлегенді сағынып,
Қайғыменен қан жұтып,
Іше алмадым асымды, – деп бауырын 

қатты сағынып, жүрегі қан жылағанын 
білдіреді. Сөйтіп,

Мен Төлегенді іздейін,
Жер шаршысын кезейін.
Жоқтаусыз кеткен лайық па?
Туған соң іні біздейін.
Разылық берсең, жан әке,
Ешкімге көзім сүзбейін.
Тірі-өлісін білгенше,
Күдерімді үзбейін [3,б.140], – деп аға-

сын қалай да іздеп табуды көздеген інінің 
ағаға деген бауырмалдық, туысқаншыл-
дық сезімін байқауға болады. Осы тәрізді 
ертегілер мен жырларды оқып өскен 
жас ұрпақ қатыгездіктен бойын аулақ 
ұстап, қайырымды, кішіпейіл, бауырмал, 
туысқаншыл болып өседі. Қиын сәттерде 
олар бір-біріне қол ұшын беріп, көмек-
тесуге дайын болады. Бұдан отбасының 
татулығын, ынтымағын, бірлігін көреміз. 
Халқымыз «Татулық – табылмас бақыт» 
деген аталы сөзді бекер айтпаса керек. 
Қиналғанда қол ұшын беру тек ағайын-
ды адамдардың ғана міндеті емес,ол кез 
келген азаматтың парызы болмақ. Осыны 
жастарға ұғындыру үшін халқымыз түрлі 
ертегі, аңыз әңгіме, миф ойлап шығарған. 
«Қарлығаш пен дәуіт» мифтік әңгімесінде 
балапандарын жейін деп келе жатқан жы-
ланнан құтқару үшін қарлығаш көкектен, 
қарғадан көмек сұрайды. Бірақ көкек қо-

наққа бара жатқанын айтса, ал қарға үй-
ленгелі жатқанын айтып, сылтауратып, 
көмек беруден бас тартады. Шырылдап 
жүріп қарлығаш дәуітті кездестіреді. Дәуіт 
ұяға жақындап қалған жыланды аяғымен 
шаба тырнап, екі көзін ағызып жібереді. 
Сөйтіп, қарлығаштың балапандарын аман 
алып қалады. Дәуіттің ерлігіне сүйсінген 
қарлығаш онымен айнымас дос болады 
[4, б. 45-46]. Ата-бабамыз басына қиын іс 
түскенде қол ұшын бере алатын айнымас 
достың болуын осындай мифтер арқылы 
жеткізуді көздеген.

Қазақ халқында достасу салты ертеден 
қалыптасқан. Нағыз достар бір-бірінен 
жанын аямай, бір-біріне қамқор, көмекші, 
тілектес болған. Досқа атылатын оққа өз 
кеудесін тосып, досы үшін жанын құрбан 
еткен нағыз достар өмірде жиі кездесіп 
отыратынын да білеміз. Ата-бабамыз «Ба-
сыңды дауға берсең де, жолдасыңды жауға 
берме» деп қандай қиындық болса да до-
сының қасынан табылуды ұрпағына дәріп-
теген.

Халқымыздың тұрмыстық жағдайына 
байланысты қалыптасқан дәстүрі – қо-
нақжайлылығы. Үйге келген қонақты 
төрге шығарып, астың дәмдісін ұсынып, 
сыйлап құрметтеу – ежелден келе жатқан 
ата-баба дәстүрі. Қазақ халқында қонақты 
ақжарқын пейілмен күту адамгершілік, 
көрегендік қана емес, тіпті міндет болған. 
Сондықтан халқымыз «қазақтың бөлін-
бейтін еншісі – қонақасысы» деп қазақтың 
басқа халықтардан ерекшелігін көрсет-
кен. Қонақты қарсы алу, оны күту, шыға-
рып салу тәрізді рәсімдерді өз ұрпағына 
үйретіп отырған. Қонақты күту кезеңінде 
оның қолына су құйып, төрге шығарып, 
қонақтың өз сыбағасын ұсыну сияқты 
әдет-салтты жастарға тапсырған. Мәсе-
лен, «Қамбар батыр» жырындағы:

Қонақ болып кетіңдер,
Қаз еті бар қақтаған,
Құланның етін сүр қылып,
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Мейман үшін сақтаған.
Жүріңіздер ауылға,
Кедейім көрсін ақ табан [5, б. 231], – деп 

дәмнің бар жақсысын қонағының алды-
на қоятын қазақтың меймандостығын ұр-
пағына үлгі-өнеге еткен. Бұл адамның бой-
ындағы тамаша қасиет – жомарттықтың 
да белгісі. Жомарт адам басқаға жақсылық 
жасап, оған қызмет қылуға дайын тұрады. 
Мұны «Аты аңызға айналған Атымтай» 
ертегісіндегі Атымтайдың іс-әрекетінен 
көруімізге болады. Оны халық бойындағы 
қасиетіне байланысты Атымтай жомарт 
деп тегін атамаса керек. Ол өз қолындағы 
байлығын елмен бөлісіп қана қоймай, тіпті 
өзінің жанын да беруге әзір екенін: «Сенің 
іздеп келген Атымтай жомартың – менмін. 
Құлдығыңа әзірмін, патшаңды риза ет те, 
сыйлығыңды ал», – деп қонағына басын 
тосқан әрекетінен көреміз [6, б. 389]. Мұн-
дай жомарт адамдарды әркез халық та, 
патша да сыйлаған. Ұрпағының бойында 
осындай жомарттық қасиеттің болуын қа-
лаған халық өз ойын түрлі ертегілер, әң-
гімелер арқылы беруге тырысады.

Сонау ерте заманнан адам баласының 
аяулы арман-мұраты әділдік болған. Әділ-
дік адамның ең асыл қасиеті, адамгер-
шіліктің, имандылықтың негізі болып са-
налады. Ертеде мәселені дұрыс шешу үшін 
билерге жүгінгені белгілі. Сондықтан да 
«Тура биде туған жоқ» деген ұстанымды 
басшылыққа алған халқымыз әділ сөз ай-
тқан билердің сөзіне тоқтаған.

Бір сөз айтсаң жақсыға,
Аталы сөзге тоқтайды.
Бір сөз айтсаң жаманға,
Өмірінде ұқпайды.
Надандықтың белгісі,
Өзін-өзі мақтайды.
Көкірегі соқырға,
Өмірде таң атпайды.
Шешеннің сөзі алмас
Қап түбінде жатпайды [7,б.180], – деп 

әділ төрелік айтатын билердің сөзін өт-

кір алмасқа теңейді. Ал сөзді ұғып, ата-
лы сөзге тоқтайтын адамды жақсы адам, 
керісінше сөзді ұқпайтын адамды жаман 
адам деп бөледі. Халық шығармаларында 
адам бойындағы жақсылық пен жаман-
дық, әдептілік пен дөрекілік, шындық пен 
өтірік, қаскүнемдік пен қарапайымдылық 
сияқты қасиеттердің қатар жүретіні ай-
тылып, олар өзара қарама-қарсы қой-
ылған. Алдыңғы буын өзінен кейінгі жас 
ұрпақтың осы қасиеттерді ажырата алуын 
қалайды. Халқымыз жақсы мінез-құлық, 
әдептілік, кішіпейілділік, ең алдымен, 
адамның тәлім-тәрбиесіне байланысты 
деп түйеді. Сондықтан ата-бабаларымыз 
болашақ ұрпақтарының әдепті де инабат-
ты, ізетті әрі қайырымды болып өсуі үшін 
өсиет-кеңес беруді, бата-тілек айтуды 
ата-баба дәстүріне айналдырған. Көне көз 
қариялар ұрпақтарына:

Бір үйдің баласы болма,
Көп үйдің санасы бол!
Бір елдің атасы болма,
Бар елдің данасы бол!
Бір тонның жағасы болма,
Көп қолдың ағасы бол!
Ақты ақ деп бағала,
Қараны қара деп қарала.
Өзегің талса, өзен бойын жағала.
Басыңа іс түссе, көпшілікті сағала.
Өзіңе-өзің кәміл бол,
Халқыңа әділ бол,
Жауыңа қатал бол!
Досыңа адал бол! [7, б. 7] – деп бата 

беріп отырған. Мұндай ата-баба дәстүрі 
біздің жастарымыздың сусындап нәр ала-
тын ұлттық мәдениетттің қайнар бұлағы 
болуы тиіс.

Шынайы адамгершілік қасиет елін, 
жерін, Отанын сүюден басталады. Ауыз 
әдебиеті шығармалары, әсіресе ерлік, ба-
тырлық жырларда жастарды патриоттық, 
ерлік рухта тәрбиелеудің негізі қалыпта-
сқан. «Алпамыс», «Қобыланды», «Қам-
бар», «Ер Тарғын» тәрізді батырлық жы-
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рларындағы батырлардың елін қорғаудағы 
шайқастары дәріптеліп, олардың шайқаста 
көрсеткен ерлік әрекеттері арқылы жастар-
дың туған жерге, өскен елге, Отанға деген 
сүйіспеншілік сезімін оятуға тырысаады. 
Мәселен, жырдағы:

Буырқанды, бұрсанды,
Мұздай темір құрсанды.
Алтын қылыш қолға алды,
Оқ жыландай толғанды [8, б. 87], – деп 

суреттелген Алпамыстың бейнесі елі үшін 
жанын беруге даяр, елі үшін туған азамат-
тың іс-әрекеті деп ұғынамыз.

Осы сияқты батырлық жырларды, ер-
тегілерді, халқымыздың даналық сөздерін 
оқып өскен жас ұрпақ «Ел намысы – ер 
намысы» деген ұранды санасына сіңіріп, 
қаһармандық рухта тәрбиеленеді.

Халқымыздың ғасырлар бойы жи-
нақтаған рухани асыл мұраларын жас ұр-
пақтың санасына сіңіру жастарды адамгер-
шілік пен әдептілікке үйретудің, олардың 
бойында ерлік пен патриоттық сезімді қа-
лыптастырудың бірден-бір жолы болмақ.
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Аңдатпа

Ұсынылып отырған жоба оқушылардың бойын-
да туған жерге деген сүйіспеншілікті нығайту.Туған 
жерінің тарихи тұлғаларын,тарихи, мәдени ескерт-
кіштерінің құндылығын қастерлеуге үйрету.

Аннотация
Автор описывает школьный проект, суть которо-

го – формирование и  укрепление у учащихся любви 
к родной земле через обучение чтению  про истори-
ческих  личностей, ценности  памятников истории 
и культуры родного края.

Annotation
The author presents a school project, the essence of 

which is the formation and strengthening of students' 
love for their native land through teaching how to read 
about historical fi gures, values of  historical and cultural 
monuments to their motherland.

Аскарова Г. К., 
тарих жəне география пəні 

мұғалімі,
Қостанай облысы 
əкімдігінің білім 

басқармасының «Қостанай 
Ауданы Білім бөлімінің 

Алтынсарин жалпы білім 
беретін мектебі» ҚММ

УДК 373.1.02
ГРНТИ 14.25.05

Қазақстанның қасиетті орындары мен кешендері 
дегеніміз- ерекше қастерленетін табиғи, мәдени мұра 
және діни сәулеттің айрықша ескерткіштері, кесене-
лері, сондай-ақ Қазақстан халқының жадында өшпес 
із қалдырған тарихи және саяси оқиғалармен байла-
нысты орындар.

Еліміз жаңа тарихи кезеңге аяқ басты. Осылайша, 
біз қайта түлеудің айрықша маңызды екі процесі- са-
яси реформа мен экономикалық жаңғыруды қолға ал-
дық. Біздің мақсатымыз айқын, бағытымыз белгілі, 
ол-әлемдегі ең дамыған 30 елдің қатарына қосылу. 
Рухани жаңғыру тек бүгін басталатын жұмыс емес. 
Тәуелсіздік кезеңінде бұл бағытта бірнеше ауқымды 
іс атқарылды.

Күллі жер жүзі біздің көз алдымызда өзгеруде. 
Әлемде бағыты әлі бұлыңғыр, жаңа тарихи кезең 
басталды. Күн санап өзгеріп жатқан дүбірлі дүниеде 
сана-сезім мен дүниетанымызға әбден сіңіп қалған 
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таптаурын қағидалардан арылмасақ, көш 
басындағы елдермен тереземізді теңеп, 
иық түйістіру мүмкін емес. Өзгеру үшін 
өзімізді мықтап қолға алып, заман ағымы-
на икемделу арқылы жаңа дәуірдің жағым-
ды жақтарын бойға сіңіруіміз керек. Бірақ, 
ұлттық сананы сақтаймын деп бойыңдағы 
жақсы мен жаманның бәрін, яғни бола-
шаққа сенімді нығайтып, алға бастайтын 
қасиеттерді де, кежегесі кері тартып тұра-
тын, аяқтан шалатын әдеттерді де ұлттық 
сананың аясында сүрлеп қоюға болмайты-
ны айдан анық.

Жаңғыру атаулы бұрынғыдай тарихи 
тәжірибе мен ұлттық дәстүрлерге шеке-
ден қарамауға тиіс. Керісінше, заманының 
сынынан сүрінбей өткен озық дәстүрлерді 
табысты жаңғырудың маңызды алғышарт-
тарына айналдыра білу қажет. Егер жаңғы-
ру елдің ұлттық-рухани тамырынан нәр 
ала алмаса, ол адасуға бастайды. Ұлттық 
жаңғыру деген ұғымның өзі ұлттық сана-
ның кемелденуін білдіреді. Оның екі қыры 
бар. Біріншіден, ұлттық сана-сезімнің көк-
жиегін кеңейту. Екіншіден, ұлттық болмы-
стың өзегін сақтай отырып, оның бірқатар 
сипаттарын өзгерту. Ұлттық салт-дәстүр-
леріміз, тіліміз бен музыкамыз, әдеби-
етіміз, жоралғылармыз, бір сөзбен ай-
тқанда ұлттық рухымыз бойымызда мәңгі 
қалуға тиіс.

Әрбір жұрт тарихтан өзінше тағылым 
алады, бұл-әркімнің өз еркіндегі шаруа. 
Біреуге өзіңнің көзқарасыңды еріксіз 
таңуға ешқашан болмайды. Бізге тарих ту-
ралы өздерінің пайымдарын тықпалауға да 
ешкімнің қақысы жоқ.

Туған жер-әркімнің шыр етіп жерге 
түскен, бауырында еңбектеп, қаз басқан 
қасиетті мекені, талай жанның өмір-бақи 
тұратын өлкесі. Туған жерге, оның мәдени-
еті мен салт-дәстүрлеріне айрықша іңкәр-
лікпен атсалысу - шынайы патриотизмнің 
маңызды көріністерінің бірі. Біздің бабала-
рымыз ғасырлар бойы ұшқан құстың қана-

ты талып, жүгірген аңның тұяғы тозатын 
ұлан-ғайыр аумақты ғана қорғаған жоқ. 
Олар ұлттың болашағын, келер ұрпағын, 
бізді қорғаған. Сырғыған уақыт ешкімді 
күтіп тұрмайды, жаңғыру да тарихтың өзі 
сияқты жалғаса беретін процесс. Барша қа-
зақстандықтар, әсіресе, жас ұрпақ жаңғыру 
жөніндегі осынау ұсыныстардың маңызын 
терең түсінеді. Жаңа жағдайда жаңғыруға 
деген ішкі ұмтылыс – біздің дамуымыздың 
ең басты қағидасы. Өмір сүру үшін өзге-
ре білу керек. Оған көнбегендер тарихтың 
шаңына көміліп қала береді.

Білімді, көзі ашық, көкірегі ояу болуға 
ұмтылу – біздің қанымызда бар қасиет. Та-
бысты болудың ең іргелі, басты факторы 
білім екенін әркім терең түсінуі керек. Се-
бебі, құндылықтар жүйесінде білімді бәрі-
нен биік қоятын ұлт қана табысқа жетеді.

XXI ғасырда ұстаз қандай болу керек? 
Бұл сұрақ тереңнен ойланып жауап беру-
ді қажет етеді. Себебі, XXI ғасырдың жан 
- жақты зерделі, білімді, талантты, дарын-
ды адамның қалыптастыру мұғалімнің 
білімділігі мен іскерлігінде. Қазіргі таңда 
мұғалімдер алдында білім жүйесін заман 
талабына сай үйлестіру, жаңа үлгіде жүр-
гізу міндеті туындап, білімге , бүкіл оқу - 
әдістемелік жүйеге жаңа талаптар қойылу-
да. Бұл дегеніміз мұғалімге білім берудің 
тиімді жолдарын қарастыру деген сөз.
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8. VALDAYEVA LYUBOV OLEGOVNA – teacher of History and Geography, the 
1st category, Denisov professional – technical college, Denisovka village, Denisov district, 
Kostanay region

9. GREBTSOV PAVEL NIKOLAEVICH – teacher of special disciplines, Kostanay 
construction college, Kostanay

10. ZHUNIS  DARKHAN  ZHAKSYLYKULY – teacher of special disciplines, Kostanay 
construction college, Kostanay.

11. IVANINA SVETLANA ANATOLYEVNA – teacher–researcher, comprehensive 
school No. 16, Kostanay

12. KARINA  GULNARA  ABUSAGITOVNA – teacher–moderator, comprehensive school  
No. 16, Kostanay

13. KRAVCHENKO TATYANA NIKOLAYEVNA – master of Biology, teacher of 
general education disciplines, Kostanay pedagogical college, Kostanay

14. KULZHANOV  NURSULTAN  TIMERBEKOVICH –History teacher,  Zhitikarinsky 
polytechnic college, Zhitikara

15. LOZA I.S. – teacher–speech therapist, comprehensive school No.16, Kostanay 
16. MARCHENKO IRINA SERGEEVNA – teacher–psychologist, school–lyceum            

No. 2, Kostanay
17. MAULSHARIF MIRA – candidate of sociological sciences, associate professor of 

the University of international business, Almaty   
18.  MOLDATAYEVA AINUR SEIDAULIEVNA – the Kazakh language and literature 

teacher, Kostanay construction college, Kostanay
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19. NAZKEYEVA ALIYA TOKUSHEVNA – the Kazakh language and literature 
teacher, Kostanay construction college, Kostanay

20. NICHUBAI ELENA VLADIMIROVNA –  teacher of social disciplines, Kostanay 
construction college, Kostanay

21. SANDYGULOV BAKHTIYAR SERIKOVICH – master of industrial training, 
Zhitikarinsky polytechnic college, Zhitikara

22. SEMENOVA LYUDMILA IVANOVNA – teacher of special disciplines, Kostanay 
construction college, Kostanay

23. SIDORIK LYUDMILA VIKTOROVNA  –  teacher–master, Zarechnaya school–
lyceum, Kostanay district, Kostanay region

24. SINKO OLESYA VIKTOROVNA – teacher of Mathematics, Kostanay construction 
college, Kostanay

25. SMAILOVA NAZIGUL SEKSENOVNA – teacher of the Kazakh language and 
literature, Zhitikarinsky polytechnic college, Zhitikara

26. TURGAEVA GULSARA BAKHITZHANOVNA  – teacher of the Russian language 
and literature, secondary school No. 2, Tobyl, Kostanay district, Kostanay region

27. KHASANOV NAVRUZ BAROTOVICH  –  PhD, associate  professor, department 
“Organization of work with youth and development of the Russian language”, Kyrgyz state 
university of construction, transport, and architecture named after N. Isanov, Bishkek, Kyrgyz 
Republic

28. HUSAINOVA GULSAYRA MARATOVNA – teacher of the Kazakh language and 
literature, secondary school No. 29, Kostanay

29. SHYNYBEKOVA AIGUL BAIBULOVNA – teacher of the Kazakh language, 
Zhitikarinsky polytechnic college, Zhitikara

30. SHCHERBAKOVA IRINA ALBERTOVNA –  Ph.D., deputy director for academic 
affairs, Polytechnic higher college, Kostanay

31. EPSHTEIN MARGARITA SERGEYEVNA – teacher of special disciplines, 
Kostanay construction college, Kostanay
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«ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА И ПРАКТИКА» 
республикалық ғылыми-əдістемелік журналында 

МАҚАЛА ЖАРИЯЛАУ ТАЛАПТАРЫ

«Өрлеу» біліктілікті арттыру ұлттық орталығы» акционерлік қоғамының Қоста-
най облысы бойынша кəсіби даму институты филиалының «Вестник «Өрлеу» - kst» 
журналы 2018 жылдан бастап «Педагогическая наука и практика» республикалық 
ғылыми-əдістемелік журналы атауымен басылып шығарылады. 

Журнал жылына төрт рет шығарылады, келесі айдарлары бар:
1. Білім берудің философиялық және әдіснамалық негіздері.
2. Білім беру теориясы мен технологиясы.
3. Білім берудегі инновациялық үрдістер.
4. Өскелең ұрпақты тәрбиелеудің өзекті мәселелері.

Барлық білім беру ұйымдарының педагогтарын ынтымақтастыққа шақырамыз.

Мақалаға қойылатын талаптар
1. Мақала белгіленген білім беру жүйесін инновациялық дамыту тенденциялары мен 

міндеттеріне сәйкес болуы қажет.
2. Аңдатпа, негізгі сөздер үш тілде: қазақ, орыс, ағылшын тілде және мақала мәтінінің 

басында орналастырылуы керек.
3. Мақалалар қазақ, орыс, ағылшын тілдерінде қабылданады.
4. Автордың портреттік фотографиясы цифрлы сапада болғаны дұрыс.
5. Пайдаланылған әдебиет тізімі ГОСТ талаптарына сәйкес міндетті болуы қажет, 

мақала авторлары мәтінде қолданылу тәртібі бойынша көрсетіледі. Мәтін бойынша де-
реккөз квадрат жақшада ұсынылады, мысалы [2,3 б.].

6. Мақаланың мәтіні MS WORD 6.0 редакторында, Times New Roman 14 шрифтімен 
теріледі, 1 интервал, мәтін өрістері – 2 см. Сызбалар, кестелер мен диаграммалар мәтінге 
орналастырылмайды, олар жеке папкада JPEG  форматында мәтінде көрсетілген атаумен 
берілуі керек. Мәтіннің өзінде сызбалар, кестелер мен диаграммалардың атауы берілген 
сілтемемен белгіленеді.

7. Мақаланың электронды нұсқасы, қосымшалар редакцияның izdat-orley-kost.@mail.
ru электронды поштасына жіберіледі.

Бір файлда бірнеше мақала орналастыруға болмайды.
Редакцияның редакторлық түзету енгізуге немесе тәуелсіз сарапшылар өткізетін сарап-

тамалық бағалаудың төмен болуы жағдайында мақалаларды басуға жібермеу құқығы бар.
«Педагогическая наука и практика» республикалық ғылыми-әдістемелік журналының 

редакциялық алқасы барлық мұғалімдерді мақала жариялауға шақырады. 
Барлық сұрақтар бойынша 54-18-73 телефон нөмірі бойынша хабарласуға болады.
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ТРЕБОВАНИЯ К ОПУБЛИКОВАНИЮ СТАТЕЙ

в республиканском  научно-методическом журнале 
 «ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА И ПРАКТИКА»

Журнал филиала Акционерного общества «Национальный центр повышения 
квалификации «Өрлеу» Институт профессионального развития по Костанайской 
области» «Вестник «Өрлеу»-kst» с 2018 года выходит под новым названием:  рес-
публиканский  научно-методический журнал «Педагогическая наука и практика». 

Журнал  выходит четыре раза в год.
Рубрики журнала:
1. Философские и методологические  проблемы  образования.
2. Теория и технология образования.
3. Инновационные процессы в образовании.
4. Актуальные проблемы воспитания подрастающего поколения.
Приглашаем к сотрудничеству всех педагогов образовательных учреждений.

Требования к размещению статей
1. Статья должна соответствовать тенденциям и задачам инновационного развития  

образовательной системы Казахстана, поставленным Президентом страны.
2. Аннотация, ключевые слова на трёх языках: казахском, русском, английском долж-

ны быть расположены перед текстом статьи.
3. Статьи принимаются на казахском, русском и английском языках.
4. Портретная фотография автора в цифровом качестве.
5. Список использованной литературы обязателен в соответствии с требованиями 

ГОСТа, авторы статей указываются по порядку использования в тексте. По тексту источ-
ник указывается в квадратных скобках, например, [2, с.3].

6. Текст статьи набирается в редакторе MS WORD 6.0 шрифтом Times New Roman 
14 шрифт, 1 интервал, границы текста – 2 см. Схемы, таблицы, диаграммы в текст не 
ставятся, а сохраняются в отдельной папке в формате JPEG  под  тем же названием, под 
которым они будут фигурировать в тексте. В самом тексте их место помечается ссылкой 
с указанием названия.

7. Электронный вариант статьи, приложение передаётся в редакцию по электронной 
почте по адресу: izdat-orley-kost@mail.ru

Нельзя в одном файле помещать несколько статей.
Редакция оставляет за собой право делать редакторскую правку и отклонять  статьи в 

случае получения на них отрицательной экспертной оценки, которую осуществляют неза-
висимые эксперты.

Редакционная коллегия  республиканского научно-методического журнала «Педагоги-
ческая наука и практика» приглашает всех педагогов опубликовать статьи. 

По всем вопросам обращаться по телефону 54-18-73
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ҚОСЫМША

Құрметті əріптестер!
Библиографиялық тізімді жасау бойынша өзгерген талаптарға 

назар аударыңыздар.

Библиографиялық суреттеу үлгілері

1. Бір автордың кітабы
–  Василенко И.А. Батыс елдерінде әкімшілік-мемлекеттік басқару : АҚШ, Ұлыбритания, 

Франция, Германия: оқу құралы / И.А Василенко. - М. : Логос, 2000. - 200 б.
–  Овчарова Р.В. Әлеуметтік педагогтың анықтамалық кітабы / Р.В. Овчарова. - М.: Сфера, 

2001. - 480 б.
2. Екі автордың кітабы
–  Смышкин Г.Г. Киномәтін (лингвомәдениеттік талдау тәжірибесі) / Г.Г. Смышкин, М.А. 

Ефремова. - М. : Водолей Publishers, 2004. - 153 б.
–  Латышев Л.К. Аударма: теория, практика және оқыту әдістемесі : студенттерге арналған 

оқу  құралы / Л.К. Латышев, А.Л. Семенов. - М.:  «Академия» баспа орталығы, 2003. - 192 б.
3. Үш автордың кітабы
–  Супрун Н.И.  Неміс тілінің практикалық курсы : 2 курсқа арналған оқулық / Н.И. Супрун, 

Т.И. Кулигина, В. Шмальц. - М. : Шет тілі : Оникс 21 ғасыр, 2004. - 560 б.
4. Төрт жəне одан көп авторлардың кітабы
–  Аударма негіздері  / Г.М. Мирам [және т.б.] ; ағылшын мәтінін ред. Н. Брешко. - Киев : 

Ника-Центр, 2002. - 245 б.
5. Редакцияланған кітап
–  Қаржы. Ақша айналымы. Кредит. : ЖОО-ға арналған оқулық / ред. проф. Г Б. Поляк. – М.:  

Юнити-Диана, 2003. - 512 б.    
6. Параллель атауымен кітап 
–  Ерина Е.М. Волга бойы немістерінің салттары = Siten und Brauche der Wolgadeutchen / Е. 

Ерина, В. Салькова; суретші. Н. Стариков; [неміс мәдениетінің халықаралық одағы]. - М. : Готика, 
2002. - 102 б.

7. Семинар, кеңес, конференциялардың материалдары
–  Бүкіл ресейлік ғылыми-практикалық конференция «Әлем мәдениеті  және  оқушылар-

ды тәрбиелеуде зорлық жасамау : Ресей аймақтарының тәжірибесі» : материалдар жинағы. – М., 
1999. – 96 б.

–  ЖОО аралық ғылыми-практикалық конференция «Ресей жоғары мектебіндегі тәрбие 
үдерісі», 26-27 сәуір 2001 ж. : [НГАВТ 50 жылдығына арналған материалдар] / ред. А. Б. Борисов 
[және басқалары]. – Новосибирск : НГАВТ,   2001. – 157 б.

8. Көп томды басылымдар
–  Грейвз Р. Шығармалар жинағы : в 5 т. / Р. Грейвз. - М. : ТЕРРА-Кітап клубы, 1998. - 5 т.
9. Көп томды басылымның жеке томы
–  Грейвз Р. Шығармалар жинағы:  5 т. / Р. Грейвз. - М. : ТЕРРА-Кітап клубы, 1998. Т.1: Я. 

Клавдий. – 1998. – 394 б.
10. Заң актілері
–  Қазақстан Республикасы. Конституция (1995). Қазақстан Республикасының  Конституци-

ясы : ресми мәтін. – А. : Маркетинг, 1995. – 39 б.
11. Мерзімді басылымнан мақалалар (журнал)
–  Березина В.А. Білім беру үдерісінің тәрбиелік әлеуетін көтеру туралы / В.А. Березина, 

А.В. Баранников // Оқушыларды тәрбиелеу. – 2002. – № 7. – С. 2-5.
12. Газеттерден мақалалар
–  Михайлов С.А. Европалық бойынша жүріc : Ресейде ақылы жол жүйесі  дамудың алғашқы 

сатысында / С. Михайлов // Тәуелсіз газет. – 2002. – 17 маусым.
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13. Жинақтардан мақала 
–  Биченок Л.П. Әскери-гуманитарлық мәтіндер, олардың құрылымдық-мазмұндық компо-

ненттері / Л.П. Биченок // Қазіргі кезеңдегі русистика. – М., 1999. –  174-179 б.
14. Кітаптан тарау
–  Панфилова А.П. Коммуникативті кедергілер /А.П. Панфилова // Кәсіби қызметтегі іскер-

лік коммуникация : оқу құралы / А.П. Панфилова – 2-ші басылым – СПб., 2004. – Тар.5. – 49-75 б.
15. Энциклопедиядан мақала
–  Гвоздецкий Н.А. Эльбрус / Н.А. Гвоздецкий // БСЭ. - 3-ші басылым – М., 1978. - Т. 30.-151 

б.
16. Шығармалар жинағынан жеке шығарма 
–  Локк Д.О. Сөздерді теріс пайдалану туралы // Шығ. : В 3 т. – М., 1985 – Т 1.–  548-567 б.
17. Диссертацияның авторефераты
–  Кузина И.Ю. Актив және пассив құрылымдардың квантификаторлармен рефеналды ерек-

шеліктері : фил.ғылымдардың дис. автореф. ... канд. фил. наук : 10.02.04 /И.Ю. Кузина. – Иркутск, 
1996. – 16 б.

18. Диссертациялар
–  Кравченко А.В. Көрсеткіш теориясының ұстанымдары: фил.ғыл.докт. дис. : 10.02.19 /А.В. 

Кравченко. – Иркутск, 1995. – 335 б.
19. Электронды ресурс
–  Шетелдік классикалық өнердің көркем энциклопедиясы. – М. : Рес.үлкен энциклопедия-

сы. [ж/е басқалары], 1996. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM).
20. Желілік ресурс
–  Смольникова И.А. Мектепте ақпараттық технологияны енгізуге арналған жұмыс конспек-

тісі  / И.А. Смольникова. –  «Информатика» орталығы, – http://www.Informica.ru /text/school/irs/
html. (18 atd. 1999).

ПРИЛОЖЕНИЕ

Уважаемые коллеги! 
Обратите внимание на изменённые требования к составлению 

библиографического списка.

Образцы библиографического описания

1. Книга одного автора
– Василенко И. А. Административно-государственное управление в странах запада: США, 

Великобритания, Франция, Германия : учеб. пособие / И. А. Василенко. - М. : Логос, 2000. - 200 с.
– Овчарова Р. В. Справочная книга социального педагога / Р. В. Овчарова. - М. : Сфера, 2001. 

- 480 с.
2. Книга двух авторов
– Смышкин Г. Г. Кинотекст (опыт лингвокультурологического анализа) / Г. Г. Смышкин, М. 

А. Ефремова. - М. : Водолей Publishers, 2004. -153 с.
– Латышев Л. К. Перевод: теория, практика и методика преподавания: учеб. пособие для 

студентов / Л. К. Латышев, А. Л. Семенов.- М. : Академия, 2003. - 192 с.
3. Книга трех авторов
– Супрун Н.И. Практический курс немецкого языка: учебник для 2 курса / Н.И. Суп рун, Т.И. 

Кулигина, В. Шмальц. - М. : Иностр. язык : Оникс 21 век, 2004. - 560 с.
4. Книга четырех и более авторов
– Основы перевода / Г.М. Мирам [и др.]; ред. англ. текста Н. Брешко. - Киев : Ника-Центр, 

2002. - 245 с.
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5. Книга под редакцией
– Финансы. Денежное обращение. Кредит : учебник для вузов / под ред. проф. Г Б. Поляка 

– М. : Юнити-Диана, 2003. - 512 с.    
6. Книга с параллельным заглавием
– Ерина Е.М. Обычаи поволжских немцев = Siten und Brauche der Wolgadeutchen / Е. Ерина, 

В. Салькова. - М. : Готика, 2002. - 102 с.
7. Материалы конференций, совещаний, семинаров
– Всероссийская научно-практическая конференция «Культура мира и ненасилия в воспита-
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